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ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

N E W S L E T T E R

Ολοκληρώθηκε η διαβούλευση επί των κειμένων της 
πρωτοβουλίας Prototype by TEE και παράλληλα μετρά 
αντίστροφα ο χρόνος για την έναρξη της ηλεκτρονικής 
υποβολής προτάσεων στον Α κύκλο που προγραμματίζε-
ται για τις 12 Σεπτεμβρίου 2017 και θα διαρκέσει μέχρι τις 
30 Σεπτεμβρίου 2017. To Prototype by TEE αποτελεί πρω-
τοβουλία του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας και είναι 
ένας τεχνοδικτυακός (ψηφιακός) επιταχυντής καινοτόμων 
ιδεών, τις οποίες στηρίζει στο επίπεδο της τεχνογνωσίας, 
οργάνωσης, διοίκησης, διαχείρισης και προώθησης, ώστε 
να υλοποιηθούν όσο το δυνατόν πιο αποτελεσματικά και 
προς όφελος της ελληνικής οικονομίας και κοινωνίας. Σχε-
τικά με την πρωτοβουλία Prototype by TEE, ο Πρόεδρος 
του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας Γιώργος Στασινός 
τονίζει σε δήλωση του ότι: «Το ελληνικό επιστημονικό και 
ερευνητικό δυναμικό, και ιδιαίτερα οι Έλληνες Μηχανικοί, 
έχει καταφέρει πολλά μέχρι σήμερα και ανταγωνίζεται 
στα ίσια κάθε συνάδελφο, όπου γης. Αυτό που λείπει από 
τη χώρα μας είναι αφενός η κουλτούρα καινοτομίας και 

αφετέρου οι δομές υποστήριξης ώστε τα ερευνητικά και 
επιστημονικά έργα να βρίσκουν γρήγορα και εύκολα το 
δρόμο της υλοποίησης και της επιτυχίας - ή της αποτυχί-
ας - στην αγορά. Σε αυτό το κενό απαντά η πρωτοβουλία 
Prototype by TEE. Με την επιστημονική, διοικητική, οικο-
νομική και αναπτυξιακή γνώση που δίνουν στο ΤΕΕ οι 110 
χιλιάδες μηχανικοί μέλη του, φιλοδοξούμε να ενισχύσου-
με στην πράξη την επόμενη γενιά επιχειρηματικών ιδεών 
και εφαρμοσμένης έρευνας της χώρας μας. Με όπλο τις 
δικές μας δυνάμεις, θα δώσουμε στους νέους επιστήμο-
νες που θα συνεργαστούμε ολοκληρωμένη υποστήριξη 
και mentoring για να πετύχουν τους στόχους τους - και 
μέσα από αυτούς να βελτιωθούμε όλοι. Με έμφαση σε 
καινοτόμες ιδέες, ανταγωνιστικά προϊόντα και υπηρεσίες, 
εξωστρεφή δράση. Για να κάνουμε γρήγορα τα πρωτότυ-
πα που θα προκύψουν από το prototype by TEΕ, καλά και 
πετυχημένα, πρότυπα προϊόντα της χώρας». 
Αναλυτικά στη σελ. 3.

Άρθρο του Προέδρου του ΤΕΕ Γιώργου Στασινού με τίτ-
λο «ο ψηφιακός χάρτης και οι επενδύσεις» δημοσίευσε η 
κυριακάτικη έκδοση της εφημερίδας ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ. Μπο-
ρείτε να διαβάσετε αναλυτικά το άρθρο στη σελίδα 4. Η 

δημόσια πρόταση, που παρουσίασε ο  Πρόεδρος ΤΕΕ Γ. 
Στασινός, με άρθρο του στην «Καθημερινή της Κυριακής» 
έδωσε το έναυσμα για ρεπορτάζ στην ίδια εφημερίδα, το 
οποίο μπορείτε να διαβάσετε στη σελίδα 5.

Με νέα καθυστέρηση, που μεταθέτει την προκήρυξη του 
προγράμματος για τον Οκτώβριο  μπαίνει στην τελική ευ-
θεία η προετοιμασία, για να αρχίσει η υλοποίηση του πο-
λυαναμενόμενου προγράμματος «Εξοικονομώ κατ΄οίκον» 
από χιλιάδες ιδιοκτήτες και επαγγελματίες του χώρου των 
κατασκευών και της οικοδομής. Το ΑΠΕ-ΜΠΕ γράφει ότι 
την ερχόμενη Τετάρτη, 6 Σεπτεμβρίου, λήγει η προθεσμία 

για τις τράπεζες προκειμένου να δηλώσουν συμμετοχή στο 
νέο πρόγραμμα «Εξοικονομώ κατ’ Οίκον» η προκήρυξη του 
οποίου, όπως επισημαίνει στο ΑΠΕ - ΜΠΕ ο πρόεδρος και 
διευθύνων σύμβουλος του ΕΤΕΑΝ Κωνσταντίνος Γαλιάτσος 
αναμένεται τον Οκτώβριο. Διαβάστε αναλυτικά στη σελ. 4

Prototype by TEE: αντίστροφη μέτρηση για την έναρξη της 
ηλεκτρονικής υποβολής προτάσεων - Ολοκληρώθηκε η διαβούλευση.
Γ. Στασινός: Δίνουμε στους νέους επιστήμονες ολοκληρωμένη υποστήριξη και 
mentoring για να πετύχουν τους στόχους τους
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Διαβάστε σήμερα

Και πολλές ακόμη τεχνικές  
και οικονομικές ειδήσεις.

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση του ΤΕΕ 
(Newsletter) TEE:

Ο ψηφιακός χάρτης και οι επενδύσεις - Άρθρο Γ. Στασινού στην 
«Καθημερινή της Κυριακής»

Τον Οκτώβριο η προκήρυξη του «Εξοικονομώ κατ΄οίκον» - Έως την
Τετάρτη 6 Σεπτεμβρίου οι δηλώσεις  των Τραπεζών

Σελ 1 ,3,19
Prototype by TEE: αντίστροφη μέτρηση για την έναρξη της 
ηλεκτρονικής υποβολής προτάσεων. Γ. Στασινός: Δίνουμε 
στους νέους επιστήμονες ολοκληρωμένη υποστήριξη και 
mentoring για να πετύχουν τους στόχους τους.
Σελ 1, 4
Τον Οκτώβριο η προκήρυξη του «Εξοικονομώ κατ΄οίκον» 
Σελ 1, 4, 5 
Ο ψηφιακός χάρτης και οι επενδύσεις – Άρθρο Γ. Στασινού 
στην «Καθημερινή της Κυριακής». Ρεπορτάζ παρουσίασης 
της πρότασης του Προέδρου ΤΕΕ
Σελ 3
ΤΕΕ: Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για Επιτροπές 
Ελέγχου αυθαιρέτων κατασκευών Αττικής
Σελ 6 
Χωρίς κτηματολόγιο και δασικούς χάρτες η Αττική. Γ. Στασινός: «Τα 
δημόσια δεδομένα πρέπει να είναι ανοικτά για όλους τους πολίτες».
Σελ 7 
Ο Γολγοθάς των Ελλήνων μηχανικών - Η αβάσταχτη αβελ-
τηρία της ελληνικής γραφειοκρατίας
Σελ 8 
Τα στοιχεία  για τις νομιμοποίησεις αυθαιρέτων, με βάση 
τους ν. 4014/11 και ν. 4178/13
Σελ 9 
Τα αυθαίρετα πρέπει να υπόκεινται σε στατικό έλεγχο πριν 
νομιμοποιηθούν,  τονίζουν οι ειδικοί επιστήμονες
Σελ 10
Τι δήλωσε ο υπουργός ΠΕΝ για ΔΕΗ, ΔΕΣΦΑ, αυθαίρετα και 
επενδύσεις
Σελ 11
Το σχέδιο για γεωτρύπανα σε Ιόνιο και Κρήτη
Σελ 12 
ΕΛ.ΠΕ: Προτεραιότητα για το 2017 το «ενισχυμένο μέρισμα»
Σελ 13
Το πόρισμα για την κατολίσθηση στο Ορυχείο Αμυνταίου
Σελ 14 
Την Τετάρτη οι υπογραφές για την «Σιδηροδρομική Εγνατία» 
από Τσίπρα και Μπορίσοφ
Σελ 15 
Στ. Πιτσιόρλας: «Το 2017 θα αποδειχθεί έτος - τομή για τις επενδύσεις»
Σελ 16 
Υψηλές προσδοκίες για επιχειρηματικές συμφωνίες στη 82η ΔΕΘ
Σελ 17
Στο  ΦΕΚ η ΚΥΑ στεγαστικής αποκατάστασης των  σεισμο-
παθών της Λέσβου
Σελ 18
Η Ελλάδα συνεχίζει να προσελκύει επενδύσεις στην 
Πληροφορική
Σελ 20,21,22
Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου
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2Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας το Newsletter ΤΕΕ. Απευθείας διαδικασία εγγραφής:  http://lists.tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee
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ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

6 - 8 
Σεπτεμβρίου 2017

Διεθνές συνέδριο για την Ανοιχτή Επιστή-
μη - OSFair2017   
ΑΘΗΝΑ

Τμήμα Πληροφορικής ΕΚΠΑ,  Ε.Κ. ΑΘΗ-
ΝΑ, Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδος

20 - 22 
Σεπτεμβρίου 2017

10ο Διεθνές συνέδριο για τη Συντήρηση 
των Μνημείων της Μεσογείου
ΑΘΗΝΑ

Τομέας Επιστήμης και Τεχνικής των 
Υλικών Ε.Μ.Π.

21 - 22 
Σεπτεμβρίου 2017

Συνέδριο: «Τεχνολογίες Περιορισμού της 
Κλιματικής Αλλαγής» 
ΑΘΗΝΑ

Οργανισμός Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας, 
σε συνεργασία με το Ευρωπαϊκό Γραφείο 
Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνίας

Επιχειρηματική 
αποστολή στην Ασία

Επιχειρηματική αποστολή σε τέσσερις πόλεις της Ασί-
ας, από τις 23 έως τις 30 Σεπτεμβρίου 2017, διοργα-
νώνει το Ελληνογερμανικό Εμπορικό και Βιομηχανικό 
Επιμελητήριο, σε συνεργασία με το Ελληνοασιατικό 
Επιχειρηματικό Συμβούλιο και στόχο «τη διερεύνηση 
και αξιοποίηση ευκαιριών σε μία ήπειρο με σταθερά 
αναπτυξιακή πορεία και πληθώρα ευκαιριών».

Η ομάδα των επιχειρηματιών, που θα συμμετάσχουν στην 
Αποστολή, θα επισκεφθούν διαδοχικά το Τόκυο στις 25 
και 26 Σεπτεμβρίου, το Πεκίνο στις 27 Σεπτεμβρίου, τη 
Σαγκάη στις 28 Σεπτεμβρίου και την Ταϊπέι στις 29 Σεπτεμ-
βρίου. Αποκλειστικός στόχος - όπως αναφέρεται σε σχετι-
κή ανακοίνωση- είναι να δοθεί η ευκαιρία σε εξωστρεφείς 
επιχειρήσεις να αποκτήσουν επαφές με τοπικές εταιρίες και 
να επιδιώξουν συμφωνίες για εξαγωγές, joint-ventures, 
συμπράξεις, μεταφορά τεχνογνωσίας, επενδύσεις ή να 
αναζητήσουν συνεργάτες-αντιπροσώπους.

Πληροφορίες: 
Γιάννης Πατσιαβός (τηλ. 210 6419026 και 6945234747).

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ � 
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ
Γιώργος Στασινός
ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
Αργύρης Δεμερτζής, Φρόσω Καβαλάρη
ΣΎΜΒΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Θοδωρής Καραουλάνης
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή, Ελένη Τριάντη

press@central.tee.gr

Πανελλήνιο Συνέδριο Πληροφορικής

Στις 11 Σεπτεμβρίου 2017, στις 18:00, στην αίθουσα εκδηλώσεων του ΤΕΕ (1ος όροφος Νίκης 4, Σύνταγμα) διορ-
γανώνεται - από τον Πανελλήνιο Σύλλογο Πιστοποιημένων Ενεργειακών Επιθεωρητών- τεχνική ημερίδα με θέμα: 
«Αναθεώρηση ΚΕΝΑΚ και Τεχνικών οδηγιών 20701-1, 20701-2 και  20701-4».
Στην εκδήλωση θα μιλήσουν τα μέλη του συλλόγου οι: Κώστας Λάσκος, Πολιτικός Μηχανικός, Μιχάλης Χριστοδου-
λίδης, Μηχανολόγος Μηχανικός, Χρίστος Γιαννακανδρόπουλος, Μηχανολόγος Μηχανικός και Δημήτρης Μαντάς, 
Μηχανολόγος Μηχανικός.
Περισσότερες πληροφορίες: 
http://psypenep.gr/projects/3η-τεχνική-ημερίδα-πσυπενεπ/ 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScrvyiRPRvY_XgTs4ggHu4tlLYrTomi47neuhs1OCWqRe5Awg/
viewform?=0&w=1

Στη Λάρισα θα πραγματοποιηθεί φέτος –από τις 28 ως τις 30 Σεπτεμβρίου- το ετήσιο Πανελλήνιο Συνέδριο Πληροφορι-
κής, το οποίο διοργανώνει η Ελληνική Εταιρεία Επιστημόνων και Επαγγελματιών Πληροφορικής (ΕΠΥ).
Όπως τονίζεται σε ανακοίνωση, το «PCI2017» έχει καθιερωθεί ως ένα από τα πιο σημαντικά επιστημονικά συνέδρια για 
την παρουσίαση από πλευράς Ελλήνων επιστημόνων (και όχι μόνο) ερευνητικών και επιστημονικών εργασιών από 
τον χώρο της Επιστήμης των Υπολογιστών και της Πληροφορικής.
Η επιστημονική εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στο ΤΕΙ Θεσσαλίας, στη Λάρισα, από την ΕΠΥ, σε συνεργασία με το 
Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής, του ΤΕΙ Θεσσαλίας και το Τμήμα Πληροφορικής με Εφαρμογές στη Βιοϊατρική, του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.
«Το Πανελλήνιο Συνέδριο Πληροφορικής επιδιώκει να αποτελέσει κανάλι επικοινωνίας μεταξύ ερευνητών της Πλη-
ροφορικής (Πανεπιστημίων, κέντρων έρευνας και ανάπτυξης, νεοφυών εταιριών, κ.α.), επαγγελματιών της Πληρο-
φορικής, υπευθύνων για λήψη αποφάσεων σε Δημόσιους φορείς και όλων όσοι παρακολουθούν τις εξελίξεις σε αυτό 
το πολύπλευρο πεδίο, επισημαίνεται σε ανακοίνωση. Οι συμμετέχοντες θα έχουν την ευκαιρία να ενημερωθούν και 
να συζητήσουν για θέματα τεχνολογίας αιχμής που μπορεί να συμβάλουν ουσιαστικά στην ανταγωνιστικότητα και τη 
συνεχή ανάπτυξη, τόσο σε τοπικό όσο και σε εθνικό επίπεδο».
- Έκθεση καινοτομικών εφαρμογών
Το Περιφερειακό Τμήμα Κεντρικής και Δυτικής Θεσσαλίας του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, θα οργανώσει στον 
χώρο του συνεδρίου έκθεση καινοτομικών εφαρμογών ΤΠΕ (Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών), στην 
οποία θα δοθεί η ευκαιρία να παρουσιαστούν καινοτόμες εφαρμογές Μηχανικών και Επιστημόνων ΤΠΕ καθώς και 
Επιχειρήσεων ΤΠΕ, εφαρμογές που είναι συναφείς με τις ΤΠΕ και διαθέτουν χαρακτηριστικά καινοτομίας και πρωτοτυ-
πίας. Οι εφαρμογές θα επιλεγούν από την Επιστημονική Επιτροπή του συνεδρίου και θα βραβευθούν από το ΤΕΕ Κ-Δ 
Θεσσαλίας.

Ημερίδα για την αναθεώρηση του ΚΕΝΑΚ και τεχνικών οδηγιών
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Prototype by TEE: αντίστροφη μέτρηση για την έναρξη της ηλεκτρονικής υποβολής 
προτάσεων - Ολοκληρώθηκε η διαβούλευση.
Moto - Γ. Στασινός: Δίνουμε στους νέους επιστήμονες ολοκληρωμένη υποστήριξη και mentoring για να πετύχουν τους στόχους τους

ΤΕΕ: Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για Επιτροπές Ελέγχου αυθαιρέτων κατασκευών Αττικής

Ολοκληρώθηκε η διαβούλευση επί των κειμένων της πρωτο-
βουλίας Prototype by TEE και παράλληλα μετρά αντίστροφα 
ο χρόνος για την έναρξη της ηλεκτρονικής υποβολής προτά-
σεων στον Α κύκλο που προγραμματίζεται για τις 12 Σεπτεμ-
βρίου 2017 και θα διαρκέσει μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου 2017. 
To Prototype by TEE αποτελεί πρωτοβουλία του Τεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδας και είναι ένας τεχνοδικτυακός (ψηφι-
ακός) επιταχυντής καινοτόμων ιδεών, τις οποίες στηρίζει στο 
επίπεδο της τεχνογνωσίας, οργάνωσης, διοίκησης, διαχείρισης 
και προώθησης, ώστε να υλοποιηθούν όσο το δυνατόν πιο 
αποτελεσματικά και προς όφελος της ελληνικής οικονομίας 
και κοινωνίας. Τις επόμενες ημέρες ενσωματώνονται οι παρα-
τηρήσεις που έγιναν στην διαβούλευση με στόχο να καλυφθεί 
κάθε παράμετρος που θα συνεισφέρει στην πλήρη αποτύπωση 
των αναπτυξιακών δυνατοτήτων και την χάραξη ολοκληρω-
μένης στρατηγικής για την υποστήριξη της καινοτομίας και 
επιχειρηματικότητας από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος. Το 
διάστημα αυτό μπορούν να χρησιμοποιήσουν οι ενδιαφερόμε-
νες start-ups για να προετοιμαστούν αλλά και να επικοινωνή-
σουν για κάθε λεπτομέρεια με τους διοργανωτές.
- Δήλωση Προέδρου ΤΕΕ: Σχετικά με την πρωτοβουλία 
Prototype by TEE, ο Πρόεδρος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελ-
λάδας Γιώργος Στασινός δήλωσε: «Το ελληνικό επιστημονικό 
και ερευνητικό δυναμικό, και ιδιαίτερα οι Έλληνες Μηχανικοί, 
έχει καταφέρει πολλά μέχρι σήμερα και ανταγωνίζεται στα ίσια 
κάθε συνάδελφο, όπου γης. Αυτό που λείπει από τη χώρα μας 
είναι αφενός η κουλτούρα καινοτομίας και αφετέρου οι δομές 
υποστήριξης ώστε τα ερευνητικά και επιστημονικά έργα να 
βρίσκουν γρήγορα και εύκολα το δρόμο της υλοποίησης και 
της επιτυχίας - ή της αποτυχίας - στην αγορά. Σε αυτό το κενό 
απαντά η πρωτοβουλία Prototype by TEE. Με την επιστημο-
νική, διοικητική, οικονομική και αναπτυξιακή γνώση που 
δίνουν στο ΤΕΕ οι 110 χιλιάδες μηχανικοί μέλη του, φιλο-
δοξούμε να ενισχύσουμε στην πράξη την επόμενη γενιά 
επιχειρηματικών ιδεών και εφαρμοσμένης έρευνας της 
χώρας μας. Με όπλο τις δικές μας δυνάμεις, θα δώσουμε 
στους νέους επιστήμονες που θα συνεργαστούμε ολοκλη-
ρωμένη υποστήριξη και mentoring για να πετύχουν τους 
στόχους τους - και μέσα από αυτούς να βελτιωθούμε όλοι. 
Με έμφαση σε καινοτόμες ιδέες, ανταγωνιστικά προϊόντα 
και υπηρεσίες, εξωστρεφή δράση. Για να κάνουμε γρήγο-
ρα τα πρωτότυπα που θα προκύψουν από το prototype by 

TEΕ, καλά και πετυχημένα, πρότυπα προϊόντα της χώρας».
Το Prototype by TEE φιλοδοξεί να στηρίξει όσο το δυνατόν 
περισσότερες start-up να αποκτήσουν υπόσταση και να εξελι-
χθούν, έχοντας ως πεδίο δραστηριοποίησης και πελατολογίου 
ολόκληρο τον πλανήτη. Στο πλαίσιο αυτό, θα συμμετέχει σε 
ευρωπαϊκά road-show και εκθέσεις σχετικές με το αντικείμε-
νο και τους στόχους της. Παράλληλα θα οργανώνει ημερίδες 
και workshop, για την ενημέρωση των ενδιαφερόμενων, 
την ευρύτερη προβολή του συνολικού project, αλλά και των 
επιμέρους start-up που θα ενταχθούν σε αυτό. Το Prototype 
by TEE φιλοδοξεί να στηρίξει όσο το δυνατόν περισσότερες 
start-up να αποκτήσουν υπόσταση και να εξελιχθούν, έχοντας 
ως πεδίο δραστηριοποίησης και πελατολογίου ολόκληρο τον 
πλανήτη. Στο πλαίσιο αυτό, θα συμμετέχει σε ευρωπαϊκά road-
show και εκθέσεις σχετικές με το αντικείμενο και τους στόχους 
της. Παράλληλα θα οργανώνει ημερίδες και workshop, για την 
ενημέρωση των ενδιαφερόμενων, την ευρύτερη προβολή του 
συνολικού project, αλλά και των επιμέρους start-up που θα 
ενταχθούν σε αυτό.
Στον ιστοστόπο της πρωτοβουλίας   https://prototype.tee.gr/ 
μπορείτε να διαβάσετε τα βασικά στοιχεία, όπως θα εμπλουτί-
ζονται και από τις παρατηρήσεις της διαβούλευσης, στις εξής 
ενότητες:
• Περιγραφή
• Σε Ποιους Απευθύνεται
• Απαιτήσεις Προγράμματος
• Φάσεις Προγράμματος
• Κριτήρια Αξιολόγησης
• Θεματικοί Τομείς
• Βραβεία
• Χρονοδιάγραμμα
• Όροι & Προϋποθέσεις
• Υποβολή Συμμετοχής
Κυρίαρχο όραμα του ΤΕΕ, μέσω του τoυ Prototype, είναι να 
ενδυναμωθούν νέοι επιχειρηματίες με καινοτόμες ιδέες, ώστε 
να συμβάλλουν καθοριστικά στην παραγωγική ανασυγκρό-
τηση της χώρας. Το εγχείρημα – project απευθύνεται σε επί-
δοξους επαν-εκκινητές της δραστηριότητας του μηχανικού 
και υλοποιείται καταρχήν με τη συνεργασία του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (Κέντρο Στήριξης Επιχειρηματικότη-
τας και Καινοτομίας - Athens Center for Entrepreneurship and 
Innovation) καθώς και με τη συμμετοχή εξειδικευμένων επιμέ-

ρους επιστημονικών, τεχνολογικών, ερευνητικών φορέων και 
ιδρυμάτων.
Πως θα λειτουργήσει η πρωτοβουλία:  Σκοπός των διοργανω-
τών είναι να δώσουν τη δυνατότητα σε νέους ανθρώπους να 
αναπτύξουν τις ικανότητες σχεδίασης καινοτόμων υπηρεσιών 
και να βοηθηθούν στην ανάπτυξη εφαρμογών και νέων ψη-
φιακών επιχειρηματικών δραστηριοτήτων. Η συμμετοχή στον 
διαγωνισμό είναι ανοικτή και δωρεάν και μπορούν να συμ-
μετάσχουν ομάδες από 1 έως και 5 ατόμων. Ο διαγωνισμός 
απευθύνεται σε νέους ανθρώπους που είναι απόφοιτοι ΑΕΙ/
ΤΕΙ ή που δραστηριοποιούνται στη δημιουργία, προώθηση και 
εμπορική αξιοποίηση εφαρμογών.
To Prototype by TEE οργανώνει και κατατάσσει τις επιλεγμένες 
start-up με βάση το αντικείμενο ενδιαφέροντός τους αλλά και 
τη φάση ωρίμασης στην οποία βρίσκονται. Η θεματική ταξινό-
μηση του πρώτου κύκλου υιοθετεί, ως οριζόντια προσέγγιση, 
τις εφαρμογές τεχνολογιών ψηφιακής παραγωγής και κατα-
σκευής και επιμερίζεται σε επτά διαφορετικές κατηγορίες, που 
είναι οι εξής:
• Καινοτόμες Εφαρμογές Τουρισμού
• Νέες Ενεργειακές Τεχνολογίες, Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας και Εξοικονόμηση Ενέργειας
• Αειφόρες Κατασκευές και Κτήρια
• Προηγμένα Υλικά, Νέα Χημικά Υλικά και Νανοτεχνολογία
• Περιβαλλοντικές Τεχνολογίες και Εφαρμογές, Σύγχρονη   	
   Διαχείριση Απορριμμάτων και Αποβλήτων
• Τεχνολογία πληροφοριών και επικοινωνίας 
(ΤΠΕ, αγγλ.  IT ή ICT)
• Καινοτόμες Υπηρεσίες με στόχο την κοινωνική ανταπόδοση 
(κοινωνική επιχειρηματικότητα)
Για κάθε θεματική κατηγορία έχει οριστεί μια τριμελής ομάδα 
ειδικών, επιστημόνων και μηχανικών, οι οποίοι αναλαμβά-
νουν κάθετα το mentoring κάθε start-up, καθ’ όλη τη διάρκεια 
της λειτουργίας τους στο πλαίσιο τoυ project. Παράλληλα μια 
ομάδα ειδικών marketing και διοίκησης επιχειρήσεων υπο-
στηρίζει οριζόντια όλες τις παραπάνω κατηγορίες. Η ταξινό-
μηση με βάση τη φάση ωρίμασης γίνεται σε τρία στάδια, που 
κωδικοποιούνται ως 1.«early stage», 2. «stage A», 3. Stage 
B». Για κάθε στάδιο προβλέπονται διαφορετικές διαδικασίες 
και πρακτικές ενίσχυσης, ενώ σε όλα η υποστήριξη είναι εξει-
δικευμένη και διαρκής.

Προκειμένου να συνταχθεί κατάλογος εκπροσώπων του Τ.Ε.Ε., 
ειδικότητας Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, που θα προταθούν 
μετά από κλήρωση, για συμμετοχή στις Επιτροπές Ελέγχου αυ-
θαιρέτων κατασκευών για λόγους προστασίας του πολιτιστικού 
περιβάλλοντος σε κάθε Υπηρεσία Δόμησης της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής (Ν.4178/2013,αρθρ. 12,παρ.1γ), το ΤΕΕ 
καλεί με προθεσμία  μέχρι την 10.09.2017για την Εκδήλωση 
Ενδιαφέροντος από τα μέλη του ΤΕΕ, αποστέλλοντας τα στοι-
χεία που ζητούνται στο έντυπο που ακολουθεί. Οι αιτήσεις και 
τυχόν συνοδευτικά έγγραφα θα υποβάλλονται σε μορφή pdf, 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση: ekprosopisis@central.tee.gr, ή 
στο fax: 2103221772. Περισσότερα στο www.tee.gr
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Ο ψηφιακός χάρτης και οι επενδύσεις – Άρθρο Γ. Στασινού στην «Καθημερινή της Κυριακής»

Τον Οκτώβριο η προκήρυξη του «Εξοικονομώ κατ΄οίκον» - Έως την Τετάρτη 6 Σεπτεμβρίου οι 
δηλώσεις  των Τραπεζών

Άρθρο του Προέδρου του ΤΕΕ Γιώργου Στασινού με τίτλο «ο 
ψηφιακός χάρτης και οι επενδύσεις» δημοσίευσε η κυριακάτι-
κη έκδοση της εφημερίδας ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ. Το άρθρο του Προ-
έδρου του ΤΕΕ έχει ως εξής:
- Ο ψηφιακός χάρτης και οι επενδύσεις. 
Ένας Έλληνας επιχειρηματίας, ο Χρήστος, έπειτα από χρόνια 
επιχειρηματικής δράσης στη χώρα, αποφασίζει να δημιουρ-
γήσει μία μικρή παραθαλάσσια τουριστική μονάδα σε περιοχή 
εκτός σχεδίου. Αναθέτει σε έναν έμπειρο μηχανικό, τον Αλέκο, 
την έκδοση των απαραίτητων αδειών. Αφού ο Αλέκος ολο-
κλήρωσε τα απαραίτητα σχέδια, ξεκινάει την περιπέτεια των 
παρακάτω αναγκαίων εγκρίσεων:
1. Βεβαίωση δασαρχείου (εκτιμώμενος χρόνος τρεις μήνες).
2. Έγκριση Αρχαιολογίας - Βυζαντινών μνημείων (εκτιμώμε-
νος χρόνος δύο μήνες).
3. Έγκριση Αρχαιολογίας - Νεωτέρων μνημείων (εκτιμώμενος 
χρόνος τρεις μήνες).
4. Έγκριση Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.
Το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής και η Αρχαιολογία, όμως, έχουν 
διαφορετικές παρατηρήσεις σχετικά με την πρόσοψη του κτί-
σματος και κανείς δεν υποχωρεί. Ο Αλέκος, ως έμπειρος στα 
ελληνικά δεδομένα μηχανικός, καταφέρνει και φέρνει τις υπη-
ρεσίες σε επαφή και καταλήγουν στα τελικά σχέδια. Έχουν ήδη 
περάσει 11 μήνες. Πηγαίνοντας χαρούμενος για να καταθέσει 
επιτέλους τον φάκελο στην πολεοδομία, τον ενημερώνουν ότι 
πριν από 10 ημέρες εκδόθηκε ένα προεδρικό διάταγμα που 

περιορίζει το ύψος των κτισμάτων. Ενημερώνει τον πελάτη 
του ότι θα πρέπει να ξεκινήσουν από την αρχή και χρειάζονται 
τουλάχιστον 10 -12 μήνες για την αδειοδότηση, αν όλα προ-
χωρήσουν ομαλά. Τελικά ο Χρήστος ακυρώνει την επένδυση.
Αυτή είναι μία καθημερινή ιστορία μιας φαινομενικά απλής 
επένδυσης, αφού δεν χρειαζόταν ούτε η χάραξη αιγιαλού 
(απαιτούμενος χρόνος πάνω από έξι μήνες), ούτε η έκταση πε-
ριλάμβανε τμήμα σε προστατευόμενη περιοχή, ούτε απαιτού-
νταν άλλες εγκρίσεις, όπως συμβαίνει σε μεγάλες επενδύσεις. 
Αν ο Χρήστος ήταν ξένος επενδυτής συνηθισμένος σε απλές 
διαδικασίες αδειοδοτήσεων, ποια θα ήταν η αντίδρασή του;
Στη χώρα μας, ακόμη και αν κάποιος πάρει τη δύσκολη από-
φαση να επενδύσει, παρά την τεράστια φορολογία και τις 
υπέρογκες ασφαλιστικές εισφορές, απαιτείται απεριόριστη 
υπομονή και μεγάλο κόστος για τη διαδικασία αδειοδότησης, 
όταν περιλαμβάνει οικοδόμηση.
Η λύση είναι απλή: ένας ψηφιακός χάρτης όλων των απαραί-
τητων για την αδειοδότηση γεωχωρικών δεδομένων. Ένας 
χάρτης, με άλλα λόγια, με βάση το υπόβαθρο του Κτηματο-
λογίου, που θα περιλαμβάνει την οικοδομική και ρυμοτομική 
γραμμή, τα όρια των δασικών εκτάσεων, τα όρια των προστα-
τευόμενων περιοχών, τα όρια των αρχαιολογικών χώρων, 
τις γραμμές των αιγιαλών και όλες τις απαραίτητες θεσμικές 
γραμμές  -  και επιπλέον τους όρους δόμησης και τις χρήσεις 
γης. Όταν τελειώσει η κτηματογράφηση της χώρας, θα προ-
στεθούν και τα όρια όλων των οικοπέδων.

Πόσο δύσκολο είναι να δημιουργηθεί αυτός ο χάρτης; Αυτήν 
τη στιγμή υλοποιούνται 12 κεντρικά έργα που περιλαμβάνουν 
σχετικά στοιχεία. Είναι εφικτό να συγκεντρωθούν οι περισσό-
τερες πληροφορίες με βάση το υπόβαθρο του Κτηματολογίου 
μέσα σε διάστημα δύο ετών.
Ποιο θα ήταν το αποτέλεσμα; Με λίγα κλικ πάνω στον χάρτη 
θα μπορούσε ο κάθε πολίτης ή επενδυτής να γνωρίζει τι χτίζει 
και πού, χωρίς να πάει σε καμία υπηρεσία. Και στη συνέχεια, 
με αυτά τα στοιχεία, θα μπορούσε να εκδίδει την άδεια μέσα 
από το ηλεκτρονικό σύστημα αδειών, που έχει έτοιμο πάνω 
από δύο χρόνια το ΤΕΕ και περιμένει να το ενεργοποιήσει η 
κυβέρνηση.
Αντί δηλαδή να περιφέρεται κάποιος από υπηρεσία σε υπηρε-
σία για μήνες, ίσως και χρόνια, με αμφίβολο τελικό αποτέλε-
σμα, και να καραδοκεί πάντα το ενδεχόμενο να προκύψει ένα 
νέο έγγραφο που πρέπει να προσκομιστεί, μία νέα νομοθετική 
ρύθμιση ή προεδρικό διάταγμα, θα έχει τα δεδομένα άμεσα 
στον υπολογιστή του.
Ποιους θα ενοχλούσε αυτό το σύστημα; Όσους κερδίζουν 
από τη γραφειοκρατία και τη διαφθορά. Επίσης, όσους δεν 
επιθυμούν να προχωρούν οι επενδύσεις. Για όσους από εμάς η 
προσέλκυση επενδύσεων είναι κορυφαία προτεραιότητα, επεί-
γει η κατάρτιση του ψηφιακού χάρτη, που θα καταστήσει τα 
δεδομένα του χώρου ανοιχτά σε όλους, με τους ίδιους όρους 
και κανόνες.

(Συνέχεια από τη σελ. 1 )
Την ερχόμενη Τετάρτη, 6 Σεπτεμβρίου, λήγει η προθε-
σμία για τις τράπεζες προκειμένου να δηλώσουν συμ-
μετοχή στο νέο πρόγραμμα «Εξοικονομώ κατ’ Οίκον» η 
προκήρυξη του οποίου αναμένεται τον Οκτώβριο, όπως 
επισημαίνει στο ΑΠΕ - ΜΠΕ ο πρόεδρος και διευθύνων 
σύμβουλος του ΕΤΕΑΝ Κωνσταντίνος Γαλιάτσος αναμέ-
νεται τον Οκτώβριο. Το πρόγραμμα, πολυαναμενόμενο 
από χιλιάδες ιδιοκτήτες και επαγγελματίες του χώρου της 
οικοδομής, παρέχει επιδοτήσεις έως και 70% (ανάλογα με 
το εισόδημα και την οικογενειακή κατάσταση) και άτοκα 
δάνεια για επενδύσεις βελτίωσης της ενεργειακής από-
δοσης των κτιρίων που περιλαμβάνουν αντικατάσταση 
κουφωμάτων, μονώσεις, αντικατάσταση της κεντρικής 
θέρμανσης, κ.α.
Μία από τις βασικές προϋποθέσεις για την προκήρυξη 
του προγράμματος, ήταν η έκδοση του νέου Κανονισμού 
Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων (ΚΕΝΑΚ) η οποία εκδό-
θηκε με υπουργική απόφαση τον Ιούλιο. Πλέον ανοίγει ο 
δρόμος για επενδύσεις εξοικονόμησης ενέργειας οι οποίες 
αναμένεται να ξεπεράσουν συνολικά τα 500 εκατ. ευρώ 
(εθνικοί, κοινοτικοί πόροι και ιδιωτική συμμετοχή).

Σύμφωνα με την προκήρυξη του ΕΤΕΑΝ κάθε τράπεζα που 
θα συμμετάσχει, θα πρέπει να τοποθετήσει τουλάχιστον 
20 εκατ. ευρώ και κατ’ ανώτατο όριο 99 εκατ. ευρώ στο 
πρόγραμμα. Τα βασικά χαρακτηριστικά του προγράμμα-
τος και οι προϋποθέσεις συμμετοχής έχουν ως εξής:
1. Δικαίωμα συμμετοχής στο Πρόγραμμα έχουν μόνο φυ-
σικά πρόσωπα που έχουν δικαίωμα κυριότητας (πλήρους 
ή ψιλής) ή επικαρπίας σε επιλέξιμη κατοικία και πληρούν 
τα εισοδηματικά κριτήρια των κατηγοριών που προβλέ-
πονται.
2. Το υπόλοιπο ποσό που απομένει, πέραν της επιδότησης, 
μπορεί να καλυφθεί είτε με ίδια κεφάλαια του ωφελούμε-
νου είτε με τραπεζικό δάνειο, το οποίο θα είναι άτοκο και 
διάρκειας 4, 5 ή 6 ετών.
3. Οι επιλέξιμες παρεμβάσεις περιλαμβάνουν Αντικατά-
σταση κουφωμάτων, Τοποθέτηση θερμομόνωσης στο 
κέλυφος του κτηρίου συμπεριλαμβανομένου του δώμα-
τος / στέγης και της πιλοτής, Αναβάθμιση συστήματος 
θέρμανσης/ψύξης και συστήματος παροχής ζεστού νερού 
χρήσης με συμβατικά καύσιμα και Αναβάθμιση συστημά-
των με εγκατάσταση συστήματος ΑΠΕ ή/και ΣΗΘΥΑ.
4. Ο επιλέξιμος προϋπολογισμός παρεμβάσεων δεν μπο-

ρεί να υπερβαίνει τα 250 Euro ανά τετραγωνικό μέτρο 
ωφέλιμης επιφάνειας της κατοικίας όπως προκύπτει από 
το Πιστοποιητικό Ενεργειακής Απόδοσης, με μέγιστο τις 
25.000 Euro συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
Ο ωφελούμενος μπορεί να ζητήσει προκαταβολή σε πο-
σοστό 70% του αρχικού επιλέξιμου προϋπολογισμού πα-
ρεμβάσεων. Σε περίπτωση που δεν έχει επιλεγεί καθόλου 
δάνειο, τότε ο Ωφελούμενος δεν λαμβάνει προκαταβο-
λή, διενεργεί τις παρεμβάσεις και μετά τη διενέργεια της 
δεύτερης ενεργειακής επιθεώρησης και την προσκόμιση 
των παραστατικών δαπανών επί πιστώσει, υπολογίζεται 
ανάλογα με το εισόδημά του το ποσό της επιχορήγησης 
καθώς και το ποσό των ιδίων κεφαλαίων. Μετά την πλη-
ρωμή του ποσού των ιδίων κεφαλαίων, εκταμιεύεται η 
επιχορήγηση με απευθείας πληρωμή των αναδόχων/ 
προμηθευτών σε τραπεζικό λογαριασμό τους από τον 
χρηματοπιστωτικό οργανισμό. Οι αιτήσεις θα υποβάλ-
λονται ηλεκτρονικά, με τους κωδικούς του taxisnet του 
ενδιαφερόμενου.
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Βάζοντας τις επενδύσεις στον χάρτη- Παρουσίαση της πρότασης του Προέδρου ΤΕΕ σε 
ρεπορτάζ της «Καθημερινής»

ΥΠΕΝ: «Ολοκληρώνεται στις 7 Σεπτεμβρίου η πρώτη ανάρτηση των δασικών χαρτών»

Η δημόσια πρόταση, που παρουσίασε ο  Πρόεδρος ΤΕΕ Γ. 
Στασινός, με άρθρο του στην «Καθημερινή της Κυριακής» 
έδωσε το έναυσμα για ρεπορτάζ στην ίδια εφημερίδα, η 
οποία έγραψε στην πρώτη σελίδα της:  Ακίνητα: Έναν ψη-
φιακό χάρτη, όπου ο κάθε επενδυτής θα μπορεί να βρει 
πληροφορίες για το ακίνητο που τον ενδιαφέρει, προκειμέ-
νου να αποφύγει τη γραφειοκρατία, προτείνει το TEE. Βά-
ζοντας τις επενδύσεις στον χάρτη. Η πρόταση του Τεχνικού 
Επιμελητηρίου για παράκαμψη της γραφειοκρατίας και οι 
περαιτέρω δράσεις που απαιτούνται.  Η ιδέα είναι να συλλέ-
γουν όλα τα στοιχεία που χρειάζεται ένας επενδυτής σε μία 
εφαρμογή, ώστε να περιοριστεί η ταλαιπωρία του στις υπη-
ρεσίες. Αναλυτικά στο ρεπορτάζ του δημοσιογράφου Γιάν-
νη Παλαιολόγου αναφέρεται ότι: Παρά την κρίση, τα επτά 
χρόνια μνημονίων και την τρομακτική ανάγκη για ιδιωτικές 
επενδύσεις, η Ελλάδα παραμένει η χώρα της πολυνομίας, 
της κακοδιοίκησης, των επενδυτικών σχεδίων που μπορεί 
να ολοκληρώσουν έναν γραφειοκρατικό μαραθώνιο για να 
καταλήξουν τελικά σε αδιέξοδο. Πόσο μπορεί να βελτιώσει 
την τραγική αυτή κατάσταση ένας πλήρης ψηφιακός χάρ-
της «όλων των απαραίτητων για την αδειοδότηση γεωχω-
ρικών δεδομένων», όπως έγραφε στην «Κ» της Κυριακής ο 
πρόεδρος του ΤΕΕ Γιώργος Στασινός; Η ιδέα είναι ο χάρτης 
να συλλέξει όλα τα στοιχεία που χρειάζεται ένας επενδυτής 
σε μία εφαρμογή. Έτσι, «θα περιορίσει δραστικά την επαφή 
υπαλλήλων και υποψήφιων επενδυτών, άρα και τη δια-
φθορά», σημειώνει στην «Κ» ο κ. Στασινός. Ο πρόεδρος του 
ΤΕΕ παραδέχεται ότι «χρειάζεται αρκετή τεχνική δουλειά» 
για να ενσωματωθούν και να αποκτήσουν πλήρη διαλει-
τουργικότητα στο πλαίσιο ενός ενιαίου ψηφιακού χάρτη 
τα 12 έργα σχετικά με τις χρήσεις γης που ήδη υλοποιούν 
διάφοροι φορείς (εθνική υποδομή γεωχωρικών πληρο-

φοριών, οριοθέτηση του δικτύου Natura, δασικοί χάρτες, 
αρχαιολογικό κτηματολόγιο, ψηφιακές υπηρεσίες δημόσιες 
περιουσίας κ.ο.κ.). Ωστόσο, σημειώνει, «υπάρχουν πολλά 
στοιχεία που μπορούμε να πάρουμε από διάφορες βάσεις 
δεδομένων που είναι ήδη έτοιμες, όπως αυτή για τα αυθαί-
ρετα». Ο τελικός σκοπός, λέει, είναι να συνδεθεί ο χάρτης «με 
ένα ηλεκτρονικό σύστημα έκδοσης αδειών», απλοποιώντας 
στον μέγιστο δυνατό βαθμό τη διαδικασία. Το ΤΕΕ έχει ετοι-
μάσει μία σύντομη παρουσίαση της πρότασής του για την 
ενοποίηση των 12 αυτών έργων, την οποία ο κ. Στασινός 
έχει στείλει σε σειρά υπουργών και σε κορυφαία στελέχη 
της αντιπολίτευσης. Η πρόταση του Επιμελητηρίου αφορά 
υπηρεσίες «μιας στάσης», με πληροφορίες -για την πολε-
οδομική νομοθεσία και την εφαρμογή της, για τα στοιχεία 
δόμησης κ.ά - που θα εισάγονται από πιστοποιημένους 
χρήστες (μηχανικούς) και θα επικαιροποιούνται διαρκώς, 
χρησιμοποιώντας τα εργαλεία των ανοικτών δεδομένων. Η 
χαρτογράφηση της χώρας, στην οποία μπορεί να βασιστεί 
η υλοποίηση του ψηφιακού χάρτη, ήδη υπάρχει: έχει γίνει, 
με μεγάλη ακρίβεια, από την εταιρεία του Κτηματολογίου 
(ΕΚΧΑ Α.Ε.) και ανανεώνεται (με νέες φωτογραφίσεις) κάθε 
λίγα χρόνια. Η ΕΚΧΑ έχει αναρτήσει το χαρτογραφικό αυτό 
υλικό στο «νέφος» για να το χρησιμοποιήσουν οι φορείς 
υλοποίησης των έργων ηλεκτρονικής διακυβέρνησης που 
συνδέονται με χρήσεις γης, αλλά και οι πολίτες. Ωστόσο, 
όπως σημειώνουν πηγές με γνώση του ζητήματος, το 
πρόβλημα με την υλοποίηση ενός ενιαίου και πλήρους ψη-
φιακού χάρτη δεν είναι τόσο τεχνικό όσο νομοθετικό - και, 
στην τελική ανάλυση, θέμα πολιτικής βούλησης. Όπως ανα-
φέρουν στην «Κ», δεν είναι τυχαίο ότι έχουν αναρτηθεί οι 
δασικοί χάρτες στο 45% της επικράτειας, αλλά έχει κυρωθεί 
λιγότερο από το 1%, ή ότι οι υπηρεσίες του Κτηματολογίου 

έχουν ολοκληρώσει την οριοθέτηση του αιγιαλού ήδη από 
το 2011, αλλά έχει κυρωθεί μόλις το 7% και οι δεκαοκτάμη-
νες παρατάσεις διαδέχονται η μία την άλλη.
Η διακριτική ευχέρεια των υπαλλήλων της διοίκησης που 
αποφασίζουν για τις κάθε είδους αδειοδοτήσεις είναι πηγή 
ισχύος - και παράτυπων εσόδων. Με την επίσημη οριοθέ-
τηση και ψηφιοποίηση των υπό αμφισβήτηση δεδομένων, 
η πηγή αυτή θα στέρευε. Παράλληλα, η δημοσιονομική 
στενότητα των τελευταίων ετών έχει συμβάλει και αυτή 
στη μη ολοκλήρωση των έργων. Το έργο «Ηλεκτρονική 
Πολεοδομία III», για παράδειγμα, είχε ενταχθεί ως συγχρη-
ματοδοτούμενο έργο στο Γ’ ΚΠΣ το 2007, αλλά το 2009 είχε 
ανασταλεί η υλοποίησή του. Το 2014 εντάχθηκε εκ νέου 
στο επιχειρησιακό πρόγραμμα «Ψηφιακή Σύγκλιση», αλλά 
το καλοκαίρι του 2015 ανεστάλη εκ νέου η υλοποίησή 
του, λόγω μεγάλης καθυστέρησης αποπληρωμής των ερ-
γασιών του αναδόχου. Στη συνέχεια, εντάχθηκε για τρίτη 
φορά και εξελίσσεται, αλλά δεν έχει ολοκληρωθεί. Από την 
πλευρά του, ο Θεόφιλος Κυρατσούλης, ειδικός σύμβουλος 
σε θέματα χωροταξίας του ΣΕΤΕ και του ΙΝΣΕΤΕ, τονίζει ότι 
ο ψηφιακός χάρτης, αν και «κρίσιμο εργαλείο κατεύθυνσης 
του επενδυτή», θα έπρεπε να συνοδευθεί από σειρά άλλων 
δράσεων. Κορυφαίας σημασίας, τονίζει, θα ήταν «η απλο-
ποίηση και η κωδικοποίηση της χωροταξικής - πολεοδο-
μικής νομοθεσίας», αλλά και «η σταθερότητα και η σαφή-
νεια των διατάξεων για την προστασία του επενδυτή. Για 
παράδειγμα, η ύπαρξη ενός ψηφιακού χάρτη δεν θα έλυνε 
το πρόβλημα των συχνών μεταβολών στη νομοθεσία, του 
κατακερματισμού και των αντικρουόμενων διατάξεων».

Με αφορμή την επικείμενη λήξη της ανάρτησης των δα-
σικών χαρτών, σε 10 ημέρες, ο Αναπληρωτής Υπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σωκράτης Φάμελλος, προ-
έβη στην ακόλουθη δήλωση: «Από τον Γενάρη του 2017 
που αναρτήθηκαν οι δασικοί χάρτες στο 35% της χώρας, 
η κυβέρνησή μας επέλεξε να προχωρήσει ολοκληρωμένα 
και μεθοδικά η υλοποίηση αυτού του κρίσιμου έργου για 
τη χώρα. Παράλληλα, με τη στήριξη του Κτηματολογίου και 
του Αναπτυξιακού σχεδιασμού οι δασικοί χάρτες υποστη-
ρίζουν την ασφάλεια δικαίου στην ύπαιθρο, αλλά και την 
προστασία των δασικών οικοσυστημάτων. Το έργο των 
δασικών χαρτών θα αποτελέσει τη βάση και ένα σημαντικό 
εργαλείο δασικής πολιτικής για τη χώρας μας. Μεσο – μα-
κροπρόθεσμα θα διασφαλίσει και άλλα αντικείμενα  της Δα-

σοπονίας, όπως είναι η διαχείριση των δασών, η ανάπτυξη 
του πρωτογενούς τομέα της οικονομίας, η κάλυψη των ατο-
μικών αναγκών παραδασόβιων πληθυσμών, η βόσκηση, η 
θήρα αλλά και η αντιστροφή της υποβάθμισης των δασι-
κών οικοσυστημάτων. Εδώ και οκτώ μήνες έχουμε αναλά-
βει πολλαπλές πρωτοβουλίες και έχουμε θεσπίσει μια σειρά 
διατάξεων για το έργο των δασικών χαρτών, που λύνουν 
προβλήματα των πολιτών, χωρίς να κάνουν εκπτώσεις 
στην περιβαλλοντική προστασία. Με βάση τα παραπάνω 
ζητήσαμε από τους Δήμους της χώρας να ανταποκριθούν 
στις δικές τους υποχρεώσεις.  Τους πρώτους μήνες του 
2017 μόλις 36 στους 120 δήμους (30%) είχαν οριοθετήσει 
οικισμούς και οικιστικές πυκνώσεις στους δασικούς χάρτες. 
Για το λόγο αυτό αναλάβαμε πρωτοβουλίες για να μετα-

στρέψουμε αυτή την κατάσταση, υποστηρίζοντας τη λει-
τουργία και τα συμφέροντα της Αυτοδιοίκησης, με πολλές 
συζητήσεις και στο ΔΣ της ΚΕΔΕ. Αποτέλεσμα όλων αυτών 
ήταν σήμερα το 92,5% των Δήμων να έχουν στείλει όλες τις 
πληροφορίες στους δασικούς χάρτες, υποστηρίζοντας έτσι 
και την κύρωσή τους, αλλά και τα δικαιώματα των κατοί-
κων στις περιοχές τους» Σύμφωνα με τον κ Φάμελλο έως τις 
28 Αυγούστου  απομέναν μόνο οι κάτωθι 9 από τους 120 
δήμους, οι οποίοι δεν έχουν αποστείλει ακόμα τα παραπάνω 
όρια : ΓΟΡΤΥΝΙΑΣ, ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ, ΔΩΔΩΝΗΣ, ΚΙΜΩΛΟΥ, 
ΜΗΛΟΥ, ΜΥΚΟΝΟΥ, ΝΟΤΙΟΥ ΠΗΛΙΟΥ, ΠΥΛΟΥ-ΝΕΣΤΟΡΟΣ, 
ΣΙΘΩΝΙΑΣ.
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Ρεπορτάζ: Χωρίς κτηματολόγιο και δασικούς χάρτες η Αττική
Γ. Στασινός: «Τα δημόσια δεδομένα πρέπει να είναι ανοικτά για όλους τους πολίτες».

Εννέα νόμοι από το 1977 δεν έβαλαν φρένο στην παράνομη δόμηση

Το σοβαρό έλλειμμα που εξακολουθεί να υφίσταται στην 
οργάνωση του χώρου, ελλείψει σύγχρονων εργαλείων σχε-
διασμού και προστασίας του περιβάλλοντος, αναδεικνύουν οι 
πρόσφατες πυρκαγιές στην Αττική γράφει ο δημοσιογράφος 
Γ. Λάλιος σε ρεπορτάζ της «Καθημερινής» και αναλυτικά ση-
μειώνει ότι: Το κτηματολόγιο στις περισσότερες περιοχές βρί-
σκεται ακόμα υπό εκπόνηση, οι δασικοί χάρτες έχουν όλοι από 
χρόνια εκπονηθεί αλλά ελάχιστοι έχουν κυρωθεί. Την εικόνα 
συμπληρώνουν τα πεπαλαιωμένα σχέδια πόλεως, ενώ δεν 
λείπουν και οι δήμοι -όπως ο Ωρωπός- που εξακολουθούν 
να μη διαθέτουν καν αυτό το στοιχειώδες. Ας ξεκινήσουμε, 
λόγω επικαιρότητας, από τους δασικούς χάρτες. Η κατάρτιση 
των δασικών χαρτών της Αττικής ανατέθηκε το 2008-9 και 
ολοκληρώθηκε εδώ και μία πενταετία, ωστόσο η πολιτεία δεν 
προχώρησε στην ανάρτησή τους. Μόνο έξι δασικοί χάρτες 
στην Αττική έχουν σήμερα κυρωθεί (σε Πεντέλη, Νέα Πεντέλη, 
Μαραθώνα, Κηφισιά, Δροσιά και Εκάλη) και αυτοί μερικώς, 
δηλαδή στο κομμάτι όπου δεν υπήρχαν αντιρρήσεις. Πρό-
σφατα, στις 17 Ιανουάριου, αναρτήθηκε ένα σημαντικό «πα-
κέτο» των δασικών χαρτών, που αντιστοιχεί περίπου σε 1,5 
εκατ. στρέμματα. Οι μεγαλύτεροι χάρτες του πακέτου αυτού 
είναι της Μάνδρας (206.877 στρέμματα), του Ασπρόπυργου 
(100.811 στρέμματα), το υπόλοιπο του Μαραθώνα (95.634 
στρ.), της Φυλής (74.191 στρ.), της Ύδρας (65.546 στρ.) και 
του Γραμματικού (57.104 στρ.). Από την Ανατολική Αττική 
περιλαμβάνονται, εκτός από τον Μαραθώνα και το Γραμ-

ματικό, οι περιοχές Καπανδριτίου (37.966 στρ.), Βαρνάβα 
(37.078 στρ.) και το υπόλοιπο της Δροσιάς (2.281 στρ.). Για 
τα υπόλοιπα 2,29 εκατ. στρέμματα, οι δασικοί χάρτες έχουν 
εκπονηθεί αλλά δεν έχουν αναρτηθεί. Πάντως προ ημερών ο 
αναπλ. υπουργός Περιβάλλοντος Σωκράτης Φάμελλος υπο-
σχέθηκε ότι το φθινόπωρο θα αναρτηθούν οι δασικοί χάρτες 
της Ανατολικής Αττικής. Ομοίως και η κτηματογράφηση όλης 
της Αττικής έχει από χρόνια ξεκινήσει, αλλά η πρόοδός της έχει 
καθυστερήσει σημαντικά, με αποτέλεσμα να είναι λίγες οι πε-
ριοχές στις οποίες έχει ολοκληρωθεί (κυρίως λόγω του δικα-
στικού «πολέμου» ανάμεσα στις εταιρείες που διεκδικούσαν 
το έργο). Χαρακτηριστικό είναι ότι δεν έχει ακόμα υπογράφει 
η μελέτη για την κτηματογράφηση των περιοχών Βαρνάβα, 
Γραμματικού, Καλάμου, Καπανδριτίου, Μαρκοπούλου Ωρω-
πού, Νέων Παλατίων, Σκάλας Ωρωπού, Συκάμινου και Ωρω-
πού (σημαντικό μέρος των οποίων έπληγη από τις πρόσφατες 
πυρκαγιές). Από την άλλη πλευρά, τέθηκε πρόσφατα σε λει-
τουργία κτηματολόγιο σε μεγάλους «αστικούς» δήμους όπως 
το Περιστέρι, το Αιγάλεω, η Αγία Βαρβάρα, το Γαλάτσι, η Νέα 
Ιωνία και το Νέο Ηράκλειο. Τέλος, ελλείψεις υπάρχουν και 
στον πολεοδομικό σχεδίασμά. Όσο κι αν ακούγεται απίστευ-
το, υπάρχουν ακόμα και σήμερα περιοχές στην Αττική που 
δεν διαθέτουν γενικό πολεοδομικό σχέδιο. Ανάμεσα σε αυτές 
βρίσκεται ένα μεγάλο μέρος του σημερινού Δήμου Ωρωπού 
(Ωρωπός, Κάλαμος, Συκάμινο, Μαρκόπουλο, Μαλακάσα, 
Πολυδένδρι), η Ραφήνα, η Σαρωνίδα, ο Διόνυσος, η Δροσιά, 

τα Βίλια, οι Ερυθρές και η Οινόη.
- Αρνητική «κληρονομιά». «Δεν υπάρχει αμφιβολία 
ότι το κτηματολόγια και οι δασικοί χάρτες είναι το βασικό 
υπόβαθρο για να γίνει σοβαρός σχεδιασμός. Δυστυχώς, 
έχουμε μια αρνητική “κληρονομιά” πολλών δεκαετιών. 
Εμείς επιλέξαμε να τα προχωρήσουμε, με το ανάλογο 
κόστος», λέει η γενική γραμματέας Χωρικού Σχεδιασμού 
και Αστικού Περιβάλλοντος Ειρήνη Κλαμπατσέα. «Οσον 
αφορά τον πολεοδομικό σχεδίασμά, ευτυχώς υπάρχει το 
ρυθμιστικό σχέδιο της Αττικής, ένα σύγχρονο πλαίσιο που 
βάζει φρένο στις αναιτιολόγητες επεκτάσεις των σχεδίων 
πόλης. Ο στόχος είναι τώρα να ανανεωθούν τα κατώτερα 
επίπεδα του σχεδιασμού με βάση τις στρατηγικές επιλο-
γές του». «Δυστυχώς, καμία κυβέρνηση δεν έθετε τους 
δασικούς χάρτες και το κτηματολόγια σε προτεραιότητα. 
Ενδεχομένως δεν εκτιμούσαν πόσο σημαντικές είναι οι 
συνέπειες, ενδεχομένως υπήρχαν και συμφέροντα που 
τα εμπόδιζαν να προχωρήσουν», λέει ο πρόεδρος του ΤΕΕ 
Γιώργος Στασινός. «Κάποια στιγμή πρέπει να έρθουν στο 
φως όλα όσα έχουν συμβεί στην Αττική. Να βάλουμε μια 
κόκκινη γραμμή. Τα δημόσια δεδομένα πρέπει να είναι 
ανοικτά για όλους τους πολίτες και όχι κλεισμένα σε ένα 
γραφείο».

Κάθε ρύθμιση για τη νομιμοποίηση αυθαιρέτων οδήγησε νομοτελει-
ακά στην επόμενη γενιά αυθαιρέτων. Αυτό αναφέρεται σε ρεπορτάζ 
του Γιώργου Λάλιου στην «Καθημερινή» και αναλυτικά σημειώνεται:  
Το συμπέρασμα αυτό προκύπτει στην πράξη, καθώς από το 1977 έως 
σήμερα η πολιτεία θέσπισε εννέα νόμους για τη νομιμοποίηση αυθαι-
ρέτων, χωρίς ωστόσο να καταφέρει να σταματήσει την αυθαίρετη δό-
μηση. Εντός του Σεπτεμβρίου αναμένεται να έρθει νέο πλαίσιο, αυτήν 
τη φορά με μικρότερα πρόστιμα για αρκετές κατηγορίες παρανομιών. 
Η πρώτη ρύθμιση στη μεταπολίτευση έγινε το 1977 (νόμος 720) και 
έδινε εκτεταμένη δυνατότητα οριστικής εξαίρεσης αυθαιρέτων από 
την κατεδάφιση. Η ρύθμιση όμως κρίθηκε αντισυνταγματική το 
1980. Το 1979 και το 1983, η πολιτεία επανήλθε, αναδιατυπώνοντας 
το πλαίσιο για την οικιστική ανάπτυξη. Η νέα νομοθεσία οδήγησε σε 
μαζικές δηλώσεις αυθαιρέτων (έμεινε ιστορικό το «δήλωσέ το και 
σώσε το»), στο πλαίσιο μιας ευρύτερης πολεοδομικής αναδιάταξης, με 
μια διαδικασία ωστόσο που στις περισσότερες περιπτώσεις δεν ολο-
κληρώθηκε ποτέ. Καθώς όμως η ρύθμιση αφορούσε συνολικά την 
αντιμετώπιση των βασικών προβλημάτων του πολεοδομικού σχεδι-
ασμού, το ΣτΕ δέχθηκε τους δύο νόμους (ν. 947.1979, ν.1337/1983), 
ορίζοντας ως «κόκκινη γραμμή» εκείνη του 1983, πέραν της οποίας 
απαγορευόταν η νομιμοποίηση αυθαιρέτου.

Για αρκετά χρόνια, η «κόκκινη γραμμή» παρέμεινε ισχυρή. Το Συμ-
βούλιο της Επικράτειας παρέμεινε με ελάχιστες εξαιρέσεις συνεπές στη 
γραμμή αυτή, ακυρώνοντας νόμους για τα αυθαίρετα το 2002 και το 
2009. Δέχθηκε ωστόσο τη «ρύθμιση Μπιρμπίλη» για τους ημιυπαί-
θριους, επειδή αφορούσε παρανομίες εντός του περιγράμματος νόμι-
μων κτιρίων και προέβλεπε μηχανισμό ανακούφισης των περιοχών 
αυθαιρέτων, μέσω της απόκτησης ελεύθερων χώρων από το Πράσι-
νο Ταμείο. Ο μηχανισμός αυτός, βέβαια, ακυρώθηκε στη συνέχεια με 
σειρά νόμων, καθώς το Πράσινο Ταμείο αρχικά μετετράπη σε όχημα 
κάλυψης αναγκών των δήμων και στη συνέχεια απέκτησε ένα πολύ 
χαμηλό όριο στην ετήσια διάθεση των πόρων του. Πάντως, με τον 
«νόμο Μπιρμπίλη» νομιμοποιήθηκαν περίπου 550.000 παράνομοι 
χώροι (υπόγεια, ημιυπαίθριοι, σοφίτες κ.λπ.) και εισπράχθηκε περί το 
1 δισ. ευρώ.
Σημαντική στροφή Η εκτεταμένη νομιμοποίηση πολεοδομικών παρα-
νομιών επανήλθε για πρώτη φορά μετά το 1983 με τον ν. 4014/11, 
ο οποίος αφορούσε σχεδόν σε όλες τις κατηγορίες αυθαιρέτων. Ο 
νόμος προσβλήθηκε και το ΣτΕ, συνεπές στη μακρά νομολογία του, 
τον ακύρωσε το 2013. Με δεδομένο ότι εκατοντάδες χιλιάδες ακίνητα 
«βρέθηκαν στον αέρα», το υπουργείο Περιβάλλοντος θέσπισε μια 
νέα ρύθμιση το 2013 (ν. 4178) στην ίδια φιλοσοφία, προκειμένου να 

«απορροφήσει» τις δηλώσεις του ν. 4014/11.0 νόμος προσβλήθηκε, 
αλλά αυτήν τη φορά το Συμβούλιο της Επικράτειας έκανε σημαντι-
κή στροφή, δεχόμενο τη συνταγματικότητά του λόγω των ειδικών 
συνθηκών που είχαν διαμορφωθεί. Ο νόμος αυτός παραμένει και 
σήμερα σε ισχύ, έχοντας παραταθεί για 7η φορά. Ο 4178 αναμένεται 
να αντικατασταθεί με ένα νέο πλαίσιο για τη νομιμοποίηση αυθαιρέ-
των, το οποίο κατατέθηκε στη νομοπαρασκευαστική επιτροπή της 
Βουλής στις αρχές του καλοκαιριού και αναμένεται να συζητηθεί 
μέσα στον Σεπτέμβριο. Το σχέδιο νόμου των 180 σελίδων καλύπτει 
ευρεία θεματολογία, από τα συμβούλια αρχιτεκτονικής και τα λοιπά 
εποπτικά όργανα μέχρι την έκδοση οικοδομικών αδειών, τη μεταφο-
ρά συντελεστή, την ταυτότητα κτιρίου, τη δημιουργία νέας δομής για 
παρακολούθηση της δόμησης. Ωστόσο, ένα σημαντικό μέρος αφορά 
την τροποποίηση των διατάξεων περί αυθαιρέτων, προτείνοντας μεί-
ωση παραβολών και προστίμων «τακτοποίησης», αύξηση δόσεων, 
ειδικές εκπτώσεις και μια ατελείωτη περιπτωσιολογία. Σύμφωνα με 
την εκδοχή του σχεδίου νόμου που παρουσιάστηκε στις αρχές του 
καλοκαιριού, το νέο πλαίσιο φιλοδοξεί να έχει διάρκεια δύο ετών. 
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Επτά χρόνια βαθιάς οικονομικής κρίσης και εκατοντάδες 
χιλιάδες πρόσθετοι άνεργοι δεν φαίνεται να αρκούν για 
να αναγκάσουν το ελληνικό Δημόσιο να άρει τα γρα-
φειοκρατικά -και όχι μόνον- εμπόδια στην οικονομική 
δραστηριότητα. Σε ρεπορτάζ του Ηλία Μπέλλου στην 
«Καθημερινή» αναλυτικά σημειώνεται ότι όταν χρειάζο-
νται ακόμα και περισσότερα από δύο χρόνια για να βγάλει 
κάποιος οικοδομική άδεια και περισσότερα από τρία για 
να ολοκληρωθεί ένας διαγωνισμός ή μελέτη για έργο του 
Δημοσίου, είναι φυσικό όχι μόνον να αποκαρδιώνονται οι 
ενδιαφερόμενοι αλλά και να ναυαγούν μικρά και μεγάλα 
επενδυτικά σχέδια που θα μπορούσαν να ενισχύσουν την, 
επιεικώς, αναιμική ελληνική οικονομία. Αλλά φευ, η πρό-
οδος είναι ανύπαρκτη. Και οι μηχανικοί βρίσκονται στη 
δίνη του κυκλώνα. Ένας ελεύθερος επαγγελματίας μηχα-
νικός, από εκείνους τους λίγους (20%) που είναι ασφαλι-
στικά ενήμεροι, χρειάζεται να προσκομίσει ασφαλιστική 
ενημερότητα για να του δοθεί η άδεια δόμησης ακόμα 
και για μια μικρή ανακατασκευή ενός διαμερίσματος ή 
καταστήματος. Όμως ακόμα και αυτή η ενημερότητα είναι 
Γολγοθάς, αφού άλλη υπηρεσία του ΕΦΚΑ δίνει βεβαίωση 
εξόφλησης και άλλη (το πρώην ΤΣΜΕΔΕ) την ενημερότη-
τα. Εκεί η αναμονή στις ουρές απαιτεί ενίοτε και μία ολό-
κληρη μέρα για να εξυπηρετηθεί ο ενδιαφερόμενος. Αν 
μάλιστα μετά την απόκτηση της ενημερότητας χρειαστεί 
να κάνει κάτι άλλο επείγον κινδυνεύει να τη χάσει -η ισχύς 
της κρατάει μόνον πέντε ημέρες και πρέπει να αρχίσει και 
πάλι από την αρχή. Αυτό όμως δεν είναι τίποτα μπροστά 
σε όσα μπορεί να συμβούν σε μεγαλύτερα έργα - π.χ. σε 
έναν διαγωνισμό για κάποια μελέτη ή έργο του Δημοσίου 
επιδοτούμενο συνήθως από το ΕΣΠΑ ή άλλα ευρωπαϊκά 
κονδύλια. Σε αυτή την περίπτωση πρέπει αρχικά ο ενδι-
αφερόμενος μηχανικός να συγκεντρώσει τα απαραίτητα 
νομιμοποιητικά έγγραφα, δικαιολογητικά κ,λπ. και αφού 
εργαστεί για την ουσία του αντικειμένου να προχωρήσει 
στην κατάθεση προσφοράς.
- Ενστάσεις και προσφυγές:  Ο έλεγχος των δικαιο-
λογητικών του μηχανικού και της προσφοράς του από 
την αρμόδια επιτροπή του Δημοσίου και η απαιτούμενη 
έκδοση πρακτικού παίρνουν στην καλύτερη περίπτωση 
ένα μήνα και συνήθως τρεις, αναφέρουν στην «Κ» πη-
γές του κλάδου. Ακολουθεί η διαδικασία των ενστάσεων 
και των δικαστικών προσφυγών, που είναι πολύ συχνό 
φαινόμενο στην Ελλάδα και μπορεί να τραβήξει από έναν 
έως έξι μήνες αλλά δεν λείπουν βέβαια και οι περιπτώσεις 
που η καθυστέρηση είναι πολύ μεγαλύτερη. Μόνον έπειτα 

από αυτή τη φάση μπορεί να προχωρήσουν η αξιολόγηση 
της τεχνικής προσφοράς από την επιτροπή και η έκδοση 
πρακτικού κάτι που συνήθως χρειάζεται από τρεις έως 
και δώδεκα μήνες. Τίποτα όμως δεν έχει τελειώσει ακόμα 
αφού εδώ ξεκινά η νέα φάση ενστάσεων και προσφυγών, 
όπερ μεθερμηνευόμενο σε άλλους έναν και έως και δώδε-
κα μήνες, σημειώνουν στην «Κ» αρμοδίως. Στη συνέχεια 
ακολουθούν το άνοιγμα των οικονομικών προσφορών 
από την επιτροπή και η έκδοση πρακτικού (1 έως 3 μήνες 
ακόμα). Από κει και πέρα εφόσον δεν υπάρξουν νέες εν-
στάσεις ή και δικαστικές προσφυγές (1-6 μήνες), το έργο 
ανατίθεται. Στην καλύτερη, δηλαδή, περίπτωση σε οκτώ 
μήνες και στη χειρότερη σε 42! Ο προβλεπόμενος, όμως, 
χρόνος υλοποίησης της μελέτης ή του έργου μπορεί να 
είναι 6 με 36 μήνες, δηλαδή μικρότερος από τον χρόνο 
ανάθεσης ,με αποτέλεσμα να χαθεί η αντίστοιχη χρηματο-
δότηση από το ΕΣΠΑ... Τα προβλήματα αυτά όπως και τα 
αντίστοιχα για την έναρξη μιας επιχείρησης ή η μακρά δι-
άρκεια για τη δικαστική επίλυση μιας εμπορικής διαφοράς 
κατατάσσουν την Ελλάδα σε διόλου τιμητικές θέσεις των 
σχετικών διεθνών αξιολογήσεων. Όμως τεράστια είναι και 
τα γραφειοκρατικά προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι 
μηχανικοί, οι οποίοι καλούνται να εκτελέσουν τα λιγοστά 
εκείνα σχέδια ιδιωτών ή μικρομεσαίων επιχειρήσεων που 
πλέον προχωρούν στη χώρα: Είναι χαρακτηριστικό πως, 
σύμφωνα με πηγές του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος, 
η έκδοση οικοδομικής άδειας για μια κατοικία σε εντός 
σχεδίου οικόπεδο μπορεί να χρειαστεί έως και είκοσι δύο 
(22) μήνες αφού σε αυτή εμπλέκονται υπηρεσίες από την 
αρχαιολογία και το κτηματολόγιο έως το συμβούλιο αρ-
χιτεκτονικής. Εάν δε το οικόπεδο είναι εκτός σχεδίου, οι 
χρόνοι για την έκδοση οικοδομικής αδείας είναι πολλοί με-
γαλύτεροι αφού στη διαδικασία περιλαμβάνονται μεταξύ 
άλλων και Δασαρχείο, Αρχαιολογία Βυζαντινών Μνημεί-
ων και Αρχαιολογία Νεωτέρων Μνημείων. Οι αντίστοιχοι 
χρόνοι για εμπορικές, τουριστικές ή βιομηχανικές εγκατα-
στάσεις είναι τουλάχιστον διπλάσιοι, επισημαίνουν κύκλοι 
της αγοράς.
Αντικίνητρο Ο Γολγοθάς αυτός δεν αφορά, βέβαια, μόνον 
τις μεγάλες εμβληματικές επενδύσεις, αλλά κυρίως τις μι-
κρότερες επενδύσεις ιδιωτών που πασχίζουν με τη βοή-
θεια των μηχανικών να προχωρήσουν τα αυτονόητα. Και 
είναι αυτονόητα και για τις εκάστοτε ελληνικές κυβερνή-
σεις αφού όλες αδιακρίτως έχουν κατά καιρούς εισαγάγει 
προβλέψεις και ρυθμίσεις για διαδικασίες  Fast- track -επί-
σπευσης, δηλαδή, στρατηγικών επενδύσεων. «Αναγνω-

ρίζουν δηλαδή σαφώς πως οι απαιτούμενοι χρόνοι είναι 
αντικίνητρο και ακόμα και απαγορευτικοί για να κτίσει 
κανείς οτιδήποτε και προκειμένου να χαθούν οι μεγάλες 
επενδύσεις επιχειρούν να γλιτώσουν χρόνο». Πρόσθετα 
στοιχεία Ωστόσο και τα προγράμματα  fast track δεν φαί-
νεται να αποτελούν λύση, αφού πολύ συχνά οι υπηρεσίες 
ζητούν από τους επισπεύδοντες μηχανικούς που εκπρο-
σωπούν τους επενδυτές πρόσθετα στοιχεία ή βεβαιώσεις, 
αδιαφορώντας για προθεσμίες. Ακόμα και τα «εργαλεία» 
των ΕΣΧΑΔΑ (Ειδικά Σχέδια Ανάπτυξης Δημοσίων Ακινή-
των) και ΕΣΧΑΣΕ (Ειδικά Σχέδια Χωρικής Ανάπτυξης Στρα-
τηγικής Επένδυσης), που εφαρμόζονται με προεδρικά δι-
ατάγματα ακριβώς για να παρακαμφθούν τα χρονοβόρα 
γραφειοκρατικά προβλήματα, έχει αποδειχτεί στην πράξη 
πως χρειάζονται χρόνια για να εκδοθούν... Ο ΣΕΒ είχε προ 
διετίας μετρήσει πως για την περιβαλλοντική αδειοδότηση 
ο συνολικός μέσος χρόνος απόκλισης από αυτόν που προ-
βλέπεται στο θεσμικό πλαίσιο αποτελεί το 84% του συνο-
λικού πραγματικού χρόνου (674 ημέρες). Καθυστέρηση 
πενταπλάσια της θεσμοθετημένης προθεσμίας!
- Ιστορίες καθημερινής απόγνωσης:  Προ έτους 
κορυφαίος παράγοντας του ευρύτερου δημόσιου τομέα 
και μάλιστα επικεφαλής εταιρείας που στεγάζεται εντός 
του υπουργείου Οικονομικών βρέθηκε αντιμέτωπος με 
τον παραλογισμό των νομοθετικών προβλέψεων για τις 
οικοδομές και τους μηχανικούς. Μηχανικός ο ίδιος, δέ-
χθηκε τηλεφώνημα από παλιό φίλο και συνάδελφό του 
που έμοιαζε να βρίσκεται σε απόγνωση. Τι είχε συμβεί; 
Ο μηχανικός είχε αναλάβει την ανακαίνιση καταστήματος 
μιας εκ των μεγάλων συστημικών τραπεζών. Η εν λόγω 
τράπεζα διαθέτει κατάστημα στο Λαύριο, το οποίο και 
ήθελε να ανακαινίσει. Λόγω της θέσης του κτιρίου, το 
οποίο είναι σύγχρονο και πήρε τη σημερινή του μορφή 
με οικοδομική άδεια του 2003, και δεδομένου ότι αυτό 
βρίσκεται σε οπτική επαφή με άλλα κτίρια κηρυγμένα ως 
νεότερα μνημεία, απαιτήθηκε άδεια και από την Εφορεία 
Νεωτέρων Μνημείων του υπουργείου Πολιτισμού ώστε 
να μπορέσει να εκδώσει ο μηχανικός την άδεια εργασιών 
μικρής κλίμακας. Να επιτραπεί, δηλαδή, στην τράπεζα 
να βάψει τις όψεις του κτιρίου της. Και μάλιστα με τα ίδια 
ακριβώς χρώματα που προϋπήρχαν και μηδενικές αλλα-
γές όψης. Η αίτηση είχε κατατεθεί από το καλοκαίρι, αλλά 
έξι μήνες μετά το θέμα δεν είχε ακόμα διευθετηθεί...

Ο Γολγοθάς των Ελλήνων μηχανικών - Η αβάσταχτη αβελτηρία 
της ελληνικής γραφειοκρατίας
Πώς ναυαγούν μικρά και μεγάλα επενδυτικά σχέδια και χάνεται ακόμη και η κοινοτική χρηματοδότηση
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Τι δείχνουν τα στοιχεία  για τις νομιμοποίησεις αυθαιρέτων, 
με βάση τους ν. 4014/11 και ν. 4178/13
Ξεπέρασαν το ένα εκατομμύριο οι πολεοδομικές αυθαιρεσίες 
που δηλώθηκαν στους δύο τελευταίους νόμους για τα αυ-
θαίρετα. «Πρωταθλήτρια» παραμένει η Ανατολική Αττική, 
όπου δηλώθηκαν περίπου 76.600 πολεοδομικές παρανομίες, 
με συνολικό εμβαδόν μεγαλύτερο των 8 εκατ. τετραγωνικών 
μέτρων. Εκτός Αττικής, σημαντικός αριθμός αυθαιρέτων κα-
ταγράφηκε στους νομούς Θεσσαλονίκης, Χαλκιδικής, Εύβοιας, 
Λάρισας και Κορινθίας. Η ισχύουσα ρύθμιση θα βρίσκεται σε 
ισχύ έως τις 23 Σεπτεμβρίου, αν δεν αντικατασταθεί νωρίτερα 
από το νέο πλαίσιο που θα φέρει μέσα στις επόμενες ημέρες στη 
Βουλή το υπουργείο Περιβάλλοντος. Σύμφωνα με ρεπορτάζ 
του Γ. Λάλιου στην «Καθημερινή», με βάση  τα στοιχεία της 
βάσης δεδομένων, που διαχειρίζεται το Τεχνικό Επιμελητήριο 
για λογαριασμό του υπουργείου Περιβάλλοντος, ο συνολικός 
αριθμός των αυθαιρέτων που ξεκίνησαν τη διαδικασία νο-
μιμοποίησης, με βάση τους ν. 4014/11 και ν. 4178/13, είναι 
1.019.410. Από αυτά, οι 632.236 έχουν δηλωθεί στο ισχύον 
σήμερα πλαίσιο, οι 304.150 «μεταφέρθηκαν» από το παλαιό 
πλαίσιο στο ισχύον και ακόμα 83.024 στο παλαιό. Το σύνολο 
των εσόδων από τους δύο νόμους είναι σήμερα 1.941.251.896 
ευρώ (καταλήγουν στο Πράσινο Ταμείο). Η χωρική κατανομή 
των δηλώσεων αυθαιρέτων παρουσιάζει ιδιαίτερο ενδιαφέ-
ρον, καθώς αποκαλύπτει τις περιοχές της χώρας που έχουν 
δεχθεί τη σημαντικότερη αυθαίρετη δόμηση. Σύμφωνα με 
στοιχεία του ΤΕΕ, για τις 779.909 δηλώσεις οι οποίες βρίσκο-
νται σε τέτοιο στάδιο της διαδικασίας ώστε να υπάρχει χωρικός 
εντοπισμός:
- Οι 274.111 δηλώσεις αφορούν ακίνητα στην Περιφέρεια 
Αττικής και αντιστοιχούν σε 13,8 εκατομμύρια τετραγωνικά 
μέτρα κύριων χώρων και 7,6 εκατομμύρια τετραγωνικά μέ-
τρα βοηθητικών χώρων. Για να γίνει αντιληπτό το τεράστιο 

μέγεθος της παρανομίας, αν υποθέσουμε ότι το μέσο μέγεθος 
μιας κατοικίας είναι 80 τ.μ., τότε οι δηλωθείσες πολεοδομικές 
παρανομίες στην Αττική θα κάλυπταν 267.500 κατοικίες! Ανά 
περιφερειακή ενότητα Ανά περιφερειακή ενότητα, οι περισσό-
τερες δηλώσεις πολεοδομικών αυθαιρεσιών αφορούν ακίνητα 
στην Ανατολική Αττική (76.612) και ακολουθεί ο Κεντρικός 
Τομέας Αθηνών (51.915), ο Βόρειος Τομέας (40.127) και ο 
Νότιος Τομέας (31.195), ενώ μικρότερος αριθμός παρανομιών 
έχει δηλωθεί από τον Τα τετραγωνικά μέτρα των αυθαιρεσιών 
που δηλώθηκαν αντιστοιχούν σε 971.248 κατοικίες – το σύ-
νολο των κατοικιών της χώρας είναι 6.384353. Δυτικό Τομέα 
(25.287), τον Πειραιά (20.489), τη Δυτική Αττική (14.837) και 
τα νησιά της Αττικής (13.649).
• Η περιφερειακή ενότητα (νομός) που έρχεται δεύτερη στη 
χώρα, μετά την Ανατολική Αττική, είναι εκείνη της Θεσσαλο-
νίκης, όπου δηλώθηκαν 66.911 πολεοδομικές αυθαιρεσίες 
οι οποίες αντιστοιχούν σε 4,3 εκατομμύρια τετραγωνικά μέ-
τρα κύριων χώρων και 1,9 εκατομμύριο τετραγωνικά μέτρα 
βοηθητικών χώρων. Στην τρίτη θέση βρίσκεται η γειτονική 
Χαλκιδική, όπου δηλώθηκαν 27.232 παρανομίες, που αντι-
στοιχούν σε 1,4 εκατομμύριο τετραγωνικά μέτρα κύριων 
χώρων και 700.000 τετραγωνικά μέτρα βοηθητικών χώρων. 
Όσον αφορά τη νησιωτική Ελλάδα, οι περισσότερες πολεο-
δομικές παρανομίες δηλώθηκαν, όπως είναι επόμενο, στην 
Κρήτη: 41.418 δηλώσεις που αντιστοιχούν συνολικά σε 4,6 
εκατομμύρια τετραγωνικά μέτρα κύριων χώρων και 1,4 εκατ. 
τετραγωνικά μέτρα βοηθητικών χώρων. Ανά νομό στην Κρή-
τη, τα «σκήπτρα» κρατάει το Ηράκλειο (16.388 δηλώσεις, 2,3 
εκατομμύρια τετραγωνικά μέτρα κύριων χώρων και 550.000 
τ.μ. βοηθητικών). Το δεύτερο νησί μετά την Κρήτη είναι η 
Εύβοια, όπου δηλώθηκαν 23.783 αυθαιρεσίες (1,9 εκατ. τ.μ. 

κύριων χώρων και 700.000 τ.μ. βοηθητικών). Στην τρίτη θέση 
βρίσκεται η περιφερειακή ενότητα Ρόδου (περιλαμβάνει και τα 
νησιά Σύμη, Τήλο, Χάλκη και Καστελλόριζο) με 9.997 δηλώ-
σεις αυθαιρεσιών, οι οποίες φαίνεται ότι ήταν σημαντικές σε 
έκταση: αντιστοιχούν σε 1 εκατομμύριο τετραγωνικά μέτρα 
κύριων χώρων και 400.000 τ.μ. βοηθητικών. Μεγάλος ήταν 
και ο αριθμός των δηλώσεων στην Κέρκυρα (9.100 τ.μ.) και 
στη Μύκονο (4.906 τ.μ.).
- Ανά περιφέρεια: Αν εξετάσουμε τα διαθέσιμα στοιχεία 
ανά περιφέρεια, στην πρώτη θέση βρίσκεται φυσικά η Αττική 
(274.111 δηλώσεις) και ακολουθούν οι Περιφέρειες Κεντρικής 
Μακεδονίας (132.615 δηλώσεις), Πελοποννήσου (53.387 
δηλώσεις), Θεσσαλίας (45.578 δηλώσεις), Στερεάς Ελλά-
δας (45.468 δηλώσεις), Νοτίου Αιγαίου (42.911 δηλώσεις), 
Κρήτης (41.418 δηλώσεις), Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης 
(37.886 δηλώσεις), Δυτικής Ελλάδας (35.241 δηλώσεις), Ιο-
νίων Νήσων (21.533 δηλώσεις), Ηπείρου (21.268 δηλώσεις), 
Δυτικής Μακεδονίας (14.403 δηλώσεις) και Βορείου Αιγαίου 
(14.090 δηλώσεις). Αξίζει, πάντως, να αναφερθεί ότι στο 
σύνολο της χώρας (πάντα στα αυθαίρετα που βρίσκονται σε 
τέτοιο στάδιο της διαδικασίας νομιμοποίησης ώστε να υπάρχει 
γεωγραφικός εντοπισμός) έχουν δηλωθεί 53,79 εκατομμύρια 
τετραγωνικά μέτρα κύριων χώρων και 23,9 εκατ. τ.μ. βοηθη-
τικών χώρων. Αν επαναλάβουμε την ίδια υποθετική αναλογία 
(αντιστοίχιση των τετραγωνικών των δηλωθέντων αυθαιρε-
σιών σε κατοικίες των 80 τ.μ.), τότε τα τετραγωνικά αυτών των 
779.909 δηλώσεων αντιστοιχούν σε 971.248 κατοικίες (σύμ-
φωνα με την απογραφή του 2011, το σύνολο των κατοικιών 
της χώρας είναι 6.384.353).

Aπό την ΕΚΧΑ ΑΕ ανακοινώθηκε ότι ξεκίνησε η λειτουργία 
του Κτηματολογικού Γραφείου Πειραιά (για το Δήμο Πειραιά) 
και του Κτηματολογικού Γραφείου Σάμου (για το τοπικό δια-
μέρισμα Σαμίων του Δήμου Βαθέος). Συγκεκριμένα από την 
Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε. εκδόθηκε η ακόλουθη ανακοίνωση. Από τις  31 
Αυγούστου 2017, εντάσσεται σε λειτουργία Κτηματολογίου 
ο Δήμος Πειραιά. Ο Πειραιάς είναι ο δεύτερος μεγαλύτερος 
Δήμος της χώρας, σε καθεστώς λειτουργίας Κτηματολογίου, 
μετά το Δήμο Θεσσαλονίκης,  αφού έχουν καταγραφεί πάνω 
από 300.000 δικαιώματα. Οι υπηρεσίες των οικείων Κτημα-
τολογικών Γραφείων, Πειραιά και Θεσσαλονίκης, υπάγονται 
στη διοικητική αρμοδιότητα του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.  Παράλληλα, εχθές εντάχθηκε σε λειτουργία 
Κτηματολογίου και το Τοπικό  Διαμέρισμα  Σαμίων του Δή-
μου Βαθέος του Νομού Σάμου (νυν Δημοτικής Κοινότητας 
Σαμίων της Δημοτικής Ενότητας Βαθέος του Δήμου Σάμου 
της Περιφερειακής Ενότητας Σάμου της Περιφέρειας Βορείου 

Αιγαίου) και το Υποθηκοφυλακείο Σάμου λειτουργεί πλέον 
ως Κτηματολογικό Γραφείο για την ίδια περιοχή. Οι δικαιούχοι 
ακίνητης περιουσίας στους ανωτέρω δήμους, στο εξής για όλες  
τις συναλλαγές τους θα απευθύνονται στο αρμόδιο Κτηματο-
λογικό Γραφείο αντί για το Υποθηκοφυλακείο, του οποίου, όλα 
τα στοιχεία επέχουν πλέον θέση αρχείου. Μέσα σε προθεσμία 
επτά (7) ετών, οι δικαιούχοι εγγραπτέων  δικαιωμάτων κάτοι-
κοι εσωτερικού, κάτοικοι εξωτερικού και το Ελληνικό Δημόσιο, 
μπορούν να διορθώσουν τις αρχικές εγγραφές σε ακίνητα των 
περιοχών αυτών για μη δηλωθέντα  δικαιώματα κατά την κτη-
ματογράφηση ή άλλα σφάλματα. Υπενθυμίζεται ότι η επταετία 
ισχύει από την δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης 
της απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας για 
την έναρξη της λειτουργίας του Κτηματολογίου. Μετά το πέρας 
της προθεσμίας  οι εγγραφές στο Κτηματολόγιο γίνονται ορι-
στικές και παράγουν αμάχητο τεκμήριο υπέρ των εγγεγραμ-
μένων στο Κτηματολόγιο, δηλαδή αποκλείεται οποιαδήποτε 

μεταβολή του περιεχομένου τους.  Για τις εν λόγω περιοχές 
οι δικαιούχοι ένα μήνα μετά από την έναρξη λειτουργίας του 
γραφείου μπορούν να ελέγξουν τα στοιχεία της εγγραφής τους 
(ακίνητο, δικαίωμα, τίτλο κτήσης) μέσα από την εφαρμογή 
«Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες – Τελικά Στοιχεία Κτηματογράφησης 
– Αρχικές Εγγραφές» στην ιστοσελίδα της ΕΚΧΑ Α.Ε. (www.
ktimatologio.gr). Στοιχεία Επικοινωνίας Κτηματολογικού 
Γραφείου Πειραιά: Υψηλάντου 170, Πειραιάς, TK: 18535, Τηλ:  
210-4297940, Fax: 210-4297949. Στοιχεία Επικοινωνίας Κτη-
ματολογικού Γραφείου Σάμου: Κόμβος Μαλαγαρίου, Σάμος,  
TK: 83100, Τηλ:  22730-81466, Fax: 22730 80804. Ώρες λει-
τουργίας για: α) Παραλαβή των προς καταχώριση πράξεων: 
8:30 – 13:00, β) Παράδοση πιστοποιητικών: 8:30 - 14:00, γ) 
Έρευνα των βιβλίων: 10:00 - 14:00 Για πληροφορίες επισκε-
φθείτε το site www.ktimatologio.gr ή καλέστε το 210 6505600

EKXA AΕ: Ξεκίνησαν τα Κτηματολογικά Γραφεία Πειραιά και Σάμου
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Τα αυθαίρετα πρέπει να υπόκεινται σε στατικό έλεγχο πριν νομι-
μοποιηθούν, υποστηρίζουν οι επιστήμονες που έχουν ασχολη-
θεί με τη σύνταξη του Κανονισμού Επισκευών και Ενισχύσεων 
(ΚΑΝΕΠΕ). Όπως εκτιμούν, η επιβάρυνση για τον πολίτη δεν θα 
είναι απαραίτητα σημαντική, καθώς δεν επιβάλλεται από τον 
νόμο να υπάρχει το ίδιο επίπεδο ελέγχου για όλα τα ακίνητα. 
Αφορμή, πρόσφατη τοποθέτηση του Συλλόγου Αρχιτεκτόνων 
κατά της υποχρέωσης πραγματοποίησης στατικής μελέτης σε 
νομιμοποιούμενες αυθαίρετες κατοικίες. Αυτά σημειώνονται 
σε ρεπορτάζ της «Καθημερινής» και αναλυτικά σημειώνεται 
ότι ειδικότερα, ο Στέφανος Δρίτσος, καθηγητής στο τμήμα 
Πολιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πατρών, είναι πρό-
εδρος της επιτροπής υποστήριξης του ΚΑΝΕΠΕ στον ΟΑΣΠ. «Ο 
έλεγχος των κτιρίων που νομιμοποιούνται είναι σημαντικός. 
Είναι όντως μια χρονοβόρα και δαπανηρή διαδικασία, που 
συχνά μπορεί να αντιμετωπίσει διάφορα νομικά ζητήματα 
(λ.χ. περιπτώσεις συνιδιοκτησίας), ωστόσο δεν θα πρέπει να 
παρακάμπτεται». Ο κ. Δρίτσος εκφράζει την αντίθεσή του με τη 
θέση που έχει διατυπωθεί, ότι η επέκταση της υποχρέωσης εκ-
πόνησης μελέτης στατικής επάρκειας στα εξ ολοκλήρου αυθαί-
ρετα και σε διάφορες κατηγορίες κατοικιών θα είναι αβάσταχτη 

οικονομικά. «Είναι όντως διαφορετική υπόθεση όταν κάποιος 
κατασκευάζει ένα μεγαλύτερο μπαλκόνι από ό,τι προέβλεπε η 
άδεια και διαφορετική αν προσθέσεις παράνομα έναν όροφο 
σε ένα κτίριο, οπότε και μπορεί να γεννώνται σοβαρά ζητήμα-
τα για την ασφάλεια του κτιρίου. Όντως, οι μελέτες στατικής 
επάρκειας έχουν κόστος. Ομως ο ΚΑΝΕΠΕ προσπαθεί να βρει 
τη “χρυσή τομή”, λαμβάνοντας υπόψη του και το κόστος και 
τον χρόνο ανέγερσης της κατασκευής, χωρίς να αγνοεί τα θέ-
ματα ασφάλειας». Ο Κανονισμός Επισκευών προβλέπει μια κλι-
μακωτή διαδικασία στατικού ελέγχου. «Ο ΚΑΝΕΠΕ προβλέπει 
τρία επίπεδα αξιοπιστίας, ανάλογα με το πόσο εκτεταμένη είναι 
η διερεύνηση που θα κάνει ο μηχανικός: ανεκτή, ικανοποιητική 
και υψηλή. Η υψηλής στάθμης διερεύνηση είναι πιο απαιτητι-
κή, καθώς χρειάζεται περισσότερα στοιχεία. Αυτός όμως που 
θα επιλέξει μιας τέτοιας στάθμης έλεγχο θα εξοικονομήσει 
χρήματα από τις επεμβάσεις για τη βελτίωση της στατικής 
κατάστασης του κτιρίου του, γιατί η πληροφορία που θα έχει 
αποκτήσει θα έχει μεγαλύτερη αξιοπιστία».
- Επίπεδο αξιοπιστίας: Όπως εκτιμά ο κ. Δρίτσος, στην 
περίπτωση της νομιμοποίησης αυθαιρέτων (ένα νέο σχέδιο 
νόμου βρίσκεται στη Βουλή), θα πρέπει να επιλεγεί ένα επίπε-

δο αξιοπιστίας ανάλογο με την παρανομία. «Ο ΚΑΝΕΠΕ δεν σε 
υποχρεώνει να κάνεις μιας υψηλής στάθμης διερεύνηση, που 
κοστίζει πολύ σε χρόνο και χρήμα. Ο μηχανικός μπορεί να επι-
λέξει μια άλλη στάθμη ελέγχου (ανεκτή ή ικανοποιητική), που 
δεν απαιτεί εξεζητημένες εργασίες όπως λ.χ. να αποκαλυφθούν 
τα θεμέλια. Δεν θα πρέπει να φοβόμαστε τη στατική μελέτη». Ο 
Κανονισμός Επεμβάσεων θεσπίστηκε το 2013 και αφορά μόνο 
σε κτίρια από σκυρόδεμα. Για τα πετρόχτιστα κτίρια η αποτίμη-
ση μπορεί να γίνει μέσω της μεθοδολογίας που προτείνουν οι 
λεγόμενοι «ευρωκώδικες», ο ευρωπαϊκός κανονισμός για την 
αποτίμηση ενός υφιστάμενου κτιρίου. Η συζήτηση για τη δη-
μιουργία του ΚΑΝΕΠΕ ξεκίνησε στον Οργανισμό Αντισεισμικού 
Σχεδιασμού και Προστασίας μετά τον σεισμό της Πάρνηθας το 
1999. Το πλαίσιο είναι «πνευματικό παιδί» του ομότιμου καθη-
γητή του ΕΜΠ Θεοδόση Τάσιου, ο οποίος ήταν επί μια δεκαετία 
επικεφαλής των επιστημονικών επιτροπών για την κατάρτιση 
και αξιολόγησή του. Ο ΚΑΝΕΠΕ καθορίζει επ’ ακριβώς βάσει 
ποιων μεθόδων θα αποτιμά ο μηχανικός την αντοχή ενός κτιρί-
ου και πώς, με βάση αυτή την αξιολόγηση, μπορεί να προχω-
ρά σε συγκεκριμένες επεμβάσεις για τη στατική του ενίσχυση.

«Οι υπογραφές για το Ταμείο Υποδομών θα πέσουν εντός του 
Σεπτεμβρίου. Με τα 600 εκατ. ευρώ που θα συγκεντρωθούν 
συνολικά θα χρηματοδοτηθούν μικρά και μεσαία έργα υπο-
δομών, με έμφαση στον τομέα της ενέργειας και του περι-
βάλλοντος». Αυτά τόνισε ο Α. Χαρίτσης, σε συνέντευξη, που 
παραχώρησε στο CNN Greece
- «Έχουν ήδη ενεργοποιηθεί συνολικά πόροι 3,7 δισ. ευρώ 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Στρατηγικών Επενδύσεων για την 
Ελλάδα και με τα projects που θα υπογράφουν το φθινόπω-
ρο θα ανέλθουμε στα 5 δισ. ευρώ», δήλωσε ο αναπληρωτής 
υπουργός Οικονομίας και Ανάπτυξης.
Ερωτηθείς για τα νέα προγράμματα που θα υπαχθούν στο 
«Ταμείο Γιούνκερ» ο κ. Χαρίτσης αναφέρθηκε ενδεικτικά 
στη δημιουργία Ταμείου Υποδομών ύψους 600 εκατ. ευρώ, 
το οποίο θα χρηματοδοτηθεί με 200 εκατ. ευρώ από το Ευ-
ρωπαϊκό Ταμείο Στρατηγικών Επενδύσεων, κατά 200 εκατ. 
ευρώ από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και κατά 200 
εκατ. ευρώ από πόρους του ΕΣΠΑ. «Οι υπογραφές για το Τα-
μείο Υποδομών θα πέσουν εντός του Σεπτεμβρίου. Με τα 600 
εκατ. ευρώ που θα συγκεντρωθούν συνολικά θα χρηματοδο-
τηθούν μικρά και μεσαία έργα υποδομών, με έμφαση στον 
τομέα της ενέργειας και του περιβάλλοντος», είπε ο αναπλη-
ρωτής υπουργός Οικονομίας και Ανάπτυξης και εξήρε τις προ-
σπάθειες του Γενικού Γραμματέα Δημόσιων Επενδύσεων και 
ΕΣΠΑ Παναγιώτη Κορκολή για την επιτυχία του εγχειρήματος.
- Η συνεργασία με την ΕΤΕπ. Στο σημείο αυτό ο κ. Χαρί-

τσης υπογράμμισε τη σημαντική πρόοδο που έχει καταγραφεί 
τους τελευταίους μήνες στις συνομολογήσεις χρηματοδοτι-
κών συμβάσεων τόσο απευθείας με την Ευρωπαϊκή Τράπε-
ζας Επενδύσεων (EIB) όσο και με τον επενδυτικό βραχίονα 
της, το Ευρωπαϊκό Επενδυτικό Ταμείο (EIF). Στο πλαίσιο αυτό 
αναφέρθηκε στις συναντήσεις που είχε προσφάτως με τον 
πρόεδρο της ΕΤΕπ Βέρνερ Χόγιερ και με επιτελικά στελέχη 
της τράπεζας στο Λουξεμβούργο και τις οποίες χαρακτήρισε 
παραγωγικές, δεδομένου ότι σε αυτές αναγνωρίσθηκε η ελ-
ληνική πρόοδος και τέθηκαν οι βάσεις για τα επόμενα βήματα 
συνεργασίας. «Πέρα λοιπόν από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Στρα-
τηγικών Επενδύσεων έχουμε υπογράψει απευθείας με την Ευ-
ρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων συμβάσεις έργων που ξεπέ-
ρασαν τον τελευταίο χρόνο τα 2,4 δισ. ευρώ. Στη βάση αυτή 
οι εκταμιεύσεις κεφαλαίων από την ΕΤΕπ θα ξεπεράσουν τα 2 
δισ. ευρώ το 2017», δήλωσε χαρακτηριστικά. Να σημειωθεί 
πως τα κεφάλαια αυτά ήδη χρηματοδοτούν υποδομές και 
επενδύσεις, αναπτυξιακά έργα στους δήμους και στις τοπικές 
κοινωνίες, αλλά και μικρομεσαίες επιχειρήσεις με βασικό σκο-
πό τη δημιουργία περισσότερων θέσεων εργασίας. Στο πλαί-
σιο αυτό, η ηγεσία του υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης 
δίνει μεγάλο βάρος στη λειτουργία του Υπερταμείου Συνεπεν-
δύσεων (Equity Fund of Funds) το προσεχές διάστημα. Το 
εν λόγω Ταμείο αποτελεί ένα καινοτόμο χρηματοοικονομικό 
εργαλείο συμμετοχικής χρηματοδότησης στο οποίο η Ελλάδα 
δεσμεύει 260 εκατ. ευρώ και η ΕΤΕπ μέσω του Ευρωπαϊκού 

Ταμείου Επενδύσεων 60 εκατ. ευρώ. Το Υπερταμείο Συνεπεν-
δύσεων εκτιμάται ότι θα μοχλεύσει χρηματοδότηση άνω του 
1 δισ. ευρώ για καινοτόμες και υποσχόμενες επιχειρήσεις, με 
τη συμμετοχή επενδυτών στο μετοχικό κεφάλαιο των επιχει-
ρήσεων. Σύμφωνα με τις πρώτες πληροφορίες οι όροι και οι 
προϋποθέσεις χρηματοδότησης του Υπερταμείου Συνεπεν-
δύσεων θα είναι αυστηροί, καθώς σκοπός του εγχειρήματος 
δεν είναι απλά η ενίσχυση επιχειρήσεων, αλλά η δημιουργία 
κερδών, ώστε μέσω της ανακύκλωσης τους, να δίνεται η 
δυνατότητα χρηματοδότησης περισσότερων επιχειρήσεων.
- Οι δαπάνες του ΠΔΕ. Τέλος, στις δηλώσεις του προς το 
CNN Greece o κ. Χαρίτσης παρουσιάσθηκε καθησυχαστικός 
για την πορεία του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, 
τονίζοντας πως η εκταμίευση των προβλεπομένων δαπανών 
θα επιταχυνθεί τους επομένους μήνες, όπως είθισται, δεδο-
μένου ότι το ΠΔΕ είναι «οπισθοβαρές». Να σημειωθεί πως 
οι δαπάνες του ΠΔΕ διαμορφώθηκαν σε 1,1 δισ. ευρώ στο 
πρώτο επτάμηνο του έτους παρουσιάζοντας μείωση έναντι 
του στόχου κατά 522 εκατ. ευρώ. Στο σύνολο του 2017 έχουν 
προβλεφτεί δαπάνες 6,75 δισ. ευρώ, ήτοι στο πεντάμηνο Αυ-
γούστου - Δεκεμβρίου θα πρέπει να εκταμιευτούν 5,65 δισ. 
ευρώ ή 1,13 δισ. ευρώ σε μηνιαία βάση για να επιτευχθεί ο 
ετήσιος στόχος.

Τα αυθαίρετα πρέπει να υπόκεινται σε στατικό έλεγχο πριν νομιμοποιηθούν 
τονίζουν οι ειδικοί επιστήμονες

Εντός του Σεπτεμβρίου το Ταμείο Υποδομών, με 600 εκ ευρώ για έργα 
ενέργειας και περιβάλλοντος ανακοίνωσε ο αν. υπουργός Οικονομίας
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Η Κυβέρνηση είναι σταθερά προσανατολισμένη στην ενίσχυ-
ση των επενδύσεων, καθώς η ανάκαμψη της οικονομίας και η 
έξοδος από την κρίση εξ ορισμού ταυτίζεται με την ανάκαμψη 
των ιδιωτικών επενδύσεων. Τα στοιχεία του 2017 απαντούν 
σε όσους έχουν αμφιβολίες για τη δυναμική των ιδιωτικών 
επενδύσεων στην Ελλάδα, που δείχνουν την εμπιστοσύνη των 
ιδιωτών επενδυτών στην χώρα και είναι η καλύτερη απάντη-
ση σε αυτούς που αναζητούν να μετατραπούν τα κόμματά 
τους σε γραφεία επενδύσεων, όπως ο κ. Μητσοτάκης. Αυτό 
ανέφερε ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γιώργος 
Σταθάκης, μιλώντας την περασμένη Πέμπτη στην εκπομπή 
της ΕΡΤ «Καλοκαιρινή ενημέρωση». Όπως είπε ο ίδιος, υπάρχει 
ισχυρή ανάκαμψη των ιδιωτικών επενδύσεων σε σημαντικούς 
τομείς της οικονομίας, όπως, για παράδειγμα, ο τουρισμός, με 
την κατασκευή ξενοδοχειακών μονάδων στην Αθήνα. Εξίσου 
ισχυρός δείκτης για το πώς κινούνται οι επενδύσεις είναι και 
η έκδοση ομολογιακών δανείων από βιομηχανίες, με πολύ 
καλό επιτόκιο, για τη χρηματοδότηση των επενδυτικών σχε-
δίων τους.  «Η Κυβέρνηση με τον αναπτυξιακό νόμο δίνει το 
στίγμα της», τόνισε ο κ. Σταθάκης, «δείχνει ποιες κατηγορίες 
επενδύσεων θέλει να ενισχύσει. Ο προηγούμενοι αναπτυξιακοί 
χρηματοδοτούσαν κυρίως μεγάλες τουριστικές επενδύσεις και 
αιολικά πάρκα, ενώ ο νέος ενισχύει μικρομεσαίες επιχειρήσεις, 
παραγωγικές επενδύσεις και καινοτομία. Είναι σαφής η αλλαγή 
προσανατολισμού». Απαντώντας, εξάλλου, σε ερωτήσεις ο 
Υπουργός ανέφερε και τα εξής:
- Για τη ΔΕΗ. Η Συμφωνία για την παραχώρηση ενός μέ-
ρους του λιγνιτικού δυναμικού της ΔΕΗ, σε εφαρμογή της 
απόφασης του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου, είναι πολύ σαφής. 
Δεν περιλαμβάνει πώληση υδροηλεκτρικών. Πρόθεση της 
κυβέρνησης είναι να μην αλλάξει αυτό. Η ΔΕΗ θα παραμείνει ο 
πυλώνας του ενεργειακού συστήματος, που θα διασφαλίζει τη 

σταθερότητα και την ασφάλεια του.
- Για το Κοινωνικό Τιμολόγιο και τις ΥΚΩ. Το Κοινω-
νικό Τιμολόγιο, με τις νέες κλίμακες που καθιερώνει, θα γίνει 
πιο κοινωνικό, θα διασφαλίζει, δηλαδή, περισσότερα οφέλη 
σε αυτούς που πραγματικά έχουν ανάγκη. Οι πολύ φτωχοί 
θα έχουν φθηνό ρεύμα, σχεδόν δωρεάν. Εισάγονται, επίσης, 
εισοδηματικά κριτήρια ένταξης στο ΚΟΤ, που είναι πιο αντι-
κειμενικά. Για την περίπτωση απένταξης από το ΚΟΤ λόγω αυ-
ξημένης κατανάλωσης, προβλέπεται ένα ποσοστό ασφαλείας 
κατανάλωσης, ώστε να αποτρέπεται κάτι τέτοιο. Για τις ΥΚΩ, το 
προηγούμενο σύστημα υπολογισμού ήταν ανορθολογικό και 
άδικο. Η ΡΑΕ προτείνει ένα τρόπο τιμολόγησης πολύ πιο ομα-
λό. Και για τα δύο αυτά ζητήματα, ΚΟΤ και ΥΚΩ, θα ληφθούν 
άμεσα οι αποφάσεις. 
- Για αυξήσεις στα τιμολόγια. Δεν θα γίνουν αυξήσεις στα 
τιμολόγια της ΔΕΗ. Οι χρεώσεις για ΥΚΩ παλαιότερων ετών θα 
ανακτηθούν σε βάθος πενταετίας, μέχρι το 2022. Πρόθεση μας 
είναι να αποπληρωθεί το χρέος των ΥΚΩ προς τη ΔΕΗ, αλλά 
με τρόπο που δεν θα οδηγήσει στην αύξηση των τιμολογίων 
της ΔΕΗ. 
- Για το σχέδιο νόμου για το δομημένο περιβάλλον. 
Για πρώτη φορά εισάγονται ισχυρά κοινωνικά κριτήρια για τον 
καθορισμό του ύψους των προστίμων για τα αυθαίρετα, ώστε 
να μπορούν ομάδες που αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήμα-
τα να ενταχθούν στο νόμο. Η διαφορά ανάμεσα στο σημερινό 
σχέδιο νόμου και τα προηγούμενα νομοσχέδια έγκειται στο 
τι κάνουμε εμείς με όλα τα θέματα που έχουν ως αποτέλεσμα 
την παραγωγή αυθαιρέτων. Αυθαίρετα θα παράγονται όσο 
δεν ξέρουμε ποια είναι τα δάση, δεν έχουμε Κτηματολόγιο, δεν 
έχουμε πολεοδομικό σχεδιασμό για το σύνολο της χώρας. Η 
κυβέρνηση έχει επιδείξει αποφασιστικότητα για να απαντήσει 
και στα τρία αυτά ζητήματα. Είναι η πρώτη Κυβέρνηση που 

αναρτά δασικούς χάρτες και οριοθετεί οριστικά και αμετάκλητα 
τα δάση. Οι δασικοί χάρτες οριστικοποιούν το Κτηματολόγιο. 
Εμείς ψηφήσαμε το νόμο για τον πολεοδομικό σχεδιασμό της 
χώρας, άρα οι Δήμοι της χώρας καλούνται να φτιάξουν καθο-
λικούς πολεοδομικούς σχεδιασμούς. Συνεπώς, δημιουργού-
νται όλα τα κρίσιμα εργαλεία για να αντιμετωπίσουμε την αιτία 
του προβλήματος της αυθαίρετης δόμησης.
- Για την επένδυση της Ελληνικός Χρυσός. Αποφασίσα-
με να πάμε σε διαιτησία, για να σταματήσει η διελκυστίνδα που 
υπάρχει για πάρα πολλά χρόνια και να ξεκαθαρίσει το τοπίο. 
Έχουμε μία σύμβαση η οποία πρέπει να αποσαφηνίσει τις υπο-
χρεώσεις και τις δεσμεύσεις και των δύο πλευρών. Η διαιτησία 
θα ξεκινήσει άμεσα, στις 15 Σεπτεμβρίου, από το Νομικό Συμ-
βούλιο του Κράτους, και θα έχει τρίμηνη διάρκεια. 
- Για τον ΔΕΣΦΑ. Θέλουμε ανταγωνισμό κι αυτό επιτεύχθηκε 
από το μεγάλο ενδιαφέρον που εκδηλώθηκε στον διεθνή δια-
γωνισμό που προκήρυξε το ΤΑΙΠΕΔ.  Προσδοκούμε ένα τίμημα 
που να ανταποκρίνεται στην πραγματική αξία της εταιρείας και 
είμαστε αισιόδοξοι ότι θα πετύχουμε κι αυτό.
- Για τους υδρογονάνθρακες. Οι προηγούμενοι διαγωνι-
σμοί είχαν μικρό ενδιαφέρον, είχαν προκηρυχθεί 20 θαλάσσια 
οικόπεδα και είχε εκδηλωθεί ενδιαφέρον μόνο για 3. Η διαφορά 
τώρα είναι η αλλαγή κλίμακας, έρχονται πολύ μεγάλες εταιρεί-
ες πλέον και προκρίνουν νέα οικόπεδα που δεν υπήρχαν στον 
προηγούμενο διαγωνισμό. Εμείς ως Κυβέρνηση ανταποκρι-
θήκαμε άμεσα, προκηρύξαμε την παραχώρηση τριών νέων 
θαλάσσιων περιοχών στο Ιόνιο και την Κρήτη και σε αυτή τη 
φάση αναμένουμε τη δημοσίευση των διαγωνισμών στην 
Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στα τέλη Σεπτεμβρί-
ου, για την υποβολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος.                         

Κάλεσμα σε ξένους υποψήφιους επενδυτές, προκειμένου στο 
επόμενο δίμηνο να εξεταστεί το ενδεχόμενο συνεργασίας 
μέσω ΣΔΙΤ με το υπουργείο Εθνικής Άμυνας που θα διατηρή-
σει ποσοστό 20% στην ΕΛΒΟ, πρόκειται να απευθύνει άμεσα 
μέσω του ειδικού εκκαθαριστή η κυβέρνηση, που δεν προ-
τίθεται σε καμία περίπτωση να βάλει λουκέτο στην ελληνική 
αμυντική βιομηχανία ή να την πουλήσει τμηματικά. Σύμφωνα 
με πληροφορίες του ΑΠΕ-ΜΠΕ, η κυβέρνηση αποφάσισε να 
«τρέξει» σε πρώτη φάση το προαναφερόμενο σενάριο για την 
ΕΛΒΟ, ενώ σημειώνεται ότι οι όροι για τους ιδιώτες που πιθα-
νόν να εκδηλώσουν ενδιαφέρον, θα είναι οι ίδιοι που τέθηκαν 
ως προϋποθέσεις στους δύο προηγούμενους διαγωνισμούς 
που κηρύχθηκαν άγονοι. Διαφοροποίηση αποτελεί η ευελιξία 
εκ μέρους της ελληνικής κυβέρνησης σε ό,τι αφορά το τίμημα, 
που στους δύο προηγούμενους διαγωνισμούς διαμορφωνό-
ταν στα 10 εκατ. ευρώ. Επιπλέον, προϋπόθεση για να προχω-

ρήσει η προαναφερόμενη συνεργασία με τον ιδιώτη, θα είναι 
η κατάθεση επιχειρησιακού σχεδίου και business Plan για το 
τι μέλλει γενέσθαι με την εταιρεία, αλλά και η εξασφάλιση των 
336 θέσεων εργασίας. Μάλιστα, ως δέλεαρ στην όλη διαδι-
κασία δεν αποκλείεται να χρησιμοποιηθεί, εφόσον φύγει από 
το πλάνο ο ειδικός εκκαθαριστής, το ποσοστό ιδιοκτησίας που 
κατέχει το υπουργείο Εθνικής Άμυνας σε υποδομές της ΕΛΒΟ 
και που είναι το δοκιμαστήριο, να δοθεί για ενοικίαση στον 
στρατηγικό εταίρο που θα προκύψει. Πάντως, στην περίπτω-
ση που και αυτή την φορά δεν υπάρξει ιδιωτικό επενδυτικό 
ενδιαφέρον, ο υπουργός Οικονομικών, Ευκλείδης Τσακαλώ-
τος και ο Αναπληρωτής υπουργός Εθνικής Άμυνας, Δημήτρης 
Βίτσας, διαβεβαίωσαν ότι η ΕΛΒΟ δεν θα κλείσει, καθώς επε-
ξεργάζονται και άλλο σχέδιο για την επιβίωση της αμυντικής 
βιομηχανίας. Στο ενδιάμεσο διάστημα και προκειμένου οι 336 
εργαζόμενοι να μπορούν να πληρώνονται τους μισθούς τους 

και από τον Σεπτέμβριο και μετά, πρόκειται να βγουν από τις 
Ένοπλες Δυνάμεις προγράμματα για να καλυφθούν ανάγκες 
των οχημάτων σε ανταλλακτικά, ενώ έχει ήδη γίνει συνεννό-
ηση με τις αρμόδιες αρχές της Κύπρου προκειμένου η ΕΛΒΟ 
να ολοκληρώσει την ανάθεση για την κατασκευή φορτηγών, 
των 12 που δεν παρέδωσε, έναντι ποσό ύψους 750.000 ευρώ 
συνολικά, όπως τόνισε στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο πρόεδρος των ερ-
γαζομένων της αμυντικής βιομηχανίας, Θόδωρος Αλιόγκας. 
Ο ίδιος, χαρακτήρισε πολύ θετικό και “ανακουφιστικό”, το 
γεγονός ότι η ελληνική κυβέρνηση επεξεργάζεται σχέδια για 
την σωτηρία της ΕΛΒΟ, ενώ σημείωσε ότι την προσεχή Δευ-
τέρα στις 9 το πρωί θα γίνει συνεδρίαση των εργαζομένων, 
προκειμένου να ενημερωθούν όλοι για τα αποτελέσματα της 
συνάντησης με τους υπουργούς, αλλά και να σχεδιαστεί το 
πλάνο δράσης τους για το επόμενο διάστημα.

Τι δήλωσε ο υπουργός ΠΕΝ για ΔΕΗ, ΔΕΣΦΑ, αυθαίρετα και επενδύσεις

Υποψήφιους επενδυτές στην ΕΛΒΟ για ΣΔΙΤ με το υπουργείο Εθνικής Άμυνας, 
αναζητά η κυβέρνηση
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Προ ημερών (στις 21-8-2107) δημοσιεύτηκαν σε ΦΕΚ οι 
όροι του διαγωνισμού για τις δύο νέες περιοχές στα νότια 
και νοτιοδυτικά της Κρήτης, για τις περιοχές δηλαδή που 
εκδηλώθηκε ενδιαφέρον από την κοινοπραξία των Ελ-
ληνικών Πετρελαίων, της Total και της ExxonMobil. Ο Χ. 
Φλουδόπουλος, γράφει στο capital.gr ότι ο διαγωνισμός θα 
ξεκινήσει επίσημα με τη δημοσίευση της πρόσκλησης στην 
εφημερίδα της ΕΕ, πιθανότατα προς τα τέλη Σεπτεμβρίου. 
Θα ακολουθήσει μια τρίμηνη προθεσμία για τους ενδιαφε-
ρόμενους να αξιολογήσουν τα δεδομένα και να καταθέσουν 
προσφορές, οι οποίες θα αξιολογηθούν στις αρχές του 2018. 
Μέσα δηλαδή σε ένα χρόνο από την αρχική εκδήλωση του 
ενδιαφέροντος των τριών εταιρειών (τον περασμένο Μάιο) 
αναμένεται να έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία εξπρές που 
αφορά στην περιοχή της Κρήτης.  Αυτή είναι μόνο μία πτυχή 
της έντονης κινητικότητας που βρίσκεται σε εξέλιξη γύρω 
από την αγορά της έρευνας για υδρογονάθρακες στη χώρα 
μας. Παράλληλα με το νέο διαγωνισμό βρίσκεται σε εξέλιξη 
η νέα συμφωνία με τη νορβηγική εξειδικευμένη εταιρεία 
PGS για τη διενέργεια νέων σεισμικών ερευνών, ενώ παράλ-
ληλα τρέχουν οι διαδικασίες και για τις περιοχές που έχουν 
ήδη παραχωρηθεί σε εταιρείες για εκμετάλλευση ούτως 
ώστε μέσα στην επόμενη διετία να έρθουν στη χώρα μας τα 
πρώτα γεωτρύπανα σε νέες θαλάσσιες περιοχές. Το πλήρες 

σχέδιο της αρμόδιας κρατικής αρχής που εκπροσωπεί το ελ-
ληνικό δημόσιο της περίφημης ΕΔΕΥ, παρουσιάστηκε πριν 
από 3 εβδομάδες στην εξειδικευμένη διεθνή πετρελαϊκή 
επιθεώρηση Oil & Gas Journal.  Σύμφωνα με τον πρόεδρο 
της ΕΔΕΥ Γιάννη Μπασιά, προβλέπεται εντός των επόμενων 
δύο ετών, δηλαδή μέχρι το 2020 να έχουν ξεκινήσει έως 3 
νέες γεωτρήσεις, σε περιοχές που έχουν ήδη παραχωρη-
θεί για εκμετάλλευση: στον Πατραϊκό (ΕΛΠΕ), το Κατάκο-
λο (Energean Oil and Gas) το Βόρειο Ιόνιο (ΕΛΠΕ, Total, 
Edison) Κυπαρισσιακό Κόλπο (ΕΛΠΕ). Η Ελλάδα προσφέρει 
ως χώρα γεωπολιτική ασφάλεια συγκριτικά με άλλες περιο-
χές της Μεσογείου και ταυτόχρονα οι πρόσφατες ανακαλύ-
ψεις στην Αίγυπτο έχουν αλλάξει τον τρόπο με τον οποίο η 
αγορά αντιμετωπίζει την Ανατολική Μεσόγειο. Ταυτόχρονα 
το τρέχον περιβάλλον χαμηλών τιμών του πετρελαίου κάνει 
διαθέσιμη σε χαμηλό κόστος την απαραίτητη για έρευνες 
τεχνολογία. Όπως τονίζει ο πρόεδρος της ΕΔΕΥ μέχρι τις 
αρχές του 2018 θα έχουν παραχωρηθεί όλες οι απαραίτητες 
αδειοδοτήσεις με στόχο να ξεκινήσουν άμεσα οι έρευνες και 
να εντοπιστούν πιθανές νέες υπεράκτιες ανακαλύψεις μέχρι 
το 2020 - 2021. 
- Σεισμικές έρευνες. Σε ό,τι αφορά τις σεισμικές έρευνες 
(που αποτελούν το στάδιο που προηγείται των γεωτρήσεων 
καθώς μέσω αυτών εντοπίζονται οι περιοχές ενδιαφέροντος 

και επιλέγονται οι στόχοι των γεωτρήσεων) αξίζει να σημει-
ωθεί ότι αυτή τη στιγμή υπάρχουν διαθέσιμα σεισμικά στοι-
χεία για πάνω από 13 χιλιάδες χιλιόμετρα από τις πρόσφατες 
έρευνες της PGS αλλά και δεδομένα παλαιότερων ερευνών. 
Πρόσφατα ΕΔΕΥ και PGS αποφάσισαν να επεκτείνουν τη 
συνεργασία τους και να πραγματοποιήσουν πρόσθετες 
εργασίες. Η συμφωνία αφορά στην περιοχή νοτίως της 
Κρήτης (αλλαγή της κατεύθυνσης των γραμμών) βόρεια 
της Κέρκυρας (τρισδιάστατα σεισμικά) καθώς και στην επα-
νεπεξεργασία δεδομένων για το Ιόνιο που συνελέγησαν το 
2013. Αξίζει να σημειωθεί ότι στο τρέχον τεύχος του Oil & 
Gas Journal δημοσιεύονται χάρτες και δεδομένα τόσο για τις 
θαλάσσιες περιοχές που έχουν παραχωρηθεί (Πατραϊκός, 
Κατάκολο, Κυπαρισσιακός, Ιόνιο) όσο και για τα νέα project 
νότια της Κρήτης.
- Η θερμή 3ετία και το επόμενο βήμα. Στόχος των κι-
νήσεων της ΕΔΕΥ είναι να υπάρξει μια νέα κινητικότητα στην 
αγορά. Η επόμενη τριετία θα είναι εξαιρετικά ενεργή για την 
αγορά. Στόχος είναι στο διάστημα αυτό να προετοιμαστεί 
το έδαφος για το επόμενο βήμα. Ποιο θα είναι αυτό; Τα νέα 
σεισμικά δεδομένα, οι πιθανές νέες ανακαλύψεις αλλά και τα 
επικαιροποιημένα μοντέλα για τους ταμιευτήρες θα μας επι-
τρέψουν έναν πραγματικό νέο γύρο παραχωρήσεων μέχρι 
το 2021 - 2022, αποκαλύπτει ο κ. Μπασιάς.

Exxon Mobil και Total αναμένεται να ανακοινώσουν τον 
Σεπτέμβριο τα αποτελέσματα των ερευνητικών γεωτρή-
σεών τους στην κυπριακή ΑΟΖ. Σύμφωνα με το euro2day.
gr υψηλόβαθμα στελέχη της Exxon Mobil θα δώσουν συ-
νέντευξη Τύπου στις 6 Σεπτεμβρίου στη Λευκωσία, 
όπου θα αναφερθούν στο ερευνητικό πρόγραμμα της εται-
ρείας στην κυπριακή ΑΟΖ και συγκεκριμένα στο τεμάχιο 

11, μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Επίσης, εντός Σεπτεμβρίου και η 
γαλλική Τotal αναμένεται να ανακοινώσει τα πρώτα απο-
τελέσματα της ερευνητικής γεώτρησης στο κοίτασμα «Ονη-
σίφορος» του τεμαχίου 11. Σύμφωνα με το ΚΥΠΕ σε ό,τι 
αφορά το έργο του αγωγού EastMed, ο οποίος φιλοδοξεί να 
συνδέσει Ισραήλ, Κύπρο, Ελλάδα και Ιταλία, αυτό θα βρεθεί 
στο επίκεντρο τετραμερούς υπουργικής διάσκεψης στις 5 

Δεκεμβρίου, στη Λευκωσία, κατά την οποία αναμένεται να 
υπογραφεί Μνημόνιο Συναντίληψης. Εξάλλου, η ιταλική 
εταιρεία ΕΝΙ δεν έχει αποφασίσει ακόμη σε ποιο τεμάχιο 
(3, 6 ή 8) θα προχωρήσει για γεωτρήσεις. Ο πιο σημαντικός 
παράγοντας που θα ληφθεί υπόψη είναι τα αποτελέσματα.

Έως στις 13 Σεπτεμβρίου θα είναι ανοιχτή η ηλεκτρονική 
πλατφόρμα του ΑΣΕΠ για την προκήρυξη 10Κ/20Ί 7 που 
αφορά στην πλήρωση με σειρά προτεραιότητας εβδομήντα 
έξι (76) θέσεων προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου Πανεπιστημιακής, Τεχνολογι-
κής και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στην ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 
Σύμφωνα με τον «Ελεύθερο τύπο» οι νέες θέσεις εργασίας 
είναι: ΠΕ Διπλωματούχοι Ηλεκτρολόγοι Μηχανικοί 8, ΠΕ 
Ηλεκτρολόγοι Μηχανικοί ή Μηχανικοί Αναλυτές-Προγραμ-
ματιστές 1, Π Ε Διπλωματούχοι Ηλεκτρολόγοι Μηχανικοί ή 
Διπλωματούχοι Μηχανολόγοι Μηχανικοί 1, ΠΕ Διπλωμα-

τούχοι Μηχανολόγοι Μηχανικοί 1, ΠΕ Διπλωματούχοι Πο-
λιτικοί Μηχανικοί 1, ΠΕ Πτυχιούχοι Διοικητικοοικονομικοί 
7, ΤΕ Πτυχιούχοι Ηλεκτρολόγοι Μηχανικοί 7, ΤΕ Πτυχιούχοι 
Ηλεκτρονικοί Μηχανικοί και Μηχανικοί Αυτοματισμού Ί, ΤΕ 
Πτυχιούχοι Μηχανικοί Γεωτεχνολογίας & Περιβάλλοντος Ί, 
ΤΕ Πτυχιούχοι Μηχανικοί Πληροφορικής Ί, ΔΕ Ηλεκτροτε-
χνικοί Δικτύων 27, ΔΕ Ηλεκτροτεχνικοί Εγκαταστάσεων & 
Εξοπλισμού 3 και ΔΕ Ηλεκτροτεχνικοί Σταθμών-Υποσταθ-
μών 17. Η προθεσμία υποβολής των ηλεκτρονικών αιτήσε-
ων συμμετοχής ξεκίνησε στις 29 Αυγούστου και λήγει στις 
13 Σεπτεμβρίου 201 7, ημέρα Τετάρτη και ώρα Ί 4.00. Το 

εμπρόθεσμο της αίτησης κρίνεται με βάση την ημερομηνία 
της ηλεκτρονικής υποβολής της στο ΑΣΕΠ. Παράλληλα θα 
πρέπει να την αποστείλουν με συστημένη επιστολή στο 
ΑΣΕΠ στη διεύθυνση: ΑΣΕΠ, Αίτηση για την Προκήρυξη 
Ί 0Κ/201 7, Τ.Θ. 14308, Αθήνα Τ.Κ. Π 510 αναγράφοντας 
την κατηγορία ΠΕ ή ΤΕ ή ΔΕ της οποίας θέσεις διεκδικούν, 
σε φάκελο μεγέθους Α4 ή σε ειδικό φάκελο ΑΣΕΠ POST (που 
διανέμεται από τα ΕΛΤΑ).

Το σχέδιο για γεωτρύπανα σε Ιόνιο και Κρήτη

Σεπτέμβρη οι ανακοινώσεις των πετρελαϊκών για τις γεωτρήσεις 
στην Κύπρο

Έως 13 Σεπτεμβρίου  οι αιτήσεις για 76 μονίμους στον ΑΔΜΗΕ
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Οι αυξημένες ελεύθερες ταμειακές ροές των 230 εκατ. ευρώ 
το δεύτερο τρίμηνο δίνουν το περιθώριο διανομής ενισχυ-
μένου μερίσματος, υπαινίχθηκε η διοίκηση του ομίλου στη 
διάρκεια της τηλεδιάσκεψης με τους αναλυτές. Ο Χ. Κολώνας 
γράφει στο euro2day.gr ότι ενισχυμένο μέρισμα στους με-
τόχους των Ελληνικών Πετρελαίων για το 2017 υπαινίχθηκε 
η διοίκηση του ομίλου, στη διάρκεια της τηλεδιάσκεψης με 
τους αναλυτές μετά τα οικονομικά αποτελέσματα β’ τριμήνου. 
Ένα σημαντικό μέρος των αυξημένων ελεύθερων ταμειακών 
ροών ύψους 230 εκατ. ευρώ για το δεύτερο τρίμηνο του 
έτους, σύμφωνα με όσα έγιναν γνωστά στην conference call, 
θα μπορούσε να διατεθεί σε ενισχυμένο μέρισμα. Ποσό της 
τάξης των 120 εκατ. ευρώ θα κατευθυνθεί, όπως εκτιμά η 
διοίκηση, σε τόκους και πληρωμές δανείων, γύρω στα 
10 εκατ. ευρώ σε φόρους και το υπόλοιπο θα μπορού-
σαν να καρπωθούν οι μέτοχοι των ΕΛ.ΠΕ. Ο όμιλος ουσιαστι-
κά σηματοδοτεί μία αλλαγή στάσης που τηρούσε μέχρι τώρα 
κι έδινε προτεραιότητα στην αποπληρωμή δανεισμού. Κρίνει 
ότι ο καθαρός δανεισμός θα κινηθεί στα επίπεδα 

των 1,5 με 1,6 δισ. ευρώ. Η εξέλιξη αυτή ευνοείται από 
τις επιδόσεις που πέτυχαν τα διυλιστήρια, μια και η παραγωγή 
ανέβηκε στο εξάμηνο στα 7,8 εκατομμύρια μετρικούς τόνους 
έναντι 7,2 εκατομμύρια το αντίστοιχο διάστημα του 2016 και 
5,7 εκατ. το 2015. Επιπλέον οι πωλήσεις εκτινάχθηκαν στα 
8,2 εκατ. τόνους έναντι 7,4 εκατομμυρίων το πρώτο εξάμηνο 
του 2016, ενώ τα 4,5 εκατομμύρια κατευθύνθηκαν σε ξένες 
αγορές. Οι τελευταίες αποτελούν το 55% των συνολικών 
πωλήσεων. Στην εσωτερική αγορά, ενισχυμένες ήταν κατά 
20% οι πωλήσεις ναυτιλιακών καυσίμων και κατά 
19% των αεροπορικών. Ανοδικά κινήθηκαν και οι βιο-
μηχανικές πωλήσεις. Τα μεγέθη αυτά δείχνουν και τη 
θετική στροφή της οικονομίας λόγω του τουρισμού αλλά και 
της επανεκκίνησης της δραστηριότητας των μεγάλων επιχει-
ρήσεων. Αντίθετα μείωση κατά 3% παρουσίασαν το δεύτερο 
τρίμηνο οι πωλήσεις (καυσίμων κίνησης) στην εσωτερική 
αγορά, με όλα τα προϊόντα να κινούνται πτωτικά. Το «καλάθι» 
προμήθειας αργού πετρελαίου των ΕΛ.ΠΕ παρέμεινε διευρυ-
μένο και στο δεύτερο τρίμηνο. Στα αξιοσημείωτα είναι η με-

γαλύτερη αύξηση εφοδιασμού από τη Λιβύη, στο 8% έναντι 
2% το αντίστοιχο περσινό διάστημα. Οι υπόλοιπες πηγές είναι 
μεταξύ άλλων η Ρωσία, η Σαουδική Αραβία, το Ιράν, 
το Ιράκ, η Αίγυπτος κ.λπ. Σημαντική εξέλιξη που θα δώ-
σει περαιτέρω ώθηση στον όμιλο των Ελληνικών Πετρελαίων 
είναι και η επαναλειτουργία του διυλιστηρίου της 
Ελευσίνας. Η ζημιά που σημειώθηκε στις 10 Ιουλίου αξι-
οποιήθηκε... από τη διοίκηση και για τη διενέργεια εκτετα-
μένης συντήρησης των εγκαταστάσεων. Οι υπολογισμοί 
θέλουν την πλήρη λειτουργία στα μέσα του Σεπτεμβρίου. Στα 
ενδιαφέροντα σημεία των θετικών εξελίξεων που προσδοκά 
ο όμιλος για το δεύτερο εξάμηνο είναι ο διαγωνισμός για την 
πώληση του 66% του ΔΕΣΦΑ, αλλά και η προκήρυξη του δι-
εθνούς διαγωνισμού για την παραχώρηση των δύο μεγάλων 
θαλάσσιων εκτάσεων προς έρευνα κι εκμετάλλευση υδρογο-
νανθράκων δυτικά και νοτιοδυτικά της Κρήτης. Υπενθυμίζε-
ται ότι συμμετέχει μαζί με την Total και την ExxonMobil.

Η ΕΔΕΥ προχωρά με την επανεπεξεργασία των 12.500 χμ. 
δισδιάστατων σεισμικών δεδομένων που συγκέντρωσε 
παλαιότερα η νορβηγική PGS στο Ιόνιο και την Κρήτη, ενώ 
αυτό το μήνα τα πρώτα αποτελέσματα θα είναι διαθέσιμα, 
σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση της εταιρείας. Σύμφωνα 
με το energypress στόχος της συμφωνίας που έχει υπογρά-
ψει η PGS με την ΕΔΕΥ είναι η διαδικασία να ολοκληρωθεί τον 
Ιούνιο του 2018 με στόχο να μπορεί να προσφέρει η πλευρά 

του Δημοσίου πιο ποιοτικές υπηρεσίες προς τους υποψήφιους 
επενδυτές στους ελληνικούς υδρογονάνθρακες. Αυτό θα αυ-
ξήσει τις πιθανότητες επιτυχίας για μελλοντικές ανακαλύψεις 
κοιτασμάτων, καθώς θα κατευθύνει τις πετρελαϊκές στα πιο 
πρόσφορα σημεία για γεώτρηση. Προς την κατεύθυνση 
αυτή, η ΕΔΕΥ θα κάνει χρήση ανεπτυγμένων τεχνικών που 
θα ενισχύσουν τα υφιστάμενα σεισμικά δεδομένα και θα δώ-
σουν μια πιο ξεκάθαρη εικόνα για το υπέδαφος στις ανωτέρω 

θαλάσσιες περιοχές. Ταυτόχρονα, η ΕΔΕΥ κάνει προεργασία 
ώστε να ξεκινήσουν οι τρισδιάστατες σεισμικές έρευνες σε 
περιοχή 2.000 τ.χμ. στο βόρειο Ιόνιο (βλέπε χάρτη). Οι δισ-
διάστατες έρευνες και η επανεπεξεργασία των σχετικών δεδο-
μένων αναμένεται να αποτελέσει οδηγό για τις τρισδιάστατες, 
ενώ παράλληλα σχεδιάζεται και η πύκνωση των δισδιάστα-
των δεδομένων στην περιοχή νοτίως της Κρήτης και νοτίως 
της Πελοποννήσου σε συνολική έκταση 4.000 τ.χμ.

Τους επόμενους μήνες και μέχρι το τέλος του έτους, αναμέ-
νεται να ξεκινήσει από τα σύνορα στην Ιεροπηγή Καστοριάς, 
η κατασκευή του   Διαδριατικού Αγωγού Φυσικού Αερίου 
(TAP) στην περιοχή και  όπως δήλωσε στην ΕΡΤ  Κοζάνης 
ο Δήμαρχος Καστοριάς Ανέστης Αγγελής, «θα διαρκέσει 
περίπου δύο (2) χρόνια, επιφέροντας πολλά οφέλη στην το-
πική κοινωνία». Σύμφωνα με το energypress ο  κ. Αγγελής 
συναντήθηκε  στο γραφείο του, με εκπροσώπους  της Εται-
ρείας του TAP  και τον  Υπεύθυνο Τοπικών Κοινωνιών Δυτ. 
Μακεδονίας του αγωγού  Μιχάλη Γκοσλιόπουλο, με τους 
οποίους συζήτησε  θέματα που αφορούν την κατασκευή 
του αγωγού, το χρονοδιάγραμμα των διαδικασιών καθώς 
και το ζήτημα της  δημιουργίας θέσεων εργασίας στα έργα 
κατασκευής, όπως και τα αντισταθμιστικά  οφέλη και τα έργα 

κοινωνικής ανταπόδοσης. Σε συνέντευξη του στην ΕΡΤ Κοζά-
νης, ο Δήμαρχος Καστοριάς έκανε γνωστό ότι συζητήθηκαν 
και διαχειριστικά θέματα, όπως η ξυλεία που αποφασίσθηκε 
να δοθεί στην τοπική κοινωνία, καθώς και το ζήτημα των αρ-
χαιολογικών, το οποίο θα αντιμετωπίζεται σε συνεργασία με 
τις τοπικές εφορείες. Κατά το διάστημα των δύο τουλάχιστον 
ετών κατασκευής του αγωγού στην περιοχή της Καστοριάς, 
η   εταιρεία του TAP θα απασχολήσει σταδιακά σημαντικό 
αριθμό εργαζομένων, τεχνικών και στελεχών, κάτι για το 
οποίο ήδη η εταιρεία ανακοίνωσε  την πρόσληψη προσωπι-
κού για  να καλύψει τις προσωρινές ανάγκες της κατασκευής 
στην Περιφερειακή Ενότητα Καστοριάς. Πιο συγκεκριμένα, 
η εταιρεία πρόκειται να προσλάβει ανειδίκευτους εργάτες, 
χειριστές διαφόρων μηχανημάτων, οδηγούς και ηλεκτροσυ-

γκολλητές και οι  ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλλουν 
το βιογραφικό τους σημείωμα στην κατασκευάστρια εταιρία 
έως την Παρασκευή 01/09/2017 στο ξενοδοχείο «Αρχοντικό 
Ωρολογοπουλου» στην οδό  Πηχέων 1 και Τσερλεμέ, όπου θα 
υπάρχει εκπρόσωπος της εταιρείας για να δέχεται βιογραφι-
κά, αιτήσεις και δικαιολογητικά, από τις 10:00 έως τις 16:00. 
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν επίσης να στείλουν βιογραφικό 
σημείωμα ή να εκδηλώσουν ενδιαφέρον (με αναγραφή της 
ειδικότητας και του τηλεφώνου τους), στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση: info.job@bonattijpavaxsrl.gr το αργότερο μέχρι τη 
Δευτέρα 04/09/2017.

ΕΛ.ΠΕ: Προτεραιότητα για το 2017 το «ενισχυμένο μέρισμα»

Αυτό το μήνα τα πρώτα αποτελέσματα από την επανεπεξεργασία των σεισμικών της PGS

Καστοριά: Από την Ιεροπηγή, ξεκινά η κατασκευή του TAP
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Σε συρροή πληθώρας παραγόντων αποδίδει την κατολί-
σθηση στο Ορυχείο Αμυνταίου το πόρισμα της επιτροπής 
καθηγητών του ΕΜΠ και ΑΠΘ, νυν και πρώην στελεχών της 
ΔΕΗ, που είχε συσταθεί με απόφαση του προέδρου και διευ-
θύνοντος συμβούλου της επιχείρησης Μ. Παναγιωτάκη. Σύμ-
φωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ το πόρισμα, μεγέθους 108 σελίδων, 
ολοκληρώθηκε και κατατέθηκε την Παρασκευή στη ΔΕΗ και 
ήδη μελετάται από τις υπηρεσίες της. Η κατολίσθηση έγινε στις 
10 Ιουνίου και προκάλεσε ζημιές σε εξοπλισμό (εκσκαφείς) της 
ΔΕΗ, ενώ στις απώλειες προσμετρώνται και το τμήμα του κοι-
τάσματος λιγνίτη που αναμείχθηκε με χώματα και, συνεπώς, 
είναι πλέον μη απολήψιμο. Υπενθυμίζεται ότι τα αποθέματα 

του Ορυχείου, πριν από την κατολίσθηση, ήταν περίπου 30 
εκατ. τόνοι, ενώ οι εργασίες στο Ορυχείο είχαν διακοπεί μία 
εβδομάδα, πριν από την κατολίσθηση, καθώς είχαν κατα-
γραφεί πρόδρομα φαινόμενα. Σύμφωνα με τη ΔΕΗ, τα βα-
σικά στοιχεία που προκύπτουν από το πόρισμα, είναι: 1. Η 
κατολίσθηση προκλήθηκε από συρροή πολλών παραγόντων 
και, συγκεκριμένα: - Συνδυασμός της στροφικής λειτουργίας 
του δυτικού τμήματος του Ν/Δ πρανούς και της μέσης κλί-
σης βύθισης της βάσης των λιγνιτικών στρώσεων προς τα 
Β/Δ. - Ενεργοποίηση των δύο κρασπεδικών ρηγμάτων, της 
Βεγορίτιδας και, κυρίως, των Αναργύρων. - Πλήρωση με 
νερό της σημαντικής ρωγμής που εμφανίστηκε στις 15-05-

2017 στη στέψη του δυτικού τμήματος του Ν/Δ πρανούς και 
επεκτάθηκε στο σύνολο της στέψης του πρανούς. 2. Πρόκειται 
περί μη τυπικού φαινομένου, με την έννοια ότι δεν οφείλεται 
σε συνήθεις παράγοντες κατολισθήσεων στα ορυχεία, όπως: 
- Κλίση πρανούς, υδατικές πιέσεις εντός του πρανούς, έλλειψη 
στήριξης του πρανούς, μέσω εσωτερικής απόθεσης αγόνων 
και τέφρας. 3. Ο οικισμός των Αναργύρων επηρεάζεται από 
τις διαδοχικές ενεργοποιήσεις του τεκτονικού ρήγματος που 
διέρχεται διαμέσου αυτού. Αναλυτική ενημέρωση και επε-
ξηγήσεις για τα συμπεράσματα του πορίσματος θα παρασχε-
θούν στους αρμόδιους φορείς και παράγοντες, ιδιαίτερα της 
περιοχής, το προσεχές διάστημα.

Στην έγκριση του προγράμματος της Energean Oil & Gas για 
την ανάπτυξη της παραγωγής της περιοχής εκμετάλλευσης 
στο Δυτικό Κατάκολο, προχώρησαν η ΕΔΕΥ και το υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.  σύμφωνα με το energypress 
το πρόγραμμα πήρε αριθμό πρωτοκόλλου στις 21 Αυγού-
στου και προ ημερών αναρτήθηκε στην Διαύγεια η σχετική 
ανακοίνωση, γεγονός που σημαίνει ότι σειρά τώρα παίρνει η 
εκπόνηση της τελικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσε-
ων που αναμένεται να διαρκέσει περίπου ένα χρόνο. Αμέσως 
μόλις αυτή ολοκληρωθεί, θα υποβληθεί προς γνωμοδότηση 
στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, ενώ θα ακολουθήσει και 
διαβούλευση με την τοπική κοινωνία. Σύμφωνα με τις πληρο-
φορίες, η Energean Oil & Gas προτίθεται να λάβει την τελική 
επενδυτική απόφαση προς τα τέλη του 2018, ενώ ο προγραμ-
ματισμός παραπέμπει σε έναρξη των εργασιών γεώτρησης το 
χειμώνα του 2019-2020. Ακριβώς επειδή πρόκειται για διαπι-
στωμένο κοίτασμα, που σύμφωνα με τις τελευταίες εκτιμήσεις 
της εταιρείας διαθέτει περίπου 10 εκατ. βαρέλια απολήψιμου 
πετρελαίου, οι γεωτρήσεις θα αφορούν την παραγωγή, και 
όχι την έρευνα, όπως συμβαίνει στις ανεξερεύνητες περιοχές. 
Σύμφωνα με τα όσα είχε αναφέρει σε πρόσφατη ημερίδα στον 

Πύργο Ηλείας ο Δρ. Ντ. Νικολάου, μέχρι σήμερα η εταιρεία έχει 
δαπανήσει περισσότερα από 2 εκατ. δολάρια για την υλοποίη-
ση του έργου, το οποίο παρακολουθείται στενά από επιτροπή 
που έχει οριστεί από το ΥΠΕΝ με τη συμμετοχή γεωφυσικών, 
περιβαλλοντολόγων και οικονομολόγων. Σε όλες τις μελέτες 
έχουν, μεταξύ άλλων, ληφθεί υπόψιν όλα τα σεισμολογικά 
δεδομένα της περιοχής και έχουν μελετηθεί τα ρήγματα, ενώ 
για τις εγκαταστάσεις, οι οποίες θα τοποθετηθούν σε ράγες, 
προκειμένου να είναι εφικτή η εύκολη απομάκρυνσή τους στο 
τέλος της ανάπτυξης του κοιτάσματος, ακολουθείται ο υψη-
λός αντισεισμικός συντελεστής που ισχύει για την περιοχή του 
Πύργου. Όσο για περιβαλλοντικές μελέτες που απαιτούνται 
για την ανάπτυξη του κοιτάσματος υδρογονανθράκων στο 
Δ. Κατάκολο, αυτές ανέρχονται σε πέντε. Πρόκειται για: Την 
Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ), 
η οποία αποτελεί και τον οδηγό για το έργο και έχει εκπονηθεί 
από πανεπιστημιακούς φορείς, ενώ έχει εγκριθεί από το ΥΠΕΝ 
και την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδος. Την Περιβαλλοντική 
Μελέτης Βάσης, (α’ φάση), η οποία έχει εκπονηθεί από την 
Energean και έχει εγκριθεί από το ΥΠΕΝ. Την Περιβαλλοντική 
Μελέτης Βάσης, (β’ φάση), η οποία επίσης έχει εκπονηθεί από 

την Energean και έχει εγκριθεί από το ΥΠΕΝ. Τον Προκαταρ-
κτικό Προσδιορισμό Περιβαλλοντικών Απαιτήσεων, ο οποίος 
έχει εκπονηθεί και θα αποτελέσει αντικείμενο διαβούλευσης 
με εμπλεκόμενες αρχές (αρχαιολογική υπηρεσία, υπόγεια 
ύδατα, Δασαρχείο, Λιμεναρχείο). Την τελική Στρατηγική 
Μελέτη Περιβαλλοντικών και Κοινωνικών Επιπτώσεων, η εκ-
πόνηση της οποίας έχει ξεκινήσει και θα απαιτήσει 12 έως 14 
μήνες, προκειμένου αμέσως μετά να υποβληθεί προς έγκριση 
στο ΥΠΕΝ και προς διαβούλευση-γνωμοδότηση στην Περι-
φέρεια Δυτικής Ελλάδος. Η έγκριση της μελέτης συνεπάγεται 
και τη λήψη άδειας παρέμβασης στον χώρο που έχει επιλεγεί 
για την εκτέλεση της γεώτρησης. Εφόσον δεν υπάρξουν κα-
θυστερήσεις (ο κ. Νικολάου είχε χαρακτηριστικά αναφέρει ότι 
χρειάσθηκε περισσότερος από ενάμισι έτος για την παράδοση 
των δεδομένων της περιοχής από το ελληνικό Δημόσιο στην 
εταιρεία), το πλάνο της Energean παραπέμπει σε έναρξη γε-
ώτρησης τον χειμώνα του 2019. Η γεώτρηση θα γίνει από 
τη στεριά και χωρίς καμία παρέμβαση στην θάλασσα ή στον 
βυθό. Σε πρώτη μάλιστα φάση το εξαγόμενο φυσικό αέριο θα 
επανεισπιέζεται στο κοίτασμα, υποβοηθώντας στην εξόρυξη 
του πετρελαίου.

Το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ), ανακοί-
νωσε ότι προκηρύσσει άμεσα την εκπόνηση, ειδικών περι-
βαλλοντικών Μελετών, σχεδίων Προεδρικών Διαταγμάτων 
και σχεδίων διαχείρισης για τις περιοχές του Δικτύου Natura 
2000, στο οποίο υπάγεται και το Ελαφονήσι. Αυτό ανακοί-
νωσε ο ΥΠΕΝ, Γιώργος Σταθάκης, απαντώντας σήμερα στη 
Βουλή σε επίκαιρη ερώτηση της βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ, Ευαγ-
γελίας Βαγιωνάκη. Ενώ, ως τα τέλη του έτους θα έχει ψηφιστεί 
νόμος για την υπαγωγή του συνόλου των περιοχών του Δι-
κτύου Natura 2000 σε αρμόδιους φορείς διαχείρισης προστα-
τευόμενων περιοχών. Σύμφωνα με το ΥΠΕΝ, το Ελαφονήσι, 
εκτός από το Δίκτυο Natura, έχει ανακηρυχθεί από το 2002 ως 

καταφύγιο άγριας ζωής και επιπλέον ισχύουν και νομοθετικοί 
περιορισμοί για τη διατήρηση της βιοποικιλότητας της περιο-
χής. Συνεπώς, όπως τόνισε ο κ. Σταθάκης, για το Ελαφονήσι 
υφίσταται, ήδη, θεσμικό πλαίσιο με στόχο την προστασία 
του από παράνομες δραστηριότητες. Για την επίβλεψη της 
εφαρμογής του πλαισίου αυτού αρμόδιες υπηρεσίες είναι, η 
Αστυνομία, το Δασαρχείο και η Διεύθυνση Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης. Ειδικότερα, το 2009 εκπονήθηκε ειδική περιβαλλο-
ντική μελέτη για το Ελαφονήσι από τον Οργανισμό Ανάπτυξης 
Δυτικής Κρήτης και το Μουσείο Φυσικής Ιστορίας του Πανεπι-
στημίου Κρήτης, η οποία παρέμεινε σε εκκρεμότητα όλα αυτά 

τα χρόνια, χωρίς θεσμοθέτηση. Το ΥΠΕΝ, όπως υπογραμμίζει 
στην ανακοίνωσή του, αντιμετωπίζοντας συνολικά την προ-
στασία των περιοχών του Δικτύου Natura 2000 προχωρά 
εντός του φθινοπώρου σε προκήρυξη για την εκπόνηση 
ειδικών περιβαλλοντικών μελετών στις 419 περιοχές που 
υπάγονται στο Δίκτυο μαζί με 27 νέες, θαλάσσιες στην πλειο-
νότητα τους. Καθώς υπάρχει ήδη η μελέτη για το Ελαφονήσι, 
αυτή θα επικαιροποιηθεί και θα θεσμοθετηθεί άμεσα «χωρίς 
να περιμένουμε να ολοκληρωθούν οι υπόλοιπες» όπως υπο-
γράμμισε ο κ. Σταθάκης.

Πόρισμα για την κατολίσθηση στο Ορυχείο Αμυνταίου

“Πράσινο φως” στο πρόγραμμα ανάπτυξης της Energean για το κοίτασμα στο Δυτικό Κατάκολο

ΥΠΕΝ:  Εντός του φθινοπώρου οι ειδικές περιβαλλοντικές μελέτες για τις περιοχές 
του Δικτύου Natura 2000
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Την Τετάρτη οι 
υπογραφές για την 
“Σιδηροδρομική Εγνατία” 
από Τσίπρα και Μπορίσοφ

Τέλος του 2018 το 
αμαξοστάσιο 
Πυλαίας του μετρό 
Θεσσαλονίκης

Την ερχόμενη Τετάρτη στην Καβάλα οι πρωθυπουργοί 
της Ελλάδας και της Βουλγαρίας Αλέξης Τσίπρας και 
Μπόικο Μπορίσοφ θα υπογράψουν τη συμφωνία μετα-
ξύ των δυο χωρών για την επιτάχυνση της κατασκευής 
της «Σιδηροδρομικής Εγνατίας» όπως δήλωσε ο υπουρ-
γός Υποδομών και Μεταφορών, Χρήστος Σπίρτζης. Το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ γράφει ότι όπως εξήγησε ο υπουργός μιλώ-
ντας στον ραδιοσταθμό «Στο Κόκκινο» πρόκειται για την 
ενιαία ηλεκτροκίνητη σιδηροδρομική σύνδεση τριών 
λιμανιών της Βουλγαρίας, της Βάρνας, του Μπουργκάς, 
το λιμάνι του Δούναβη και των τριών λιμανιών της Βο-
ρείου Ελλάδας με τα αντίστοιχα εμπορευματικά κέντρα. 
Δηλαδή τη Θεσσαλονίκη, την Καβάλα και την Αλεξαν-
δρούπολη. Μιλάμε, είπε ο κ Σπίρτζης, για νέα χάραξη 
μεταξύ Θεσσαλονίκης – Καβάλας. «Το λιμάνι της Κα-
βάλας όλα αυτά τα χρόνια αλλά και της Θεσσαλονίκης, 
δεν συνδέονται με σιδηρόδρομο. Όσο κι αν σας φαίνεται 
παράξενο, δε συνδέεται ούτε με την Εγνατία. Φτιάξαμε 
έναν υπέροχο δρόμο, την Εγνατία Οδό και δεν συνδέεται 
καν με το λιμάνι της Καβάλας, της Θεσσαλονίκης και της 
Αλεξανδρούπολης.  Παράλληλα γεωπολιτικής σημασίας 
το έργο σύνδεσης των λιμανιών της Β.Ελλάδας με αυ-
τών της Βουλγαρίας, δηλώνει στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο υπουργός 
Μεταφορών Υποδομών και Δικτύων, Χρήστος Σπίρτζης. 
«Η συμφωνία με τη Βουλγαρία για τη σιδηροδρομική 
σύνδεση τριών λιμανιών της Βουλγαρίας, του Ρούσε 
στο Δούναβη ποταμό, της Βάρνας και του Μπουργκάς 
στον Εύξεινο Πόντο, με τα τρία λιμάνια μας στη Βόρεια 
Ελλάδα, Αλεξανδρούπολης, Καβάλας και Θεσσαλονίκης, 
και την κατασκευή δύο σύγχρονων εμπορευματικών κέ-
ντρων, ένα σε κάθε χώρα, δεν είναι ένα ακόμη μεγάλο 
έργο υποδομών. Δεν είναι μόνο ένα έργο που αναβαθ-
μίζει τις συνδυασμένες μεταφορές και τις υποδομές στη 
χώρα μας, που προσελκύει νέες παραγωγικές μονάδες 
και στηρίζει τις υπάρχουσες». Αυτό τονίζει μιλώντας 
στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο υπουργός Μεταφορών Υποδομών και 
Δικτύων, Χρήστος Σπίρτζης, υπογραμμίζοντας ότι «είναι 
ένα έργο γεωπολιτικής σημασίας, που συμβάλλει στη 
συνεργασία των βαλκανικών και παρευξείνιων χωρών. 
Ένα έργο που δίνει στην Ελλάδα τη σύνδεση με την εν-
δοχώρα των Βαλκανίων και στη Βουλγαρία και τις Βαλ-
κανικές και παρευξείνιες χώρες άμεση πρόσβαση στο 
Αιγαίο». «Είναι», σημειώνει, «ένα ακόμη μεγάλο βήμα, 
ώστε οι βαλκανικές χώρες, η γειτονιά μας, να μετατρα-

πεί σε έναν ασφαλή χώρο οικονομικής συνεργασίας. Σε 
ένα ενιαίο χώρο παραγωγικών δραστηριοτήτων που 
θα ξεπερνά τα σύνορα κάθε χώρας και τα κατάλοιπα 
των ψυχροπολεμικών διαιρέσεων των παρελθόντος. 
Με τη συμφωνία που θα υπογραφεί την Τετάρτη στην 
Καβάλα, μεταξύ των δύο χωρών, προβλέπεται η ίδρυση 
ενός διακρατικού φορέα για την ενιαία υλοποίηση του 
έργου. Επιλέγεται, για πρώτη φορά στην περιοχή μας 
και για δεύτερη φορά στην Ευρώπη, αυτή η διαδικασία 
υλοποίησης ενός έργου υποδομής και έχει μια ξεχωρι-
στή βαρύτητα και σημασία, μιας και θα υλοποιηθεί από 
κοινό φορέα των δύο χωρών και όχι από την κάθε χώρα 
ξεχωριστά στο δικό της έδαφος». «Για να φτάσουμε σε 
αυτό το αποτέλεσμα», συνεχίζει, «υλοποιήθηκαν πολ-
λές τεχνικές συναντήσεις και πολιτικές διαβουλεύσεις. 
Ο ρόλος της Επιτρόπου Μεταφορών της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, κ.Violeta Bulc, υπήρξε καθοριστικός για 
την ωρίμανση της συμφωνίας και θα συνεχίσει να είναι 
για την υλοποίηση της. Είναι προφανές ότι η χώρα μας 
ανακτά αυτά που έπρεπε να έχει πάντα: όραμα, ένα συ-
γκεκριμένο εθνικό στρατηγικό σχεδιασμό υποδομών και 
ανθρώπους που θα υλοποιούν αυτόν τον σχεδιασμό, με 
σκληρή δουλειά». «Όταν μιλήσαμε για τη σιδηροδρομι-
κή Εγνατία, οι εκπρόσωποι της αντίληψης της μικρής και 
εξαρτημένης Ελλάδας μας ειρωνεύτηκαν. Προχωράμε 
υλοποιώντας το όραμα του Πρωθυπουργού, Αλέξη 
Τσίπρα, για μια Ελλάδα που θα στέκεται στα δικά της 
πόδια, με εθνική στρατηγική και ενεργό συμμετοχή στην 
ευρωπαϊκή πολιτική και στα διεθνή δρώμενα. Μια Ελ-
λάδα που θα ανακτήσει τη χαμένη της κυριαρχία και την 
αξιοπρέπεια της, στον τελικό δρόμο για την έξοδο από 
τα μνημόνια», καταλήγει στη δήλωση του προς το ΑΠΕ-
ΜΠΕ ο κ. Σπίρτζης.

Εγκαίνια «Ιόνιας Οδού»

Παρουσία του πρωθυπουργού Αλέξη Τσίπρα θα πραγ-
ματοποιηθεί την Τρίτη 5 Σεπτεμβρίου η τελετή εγκαινίων 
του αυτοκινητοδρόμου «Ιόνια Οδός». Σύμφωνα με τη 
«Ναυτεμπορική» η τελετή θα πραγματοποιηθεί στις 12 
το μεσημέρι στον Σταθμό Εξυπηρέτησης Αυτοκινητιστών 
(Σ.Ε.Α) Επισκοπικού, που βρίσκεται στο 194,8 χιλιόμετρο 
της Ιόνιας Οδού (ρεύμα προς Ιωάννινα).

Με την προμήθεια του εξοπλισμού και των συστημά-

Χρηματοδότηση ΜμΕ  
ναυπηγικού εξοπλισμού, 
μέσω ΕΣΠΑ, προωθεί το υπ. 
Ναυτιλίας

Τη χρηματοδότηση των Μικρομεσαίων Επιχειρήσε-
ων (ΜμΕ) που δραστηριοποιούνται στο χώρο της 
παραγωγής ναυτιλιακού και ναυπηγικού εξοπλισμού 
στην Ελλάδα, μέσω του ΕΣΠΑ «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα, Καινοτομία - ΕΠΑνΕΚκίνηση 2014 
-2020», προωθεί το υπουργείο Ναυτιλίας. Σύμφωνα 
με το ΑΠΕ-ΜΠΕ για να ολοκληρωθεί η διαδικασία, το 
υπουργείο ανέθεσε τη χαρτογράφηση του χώρου των 
εν λόγω επιχειρήσεων στην εταιρία DNV-GL Hellas SA, 
βάσει των διαδικασιών που προβλέπονται στην κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων συμβάσεων. Η μελέτη χρη-
ματοδοτείται από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα τεχνική 
βοήθεια 2014 - 2020. Σύμφωνα με το υπουργείο 
Ναυτιλίας, η DNVGL HELLAS SA θα καλέσει τις εταιρίες 
να συμμετάσχουν στην κατάρτιση λίστας επιχειρήσεων 
που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή ναυτιλιακού 
και ναυπηγικού εξοπλισμού στην Ελλάδα. Σε δεύτερη 
φάση θα γίνει χαρτογράφηση του χώρου των επιχει-
ρήσεων. Σε τρίτη φάση θα αναπτυχθεί η μεθοδολογία 
για την πολυκριτηριακή ανάλυση του χώρου των 
επιχειρήσεων αυτών. Ένα από τα κριτήρια θα είναι οι 
ανάγκες και οι δυνατότητες καινοτομίας.

των τέλος του 2018, θα ολοκληρωθεί το αμαξοστάσιο 
Πυλαίας του μετρό Θεσσαλονίκης, προϋπολογισμού 
160 εκατ. ευρώ, δήλωσε στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο πρόεδρος της 
Αττικό Μετρό ΑΕ, Γιάννης Μυλόπουλος. Υπενθυμίζεται 
ότι σε χθεσινοβραδινή του ανάρτηση στο facebook, ο 
κ. Μυλόπουλος ανέφερε ότι το αμαξοστάσιο είναι ολο-
κληρωμένο κατασκευαστικά κατά 90% και εκτείνεται 
σε 50.000 τ.μ, ενώ έχει δομημένη επιφάνεια 120.000 
τ.μ. Πρόκειται για το πιο εντυπωσιακό έργο του μετρό, 
με ένα επιβλητικό σύμπλεγμα κτηρίων με μικτές κατα-
σκευές και σιδερένια ζευκτά και γερανογέφυρες. «Εκεί 
θα γίνεται ο σταυλισμός και η συντήρηση του τροχαίου 
υλικού, εδώ θα είναι το Κέντρο Ελέγχου Λειτουργίας του 
αυτόματου, χωρίς μηχανοδηγούς συστήματος κι από 
εδώ θα διοικείται το έργο», ανέφερε. Από το συγκεκρι-
μένο αμαξοστάσιο «θα ξεκινούν κι σε αυτό θα καταλή-
γουν οι σήραγγες του μετρό, που ήδη διαπερνούν την 
πόλη μέχρι το Νέο Σιδηροδρομικό Σταθμό», επισήμανε.
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Στ. Πιτσιόρλας: «Το 2017 θα αποδειχθεί έτος - τομή για τις επενδύσεις»
Η ελληνική κυβέρνηση έχει τη βούληση και όλα τα επιχειρή-
ματα να επιδιώξει τη γρήγορη ολοκλήρωση της γ’ αξιολόγη-
σης, τονίζει ο υφυπουργός Οικονομίας, Στέργιος Πιτσιόρλας, 
σε συνέντευξή του στην Realnews. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ 
συνεχίζει «επειδή όμως δεν πρέπει να αποκλείσουμε το να 
βρεθούμε ξανά αντιμέτωποι με πιέσεις και υπερβολικές απαι-
τήσεις, πρέπει να κάνουμε ό,τι είναι δυνατόν ώστε να αφαι-
ρέσουμε έγκαιρα όλα τα πιθανά προσχήματα». Από αυτή την 
άποψη, η επισήμανση του υπουργού Οικονομικών να μην 
παγιδευτούμε σε μάχες οπισθοφυλακών είναι ορθή», προ-
σθέτει. Αναφέρει ότι η επίσκεψη Μακρόν είναι πολύ σημαντι-
κό γεγονός, καθώς «θα εκπεμφθούν πολιτικά μηνύματα που 

έχουν να κάνουν με το μέλλον της Ευρώπης, την εμβάθυνση 
της ενοποίησης, την πραγματική σύγκλιση των οικονομιών 
και την υπεράσπιση των κοινωνικών και δημοκρατικών κα-
τακτήσεων. Ο κ. Πιτσιόρλας σημειώνει ότι «η συνεργασία μας 
με την Κίνα οικοδομείται βήμα-βήμα με πολύ θετικά αποτελέ-
σματα» και πως «η ΔΕΘ θα αποτελέσει ένα σημαντικό σταθμό 
με τη συμμετοχή μεγάλου αριθμού κινεζικών εταιρειών». Το-
νίζει ότι «το 2017 θα αποδειχθεί έτος-τομή για τις επενδύσεις», 
ότι «οι άμεσες ξένες επενδύσεις παρουσιάζουν μια εντυπωσι-
ακή αυξητική τάση» και πως τα στοιχεία απαντούν με αποστο-
μωτικό τρόπο στις θεωρίες ότι η σημερινή κυβέρνηση είναι 
ακατάλληλη και δεν μπορεί να προσελκύσει επενδύσεις. Ανα-

φέρει για τη ΝΔ ότι «εστιάζει στην αρνητική κριτική προς τον 
ΣΥΡΙΖΑ, χωρίς δικό της αφήγημα» και πως «όταν, λοιπόν, η 
πραγματικότητα ακυρώνει καθημερινά την αρνητική κριτική, 
αυτό που μένει είναι το κενό του αφηγήματος». Σχετικά με τις 
διεργασίες στην κεντροαριστερά, υποστηρίζει ότι «η ανάγκη 
αντιπολίτευσης εκ των πραγμάτων θα φέρει πιο κοντά τον 
υπό διαμόρφωση φορέα στη ΝΔ του Κυριάκου Μητσοτάκη» 
και πως «το ερώτημα είναι αν θα επιτρέψει η νέα ηγεσία να 
κυριαρχήσουν σκοπιμότητες της αντιπολιτευτικής τακτικής ή 
αν θα προτάξει την ανάγκη διαμόρφωσης στρατηγικών απα-
ντήσεων στα μεγάλα προβλήματα της εποχής».

Την αισιοδοξία τους για την επίτευξη των στόχων που έχουν 
τεθεί για το 2017 και εστιάζονται σε μια βιώσιμη και σταθε-
ρή κερδοφορία, στη σταδιακή επιστροφή καταθέσεων, στον 
έλεγχο των μη εξυπηρετούμενων δανείων και τη χρηματοδό-
τηση της πραγματικής οικονομίας, εκφράζουν τραπεζικές πη-
γές, μετά την ανακοίνωση των οικονομικών αποτελεσμάτων 
από τις τέσσερις συστημικές τράπεζες.Αυτά γράφει ρεπορτάζ 
του ΑΠΕ-ΜΠΕ και σημειώνει ειδικότερα, ότι  η προσεκτική 
ανάλυση των αποτελεσμάτων δείχνει ότι οι τράπεζες δημι-
ουργούν σταδιακά τις βάσεις για μια βιώσιμη κερδοφορία, τη 
στιγμή που το οικονομικό περιβάλλον μετά την ολοκλήρωση 
της δεύτερης αξιολόγησης και την έξοδο της στις αγορές δημι-
ουργούν προϋποθέσεις για μια βιώσιμη ανάπτυξη της χώρας 
μας. Γεγονός που θα έχει καθοριστικές επιδράσεις στη λει-
τουργία των τραπεζών και ιδιαίτερα στον τομέα των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων, όπως αναφέρουν τραπεζικές πηγές. 
Τονίζουν ότι ο στόχος των μη εξυπηρετούμενων δανείων για 
σημαντική μείωση μέχρι τους μέχρι 2019 που έχει τεθεί, δεν 
εξαρτάται αποκλειστικά και μόνον από τις προσπάθειες των 
τραπεζών αλλά και από τους αναπτυξιακούς ρυθμούς της χώ-
ρας, επισημαίνοντας ότι τα οικονομικά δεδομένα σήμερα δεί-
χνουν ότι είναι θετικά και μπορούν να επιτευχθούν οι στόχοι 
που έχουν τεθεί. Έμφαση δίνουν οι τράπεζες και στη συνέχιση 
της μεταρρυθμιστικής προσπάθειας που βρίσκεται σε πλήρη 
εξέλιξη αποδίδοντας θετικά αποτελέσματα. Όπως επισήμανε 

ο πρόεδρος της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών (ΕΕΤ) Νικόλαος 
Καραμούζης -στη συνάντηση που είχε η ΕΕΤ με τον πρωθυ-
πουργό, Αλέξη Τσίπρα, την Παρασκευή- αναλαμβάνονται 
μια σειρά σημαντικών πρωτοβουλιών από τις τράπεζες μέσω 
της Ένωσης εντός και εκτός Ελλάδος καθ’ όλη τη διάρκεια 
του έτους, με στόχο την ενημέρωση επενδυτών, επίσημων 
φορέων και παραγωγικών θεσμών για τις βελτιούμενες 
προοπτικές και δυνατότητες του τραπεζικού συστήματος και 
της ελληνικής οικονομίας, υπό την προϋπόθεση της συνέχι-
σης της πολιτικής των μεταρρυθμίσεων για τη δημιουργία 
μιας σύγχρονης, ανοικτής και ανταγωνιστικής παραγωγικής 
βάσης και οικονομίας. Από την μεριά τους τραπεζικά στελέχη 
που επικοινώνησε το ΑΠΕ-ΜΠΕ απευθύνουν πρόσκληση σε 
επιχειρήσεις και νοικοκυριά να αποτανθούν στο τραπεζικό 
σύστημα για χρηματοδότηση των στεγαστικών και κατα-
ναλωτικών τους αναγκών, αλλά και επιχειρηματικών τους 
σχεδίων. «Είμαστε ανοικτοί στη χρηματοδότηση κάθε βιώσι-
μου επιχειρηματικού σχεδίου και διαθέτουμε τα απαραίτητα 
κεφάλαια», τονίζουν χαρακτηριστικά, επισημαίνοντας ότι το 
εγχώριο τραπεζικό σύστημα μπορεί να συμβάλει καθοριστι-
κά σε μια βιώσιμη αναπτυξιακή πορεία της χώρας. Εξάλλου, 
ενδιαφέρον έχουν και οι δηλώσεις των διοικητικών στελεχών 
των συστημικών τραπεζών που γίνονται πάντα με την ευ-
καιρία της ανακοίνωσης των οικονομικών αποτελεσμάτων 
τους. Ειδικότερα, σε δηλώσεις του ο διευθύνων σύμβουλος 

της Τράπεζας Πειραιώς, Χρήστος Μεγάλου, αναφέρει ότι η 
ολοκλήρωση της δεύτερης αξιολόγησης, μεταξύ της Ελλάδας 
και των θεσμών, συνέβαλε στην άρση της οικονομικής αβε-
βαιότητας που παρατηρήθηκε από την αρχή του 2017 και 
αποτελεί σημαντικό βήμα για την επαναφορά της ελληνικής 
οικονομίας σε τροχιά ανόδου. Αναφερόμενος στο στρατηγικό 
σχεδιασμό της Τράπεζας Πειραιώς ο κ. Μεγάλου έδωσε έμφα-
ση στο νέο στρατηγικό σχέδιο για την περίοδο μέχρι το 2020 
με τίτλο «Αgenda 2020» που επικεντρώνεται στην πειθαρχη-
μένη εφαρμογή αυτού του σχεδίου, έχοντας προτεραιότητες 
τη μείωση του κινδύνου του ισολογισμού, την επανεστιαση/
επαναπροσδιορισμο των δραστηριοτήτων, την εφαρμογή 
ενός κερδοφόρου και αειφόρου επιχειρηματικού μοντέλου, 
τη βελτιστοποίηση της κατανομής κεφαλαίων, την ενίσχυση 
των λειτουργιών παρακολούθησης κινδύνων και ελέγχων 
και, τέλος, την υιοθέτηση υψηλών προτύπων εταιρικής δια-
κυβέρνησης. Ο πρόεδρος της Eurobank, Νικόλαος Καραμού-
ζης, ανέφερε μεταξύ άλλων ότι «Η διατήρηση του κλίματος 
συνεργασίας με τους διεθνείς πιστωτές, η συνεπής εφαρμογή 
των συμφωνηθέντων και η δημιουργία ενός περιβάλλοντος 
φιλικού για την επιχειρηματικότητα και την προσέλκυση ανα-
γκαίων ξένων επενδύσεων αποτελούν προϋποθέσεις για την 
έναρξη ενός κύκλου σταθερής και διατηρήσιμης ανάπτυξης».

Οι συζητήσεις για την αύξηση κεφαλαίου βρίσκονται σε προ-
καταρκτικό στάδιο, αναφέρεται σε ανακοίνωση της Attica 
Bank, με αφορμή πρόσφατα δημοσιεύματα του Τύπου σε ό,τι 
αφορά την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της τράπεζας. 
Αναλυτικότερα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ το Διοικητικό 
Συμβούλιο της τράπεζας διευκρινίζει τα εξής: -Οι συζητήσεις 
βρίσκονται σε πολύ προκαταρκτικό στάδιο και αφορούν το 
ύψος της αύξησης, τον τρόπο κάλυψης και τη διερεύνηση 
των προθέσεων τόσο των παλαιών μετόχων, όσο και την 
άποψη των εποπτικών αρχών (ΥΠΟΙΚ, Τράπεζα της Ελλάδος 

και Γενική Δ/νση Ανταγωνισμού της Ευρωπαϊκής Ένωσης). 
- Διερευνώνται επίσης και άλλες λύσεις, πέρα από εκείνη της 
έκδοσης ομολόγου για την αποπληρωμή στο ελληνικό Δημό-
σιο των προνομιούχων μετοχών της τράπεζας (100 εκατ. πε-
ρίπου), ώστε να ελαχιστοποιηθεί το κόστος κεφαλαίων. Ταυ-
τόχρονα η διοίκηση επιθυμεί τη δημιουργία ενός αποθέματος 
κεφαλαίων που θα υποστηρίζει την αναπτυξιακή πορεία της 
τράπεζας. - Τέλος, υπενθυμίζεται ότι η τράπεζα, παρά τη ση-
μαντική βελτίωση του ποσοστού των μη εξυπηρετούμενων 
ανοιγμάτων της (από 60% σε 37%) μετά την ολοκλήρωση 

της συναλλαγής για την πώληση του καταγγελμένου χαρ-
τοφυλακίου της, θα συνεχίσει την προσπάθειά της για την 
περαιτέρω αποκλιμάκωση των μη εξυπηρετούμενων ανοιγ-
μάτων της. Ταυτόχρονα, επιδιώκει τον εκσυγχρονισμό της, τη 
μείωση του λειτουργικού της κόστους, με στόχο την αύξηση 
της κερδοφορίας της, τη διασφάλιση των συμφερόντων και 
τη δημιουργία αξίας για τους μετόχους και το στελεχιακό δυ-
ναμικό, ώστε να συμβάλλει και να ενισχύσει
 την αναπτυξιακή προσπάθεια
 της χώρας.

Οι τράπεζες δηλώνουν έτοιμες να χρηματοδοτήσουν την ανάκαμψη της οικονομίας, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ

Attica Bank: Σε προκαταρκτικό στάδιο οι συζητήσεις για την αύξηση κεφαλαίου
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Τη λαϊκή ρήση που θέλει την αρχή να είναι το ήμισυ του 
παντός, προοιωνίζοντας μάλιστα την πορεία εξέλιξης ενός 
εγχειρήματος, είναι αποφασισμένοι να αξιοποιήσουν στο 
μέγιστο δυνατό βαθμό οι Έλληνες επιχειρηματίες, μέσω 
της μοναδικής ευκαιρίας που τους δίνεται για b2b συνα-
ντήσεις, με εκπροσώπους των τουλάχιστον 150 κινεζικών 
εταιριών, που θα πλημμυρίσουν μεγάλο μέρος του Διε-
θνούς Εκθεσιακού Κέντρου Θεσσαλονίκης. Σε ρεπορτάζ 
του ΑΠΕ-ΜΠΕ αναλυτικά σημειώνεται ότι πρόκειται για 
μια μοναδική ευκαιρία που έχουν οι Έλληνες επιχειρη-
ματίες, να έρθουν σε επαφή με Κινέζους επιχειρηματίες, 
προκειμένου να διερευνήσουν από κοινού δυνατότητες 
συνεργασίας, είτε σε επίπεδο εξαγωγών, είτε στον τομέα 
των επενδύσεων. Πάντως, αδιαμφισβήτητο γεγονός 
είναι ότι η συνεργασία μεταξύ των δύο χωρών φαίνεται 
να έχει τεράστια περιθώρια ανάπτυξης, κρίνοντας από το 
χαμηλό εμπόριο της χώρας μας με την Κίνα, που το 2015 
βάσει των στοιχείων του κινεζικού υπουργείου Εμπορίου, 
ανήλθε σε 3,95 δισ. δολ. ή 0,1% του εξωτερικού εμπορίου 
της τιμώμενης χώρας στην 82η ΔΕΘ, που διαμορφώθηκε 
πρόπερσι σε 317,1 δισ. δολάρια. Οι κινεζικές επενδύσεις 
στην Ελλάδα διαμορφωνόταν το 2015 σε 1 δισ. δολ. και οι 
ελληνικές στην Κίνα σε περίπου 100 εκατ.δολ.
- Ευκαιρία προβολής του ελληνικού «επιχειρείν» 
στη διεθνή αγορά. Χαιρετίζοντας την απόφαση του 
διοικητικού συμβουλίου της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλο-
νίκης να είναι τιμώμενη χώρα η Κίνα στη διοργάνωση της 
φετινής 82ης ΔΕΘ (9-17/9), ο πρόεδρος του Συνδέσμου 
Βιομηχανιών Β. Ελλάδας (ΣΒΒΕ), Αθανάσιος Σαββάκης, 
μιλώντας στο ΑΠΕ-ΜΠΕ εξέφρασε την πεποίθηση ότι η 
συγκεκριμένη απόφαση θα επιδράσει θετικά στην προβο-
λή της υγιούς επιχειρηματικότητας συνολικά της Βορείου 
Ελλάδος σε πιθανούς κινέζους επενδυτές. Εκτίμησε, μά-
λιστα, ότι μέσω της φετινής 82ης ΔΕΘ, πολλές δυναμικές 
μεταποιητικές επιχειρήσεις, που έχουν έδρα ολόκληρο το 
Βορειοελλαδικό Τόξο, θα έχουν την ευκαιρία να γίνουν 
«ορατές» στη διεθνή αγορά επενδύσεων και ειδικά σε πι-
θανούς ενδιαφερόμενους επενδυτές από την Κίνα. ‘Άλλω-
στε, όπως επισήμανε, οι τελευταίες εξελίξεις στην Ελλάδα, 
που σχετίζονται με βελτίωση του οικονομικού κλίματος, 
και η πρόσφατη επίσκεψη του πρωθυπουργού στην Κίνα, 
δημιουργούν ευνοϊκές προϋποθέσεις για τη σύναψη συμ-
φωνιών μεταξύ ελληνικών και κινεζικών επιχειρήσεων 
που αναμφισβήτητα θα εισφέρουν θετικά στην περαιτέρω 
ενίσχυση των διμερών οικονομικών σχέσεων.
Στο πλαίσιο αυτό, υπογράμμισε την επιτακτική ανάγκη η 
Ελλάδα να γίνει σημαντικός υποδοχέας άμεσων επενδύ-
σεων από την Κίνα, η οποία, όπως, τόνισε είναι «μια πολύ 

μεγάλη οικονομική δύναμη που αποτελεί βασικό πρωτα-
γωνιστή για τις μελλοντικές παγκόσμιες επιχειρήσεις». Γι’ 
αυτό, πρόσθεσε, χρειάζονται από την ελληνική πλευρά 
στοχευμένες, προσπάθειες.
Επίσης, ξέφρασε την πεποίθηση ότι η Κίνα μπορεί να 
αποτελέσει ένα «πρώτης τάξεως» προορισμό εξαγωγών, 
ειδικά για τα μεταποιημένα αγροτικά προϊόντα υψηλής 
προστιθέμενης αξίας, και πεδίο σύναψης σημαντικών συ-
νεργασιών, όχι μόνο στον τομέα της μεταποίησης, αλλά 
και σε κλάδους υψηλής τεχνολογίας και υψηλής προστιθέ-
μενης αξίας, «στους οποίους η χώρα μας έχει να επιδείξει 
σημαντικούς επιστήμονες και αξιόλογο ερευνητικό έργο 
παγκοσμίως».
- Ευκαιρία με πολλαπλά οφέλη και δεν πρέπει 
να «χαθεί».  Το τεράστιο ενδιαφέρον που παρουσιά-
ζει η φετινή 82η ΔΕΘ, λόγω της έλευσης των κινεζικών 
επιχειρήσεων στη Θεσσαλονίκη, υπογράμμισε από την 
πλευρά του ο πρόεδρος του Συνδέσμου Εξαγωγέων Β. 
Ελλάδας (ΣΕΒΕ), Κυριάκος Λουφάκης, σημειώνοντας 
χαρακτηριστικά «η φετινή ΔΕΘ είναι η πρώτη μετά από 
πολλά χρόνια, με τόσο αξία για το ελληνικό επιχειρείν». 
Εκφράζοντας την πεποίθηση ότι η έλευση των κινεζικών 
επιχειρηματιών δεν αφορά μόνο την αγορά της Ελλά-
δας, αλλά και της Ευρώπης γενικότερα, ο κ. Λουφάκης 
επισήμανε ότι αυτό συνδέεται με το γεγονός ότι η χώρα 
μας αποτελεί hub στο δρόμο του μεταξιού της Κίνας. Είναι 
χαρακτηριστικό πως η China Development Bank (CDB), 
έχει συγκροτήσει μια λίστα διεθνών επενδυτικών προ-
γραμμάτων με περισσότερα από 900 έργα στις 64 χώρες 
από τις οποίες διέρχεται ο νέος Δρόμος του Μεταξιού ή 
Belt and Road, με προγραμματισμένες χρηματοδοτήσεις 
ύψους 800 δισ. δολαρίων. Μεταξύ αυτών περιλαμβάνο-
νται και οι προγραμματισμένες για την επόμενη δεκαετία 
επενδύσεις ύψους 600 εκατ. ευρώ της Cosco στον Πειραιά, 
αλλά και άλλων κινεζικών επιχειρήσεων που έχουν το-
ποθετηθεί ή πρόκειται να εγκατασταθούν στην Ελλάδα. 
Σημεώνεται ότι τα τραπεζικά δάνεια που φαίνεται να έχει 
ήδη χορηγήσει για έργα που περιλαμβάνονται στον νέο 
Δρόμο του Μεταξιού, υπερβαίνουν τα 110 δισ. δολάρια. 
Στο πλαίσιο αυτό, ο κ. Λουφάκης υπογράμμισε την επι-
τακτική ανάγκη της πλήρους αξιοποίησης του λιμανιού 
της Θεσσαλονίκης, τονίζοντας ότι η έλευση των Κινέζων 
επιχειρηματιών στην 82η ΔΕΘ αποτυπώνει τη δυνατότητα 
της Ελλάδας να «κάνει δουλειές με την υπερδύναμη, εκμε-
ταλλευόμενη τη γεωγραφική της θέση».
Απαντώντας σε σχετική ερώτηση, ο επικεφαλής των 
Εξαγωγέων της Β. Ελλάδας υπογράμμισε απευθυνόμε-
νος στα μέλη του συνδέσμου «αξιοποιείστε στο μέγιστο 

δυνατό βαθμό την ψηφιακή πλατφόρμα πλατφόρμα 
thessalonikifair-2017.b2match.io στην οποία εγγρά-
φονται οι επιχειρήσεις που επιθυμούν να συμμετέχουν 
στις διμερείς συναντήσεις με εκπροσώπους κινεζικών 
επιχειρηματιών που θα βρίσκονται στη Θεσσαλονίκη στο 
πλαίσιο της 82ης ΔΕΘ. Αναρτώντας το προφίλ και τον 
τύπο συνεργασίας που θέλουν, θα μπορούν να αιτηθούν 
συναντήσεις με άλλους συμμετέχοντες». Μάλιστα, όπως 
γνωστοποίησε ο κ. Λουφάκης, στην προαναφερόμενη 
ψηφιακή πλατφόρμα θα μπορούν να προσφύγουν και 
Έλληνες επιχειρηματίες που δεν είναι εγκατεστημένοι 
στη ΔΕΘ, αλλά όμως έχουν τη δυνατότητα να κάνουν 
b2b συναντήσεις. Οι επιχειρηματικές συναντήσεις (Β2Β) 
μεταξύ ελληνικών και κινεζικών επιχειρήσεων θα λαμβά-
νουν χώρα καθ’ όλη τη διάρκεια της έκθεσης, στις ώρες 
λειτουργίας της, σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο εντός του 
Περιπτέρου 15.
- Και η ΔΕΘ - Helexpo δουλεύει για το καλό της 
εθνικής οικονομίας. Με έμφαση, μεταξύ άλλων σε το-
μείς, όπως ενέργεια, καινοτομία, τηλεπικοινωνίες και «όχι 
μόνο με λαϊκή τέχνη και υφαντά» η ΔΕΘ - Helexpo απο-
δεικνύει με τη φετινή διοργάνωση της 82ης Διεθνής Έκ-
θεσης Θεσσαλονίκης ότι «δουλεύει για το καλό της εθνικής 
οικονομίας, βάζοντας το δικό της λιθαράκι στην προσπά-
θεια προσέλκυσης άμεσων επενδύσεων και τόνωσης των 
προοπτικών εξαγωγών στην Κίνα του 1 δισ.», επισήμανε 
μιλώντας στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο διευθύνων σύμβουλος του εκ-
θεσιακού φορέα, Κυριάκος Ποζρικίδης.
Η Κίνα μπορεί να αποτελέσει εφαλτήριο για το ελληνικό 
επιχειρείν στις ασιατικές αγορές και με ουσιαστική παρου-
σία σε περισσότερα από 6.000 τετραγωνικά μέτρα, στο 
μεγαλύτερο περίπτερο (13) του Διεθνούς Εκθεσιακού Κέ-
ντρου Θεσσαλονίκης, συμμετέχουν αμιγώς κινέζικες επι-
χειρήσεις και οργανισμοί που εκπροσωπούν σημαντικούς 
κλάδους της κινεζικής οικονομίας, με μεγάλο ενδιαφέρον 
για τις ελληνικές εταιρείες. Μεταξύ αυτών επτά αναπτύσ-
σουν παγκόσμια δραστηριότητα: η China Cosco Shipping 
Corporation, η China Development Bank, η Shehua Group 
Corporation Limited, η Huawei Technologies Co. Ltd, η 
Zhongxing Telecommunication Equipment Corporation, 
η State Grid Corporation of China και η Air China.
Στον κλάδο της τεχνολογίας ξεχωρίζει επίσης η τηλεπι-
κοινωνιακή ZTE, ενώ θα συμμετέχουν και 23 εταιρείες 
υψηλής τεχνολογίας από την περιοχή της Σαγκάης. Στην 
έκθεση συμμετέχει και η Αναπτυξιακή Τράπεζα της Κίνας 
(China Development Bank - CDB), ένα από τα μεγαλύτερα 
αναπτυξιακά χρηματοπιστωτικά ιδρύματα
 του κόσμου.

Υψηλές προσδοκίες για επιχειρηματικές συμφωνίες, δημιουργεί η έλευση Κινέζων επιχειρηματιών 
στη φετινή 82η ΔΕΘ
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Δημοσιεύθηκε η Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ) των 
αναπλ. υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης Αλ. Χαρίτση, 
Οικονομικών Γιώργου Χουλιαράκη και του υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών Χρήστου Σπίρτζη, σύμφωνα 
με την οποία εγκρίνεται η χορήγηση επιδότησης ενοικίου 
ή συγκατοίκησης στους ιδιοκτήτες ή ενοικιαστές κατοικι-
ών που επλήγησαν από το μεγάλο καταστροφικό σεισμό 
της Λέσβου στις 12 του περασμένου Ιουνίου. Σύμφωνα με 
το ΑΠΕ-ΜΠΕ η  επιδότηση αφορά κατοικίες για τις οποίες 
έχουν εκδοθεί ή Πρωτόκολλο Αυτοψίας Επικίνδυνα Ετοι-
μόρροπου Κτίσματος (Π.Α.Ε.Ε.Κ.) ή Δελτίο Δευτεροβάθμιου 
Ελέγχου ή Έκθεση Αυτοψίας Ολοσχερούς Καταστροφής Σει-
σμοπλήκτου Κτίσματος ή πόρισμα χαρακτηρισμού τους ως 
προσωρινά ακατάλληλες για χρήση από το σεισμό της 12ης 
Ιουνίου, σε περιοχές όλης της Περιφερειακής Ενότητας Λέ-
σβου. Στην ΚΥΑ ορίζεται προθεσμία έξι μηνών από τη δημο-
σίευση της σε Φ.Ε.Κ., δηλαδή από 1ης Σεπτεμβρίου, για την 
υποβολή από τους ενδιαφερόμενους, αίτησης στη Διεύθυν-
ση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
(Δ.Α.Ε.Φ.Κ.) συνοδευόμενης με τα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά. Στις περιπτώσεις που δεν έχει παραληφθεί, εντός της 

προαναφερόμενης προθεσμίας, το Πρωτόκολλο Αυτοψίας 
Επικίνδυνα Ετοιμόρροπου Κτίσματος (Π.Α.Ε.Ε.Κ.) ή δεν έχει 
εκδοθεί, μετά από αίτηση του ιδιοκτήτη, Έκθεση Αυτοψίας 
Ολοσχερούς Καταστροφής Σεισμοπλήκτου Κτίσματος ή 
πόρισμα χαρακτηρισμού της κατοικίας ως προσωρινά ακα-
τάλληλης για χρήση, τότε ο ενδιαφερόμενος έχει προθεσμία 
έξι μηνών, από τη λήψη των προαναφερομένων, για την 
υποβολή αίτησης, συνοδευόμενης από τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά, για τη χορήγηση επιδότησης ενοικίου ή συ-
γκατοίκησης. Σύμφωνα με την ΚΥΑ την επιδότηση ενοικίου 
ή συγκατοίκησης δικαιούνται οι οικογένειες, των οποίων η 
πληγείσα κατοικία αποτελούσε τη μόνιμη και κύρια κατοικία 
τους και οι οποίες θα ενοικιάσουν ή θα φιλοξενηθούν, για 
την προσωρινή διαμονή τους, σε κατοικία εντός της Περιφε-
ρειακής Ενότητας που βρίσκεται το πληγέν κτίσμα, εφόσον 
δεν διαθέτουν κενή ή δευτερεύουσα κατοικία σε απόσταση 
μικρότερη των 50 χιλιομέτρων από τη σεισμόπληκτη κα-
τοικία τους, που να καλύπτει τις στεγαστικές τους ανάγκες. 
Επιπλέον, στους ιδιοκτήτες ή ενοικιαστές κατοικιών που 
διέμεναν μόνιμα στην τοπική κοινότητα Βρίσας της Δημοτι-
κής Ενότητας Πολιχνίτου του Δήμου Λέσβου θα χορηγηθεί 

επιδότηση ενοικίου ή συγκατοίκησης και σε όσους η κύρια 
και μόνιμη κατοικία τους έχει κριθεί ως «κτίριο κατάλληλο 
για χρήση (πράσινο)» και για το χρονικό διάστημα από την 
ημέρα του σεισμού έως την άρση της εκκένωσης της Το-
πικής Κοινότητας, υπό την προϋπόθεση ότι δεν διαθέτουν 
κενή ή δευτερεύουσα κατοικία σε απόσταση μικρότερη των 
50 χιλιομέτρων από τη σεισμόπληκτη κατοικία τους, που να 
καλύπτει τις στεγαστικές τους ανάγκες. Η επιδότηση ενοικί-
ου/συγκατοίκησης, που θα χορηγείται στους δικαιούχους, 
ορίζεται στο ποσό των 300 ευρώ το μήνα για μεμονωμένα 
άτομα, 350 ευρώ το μήνα για οικογένειες μέχρι και τριών 
ατόμων, 400 ευρώ για οικογένειες τεσσάρων ατόμων και 
500 ευρώ για οικογένειες περισσοτέρων ατόμων. Στην ΚΥΑ 
αναφέρονται, επίσης, σειρά άλλων λεπτομερειών που αφο-
ρούν την επιδότηση ενοικίου η συγκατοίκησης. Σύμφωνα 
με το συντονιστή για το σεισμό στη Λέσβο, Βασίλη Τεντόμα, 
από σήμερα Δευτέρα 4 Σεπτεμβρίου θα κατατίθενται τα σχε-
τικά δικαιολογητικά από τους δικαιούχους της επιδότησης 
στα γραφεία της ΔΑΕΦΚ Λέσβου (Γενική γραμματεία Αιγαί-
ου στο Κιόσκι της Μυτιλήνης).

Στις 05 και 06 Σεπτεμβρίου 2017, η Ειδική Γραμματεία Υδάτων 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε συνεργασία 
με τη Διεύθυνση Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου και τη Διεύθυνση Υδάτων Πελο-
ποννήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου διοργανώνει στην Ερμούπολη και 
την Καλαμάτα ημερίδες στο πλαίσιο εφαρμογής της Οδηγίας 
Πλαίσιο για τα Ύδατα και της Οδηγίας για την αξιολόγηση 
και τη διαχείριση των κινδύνων πλημμύρας. Σύμφωνα με το 
ΥΠΕΝ συγκεκριμένα: Στην Ερμούπολη (Αίθουσα του Επιμελη-
τηρίου Κυκλάδων, Απόλλωνος και Λαδοπούλου).- 05/09 και 
ώρα 09:30, Ημερίδα με θέμα: «1η Αναθεώρηση των Σχεδίων 
Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού 
Διαμερίσματος Νήσων Αιγαίου (EL14)» και - 06/09 και ώρα 

09:30, Ημερίδα με θέμα: «Σχέδιο Διαχείρισης Κινδύνων Πλημ-
μύρας Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερί-
σματος Νήσων Αιγαίου (EL14)». Στην Καλαμάτα, στο Αμφιθέ-
ατρο Νικόλαος Πολίτης του Πνευματικού Κέντρου Καλαμάτας 
(Αριστομένους 33).- 05/09 και ώρα 09:00, Ημερίδα με θέμα: 
«1η Αναθεώρηση των Σχεδίων Διαχείρισης των Λεκανών 
Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής 
Πελοποννήσου (ΕL01)» και 06/09 και ώρα 09:30, Ημερίδα 
με θέμα: «Σχέδιο Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας Λεκανών 
Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής 
Πελοποννήσου (ΕL01)». Οι ημερίδες διεξάγονται στο πλαί-
σιο της δημόσιας διαβούλευσης για την υλοποίηση της 1ης 
αναθεώρησης των Σχεδίων Διαχείρισης  Λεκανών Απορροής 
Ποταμών και για την κατάρτιση των Σχεδίων Διαχείρισης Κιν-

δύνων Πλημμύρας των Υδατικών Διαμερισμάτων της χώρας. 
Η ολοκλήρωση του συνόλου των Σχεδίων Διαχείρισης αποτε-
λεί ουσιαστικά υλοποίηση μίας ενιαίας πολιτικής για τα ύδα-
τα, η οποία τίθεται σε εφαρμογή για πρώτη φορά σε εθνικό 
επίπεδο.  Στη βάση αυτή και επικουρικά με τη διαβούλευση 
μέσω της ειδικά διαμορφωμένης ιστοσελίδας του Υπουργείου 
wfdver.ypeka.gr, οι εμπλεκόμενοι φορείς, οι ενδιαφερόμενοι 
και το κοινό καλούνται να συμμετέχουν ενεργά, μέσω ενός 
εποικοδομητικού διαλόγου και ανταλλαγής απόψεων. Η ορ-
θολογική διαχείριση των υδατικών πόρων της χώρας ξεκινά 
από τοπικό επίπεδο και είναι ευθύνη όλων μας.  Για περαιτέρω 
διευκρινίσεις: Ταχ. Δ/νση : Αμαλιάδος 17. Ταχ. Κωδ: 115 23, 
Αθήνα. Δ/νση ηλ/κού ταχ/μείου: info.egy@prv.ypeka.gr. 
Τηλ.210 64 75 101, 2131515410.

Εκδόθηκε στις 30/08/2017 η εγκύκλιος του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σωκράτη Φάμελ-
λου «Ενέργειες που ακολουθούνται μετά από πυρκαγιά στις 
εκτάσεις που διέπονται από τις διατάξεις της δασικής νομο-
θεσίας» (ΑΔΑ: 7ΛΑΑ4653Π8-ΠΞΛ). Η εγκύκλιος απευθύνεται 
σε όλες τις Αποκεντρωμένες Δασικές Υπηρεσίες της χώρας και 
παρέχονται πληροφορίες για  τα μέτρα προστασίας των κα-
μένων εκτάσεων, τις ενέργειες αποκατάστασής τους και τους 
τρόπους χρηματοδότησης των παραπάνω ενεργειών. Συ-
γκεκριμένα η εγκύκλιος ορίζει  για τα μέτρα προστασίας των 
καμένων εκτάσεων: Θα γίνεται άμεσα η κήρυξη της έκτασης 
ως αναδασωτέας μετά από αποτύπωση της καμένης περιοχής 

με δορυφορικές εικόνες. Ιδιαίτερη μνεία γίνεται για τις εκτετα-
μένες δασικές πυρκαγιές ή αυτές σε Εθνικά Πάρκα και σημα-
ντικούς αρχαιολογικούς χώρους ως προς την αμεσότητα της 
κήρυξης αναδάσωσης. Αύξηση ελέγχων και επιτήρηση καμέ-
νων εκτάσεων με τη βοήθεια της αστυνομίας, των δασικών 
οργάνων και άλλων φορέων φύλαξης της φύσης ώστε να 
αποκλεισθεί οποιαδήποτε ενέργεια αλλαγής χρήσης και κατα-
πάτησης δασικής έκτασης. Έκδοση Δασικών Απαγορευτικών 
Διατάξεων για δραστηριότητες όπως βόσκηση, θήρα, και 
αγώνες κυνηγετικών ικανοτήτων σκύλων. Ανάκληση εφαρ-
μογής των διαχειριστικών μελετών. Όσον αφορά τις ενέργειες 
αποκατάστασης των καμένων εκτάσεων θα γίνεται: Αξιολό-

γηση αναγκαιότητας κατασκευής αντιδιαβρωτικών και αντι-
πλημμυρικών έργων. Μελέτη εκπόνησής τους σε περίπτωση 
που υπάρχει ανάγκη για τα παραπάνω έργα. Μελέτη τεχνητής 
αναδάσωσης, εφόσον η φυσική αναδάσωση δεν είναι εφικτή 
στην περιοχή. Τέλος, καθορίζονται οι τρόποι χρηματοδότη-
σης των παραπάνω, η οποία θα γίνεται μέσω συνεργασίας με 
τις Περιφέρειες και το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, ή 
την ένταξη των έργων στο ΠΕΠ 2014-2020.

Δημοσιεύθηκε σε ΦΕΚ η Κοινή Υπουργική Απόφαση στεγαστικής αποκατάστασης των  σεισμοπαθών 
της Λέσβου

Ημερίδες ΥΠΕΝ σε Ερμούπολη και Καλαμάτα 
Για την 1η αναθεώρηση των Σχεδίων Διαχείρισης Λεκανών Απορροής Ποταμών και για τα Σχέδια 
Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας 

Εγκύκλιος ΥΠΕΝ για τις ενέργειες των Δασικών Υπηρεσιών μετά από δασικές πυρκαγιές
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Ως άλλη μία ψήφος εμπιστοσύνης στο ελληνικό δυναμικό στο 
χώρο της τεχνολογίας και τις προοπτικές του εκλαμβάνεται 
η επένδυση της κορυφαίας γερμανικής εταιρείας λογισμικού 
P & I στην Ελλάδα. Η εταιρεία Λογισμικού και Διαχείρισης Αν-
θρώπινου Δυναμικού P&I (Personal & Informatik) AG επέλεξε 
την πόλη των Ιωαννίνων για την είσοδο της στην ελληνική 
αγορά, δημιουργώντας τη νέα θυγατρική της με την επωνυμία 
P&I-Ελλάς ΕΠΕ. Το “στρατηγείο” της γερμανικής εταιρείας στο 
Τεχνολογικό Πάρκο Ιωαννίνων θα εγκαινιαστεί τις επόμενες 
ημέρες, γεγονός που θα σηματοδοτήσει την επίσημη έναρξη 
των επενδυτικών -επιχειρηματικών δραστηριοτήτων της στην 
Ελλάδα. Σύμφωνα με το sepe.gr  η P&I-Ελλάς ΕΠΕ, ήδη, από 
τις αρχές του περασμένου Ιουλίου και με την πρόσληψη των 
πρώτων 14 προγραμματιστών έχει προχωρήσει στις πρώτες 
συνεργασίες της, καθώς η ανταπόκριση της τοπικής κοινωνίας 
υπήρξε θετικότατη σε αυτό το αρχικό στάδιο, το οποίο κρίνεται 
και καθοριστικό για την επιτυχία της προσπάθειας.  Το επεν-
δυτικό πλάνο της P&I στην Ελλάδα για την επόμενη τετραετία 
προβλέπει νέες προσλήψεις προσωπικού εντός του 2018 και 
τη στελέχωση της ελληνικής θυγατρικής με 80 έως και 100 

προγραμματιστές υψηλής κατάρτισης.   Στην παρούσα φάση, 
η P&I Ελλάδας έχει δύο στρατηγικούς στόχους: τη συνεργασία 
με τα πανεπιστήμια και τεχνολογικά ιδρύματα για εξεύρεση 
καταρτισμένου προσωπικού και την προσέλκυση νέων “εγ-
χώριων” πελατών, οι οποίοι θα αποτελέσουν την οικονομική 
ευκαιρία για παραμετροποίηση της πλατφόρμας στην Ελλάδα 
(στα Ελληνικά). Ο λόγος που επιλέχθηκαν τα Ιωάννινα για τη 
δημιουργία του νέου Κέντρου προγραμματισμού/ανάπτυξης 
της  πλατφόρμας/προϊόντων HCM της P&I στη Βόρεια Ελλά-
δα, σύμφωνα με την εταιρεία, είναι η πλεονεκτική τους θέση. 
Διαθέτουν ένα τοπικό οικοσύστημα που ευνοεί την καινοτομία 
και υψηλό επίπεδο ακαδημαϊκών φορέων και εκπαιδευμένου 
ανθρώπινου δυναμικού. Υπάρχει θετικό επιχειρηματικό κλίμα, 
υποστηρικτικές δομές κι ευέλικτη Τοπική Αυτοδιοίκηση. Εξοπλι-
σμένο Τεχνολογικό Πάρκο που παρέχει πλήρεις εγκαταστάσεις 
στην P&I Ελλάδας συμπεριλαμβανομένης της σύνδεσης 1 Gb με 
οπτική ίνα. Διαθέτει υποδομές, δίκτυα που προσφέρουν γρήγο-
ρη διασύνδεση με Αθήνα – Θεσσαλονίκη – Γερμανία - Ευρώπη, 
ένα ανεκμετάλλευτο, προς το παρόν, περιφερειακό αναπτυξιακό 
δυναμικό, αναπτυσσόμενο τομέα πληροφορικής, ερευνητικά 

ακαδημαϊκά κέντρα και ισχυρή φοιτητική κοινότητα. Η ίδρυση 
της P&I Ελλάς ΕΠΕ στην πόλη των Ιωαννίνων ως θυγατρική 
της P&I Personal & Informatik AG της κορυφαίας εταιρείας λο-
γισμικού, έχει ως κύρια δραστηριότητα την εξέλιξη - βελτίωση 
- ανάπτυξη εφαρμογών λογισμικού, που αποτελούν προϊόντα 
της μητρικής εταιρείας. Η P&I πλατφόρμα, είναι μια καινοτόμα 
και πρωτοποριακή πλατφόρμα λογισμικού η οποία προσφέρει 
μοναδικές και επαναστατικές λύσεις σε σύγχρονες διαδικασίες 
σύγχρονης διαχείρισης ανθρώπινων πόρων (HR) σε συνεχή 
βάση.  Οι διαισθητικές και υψηλής απόδοσης ενότητες της πλατ-
φόρμας (και συγκεκριμένα της πλατφόρμας LOGA3) επιτρέπουν 
την άριστη διαχείριση του τμήματος προσωπικού, καθιστώντας 
το μέρος του διευθυντηρίου μιας εταιρείας. Διευθυντές, ειδικά 
στελέχη κι εργαζόμενοι μπορούν να διαχειριστούν αποτελε-
σματικά τις διαδικασίες HR μέσω διαφόρων ρόλων στο άκρως 
φιλικό για τον χρήση διαδικτυακό περιβάλλον της πλατφόρμας, 
δημιουργώντας στρατηγική προστιθέμενη αξία. Σήμερα, πάνω 
από 15.000 πελάτες σε όλη την Ευρώπη χρησιμοποιούν προϊό-
ντα της P&I, τα οποία είναι αποδοτικά, ευέλικτα, ολοκληρωμένα, 
προσαρμόσιμα, ευφυή, αυτοματοποιημένα και αλληλένδετα.

Υπάρχει άραγε περίπτωση τα ισχυρά ραδιοσήματα, που μό-
λις έπιασε το πρόγραμμα Breakthrough Listen, να μην έχουν 
φυσική προέλευση; Αυτό - θα ήθελαν να- πιστεύουν μερικοί 
επίμονοι «κυνηγοί» εξωγήινων πολιτισμών. Σε ρεπορτάζ του 
ΑΠΕ-ΜΠΕ σημειώνεται ότι αν και η πιθανότερη εξήγηση είναι 
ότι τα παράξενα ραδιοσήματα που «άκουσε» το ραδιοτηλε-
σκόπιο, προέρχονται από κάποιο κοσμικό φαινόμενο (μια με-
γάλη μαύρη τρύπα, κάποιο περιστρεφόμενο άστρο νετρονίων 
ή κάτι άλλο με ισχυρό μαγνητικό πεδίο), η ελπίδα για την ανα-
κάλυψη εξωγήινης νοημοσύνης πεθαίνει τελευταία. Το πρό-
γραμμα Breakthrough είναι μια πρωτοβουλία, από το 2015, 
του ρώσου δισεκατομμυριούχου Γιούρι Μίλνερ, την οποία 
χρηματοδοτεί με 100 εκατ. δολάρια, με την υποστήριξη διαση-

μοτήτων όπως ο βρετανός κοσμολόγος Στέφεν Χόκινγκ. Τα 15 
νέα ραδιοσήματα ανήκουν στην κατηγορία των «γρήγορων 
ραδιο-εκρήξεων» (Fast Radio Bursts-FRBs) και προέρχονται 
από μια άγνωστη πηγή σε ένα νάνο γαλαξία, σε απόσταση πε-
ρίπου τριών δισεκατομμυρίων ετών από τη Γη. Μέχρι σήμερα 
έχουν ανιχνευθεί από διάφορα ραδιοτηλεσκόπια περίπου 30 
FRBs, που διαρκούν λίγα χιλιοστά του δευτερολέπτου. Είναι 
η πρώτη φορά, όμως, που η ίδια πηγή εμφανίζεται να στέλνει 
επαναλαμβανόμενα τέτοια σήματα στο διάστημα, πράγμα που 
έχει δημιουργήσει ένα ξεχωριστό ενδιαφέρον στους αστρονό-
μους. Η εν λόγω πηγή FRB 121102 είχε ανακαλυφθεί το 2012 
και αυτή τη φορά έστειλε ισχυρά ραδιοσήματα, σε υψηλότερη 
συχνότητα από ό,τι στο παρελθόν (περίπου στα 7 GHz). Η ανα-

κάλυψη έγινε με το αμερικανικό τηλεσκόπιο Green Bank στη 
Δυτική Βιρτζίνια και η σχετική ανακοίνωση δημοσιεύθηκε από 
τους επιστήμονες στην ιστοσελίδα Astronomer’s Telegram, 
σύμφωνα με τις βρετανικές «Γκάρντιαν» και «Ιντιπέντεντ» και 
το «New Scientist». Το πρόγραμμα Breakthrough θα διαρκέσει 
δέκα χρόνια σε πρώτη φάση και θα «ακούσει» ένα εκατομμύ-
ριο κοντινά στη Γη άστρα, καθώς και 100 κοντινούς γαλαξίες, 
σε πολλές διαφορετικές συχνότητες, σε μια προσπάθεια να 
πιάσει κάποιο εξωγήινο μήνυμα. Περίπου εννέα εκατομμύρια 
εθελοντές από όλο τον κόσμο συμβάλλουν στην αναζήτηση, 
παραχωρώντας χώρο από τον προσωπικό υπολογιστή τους, 
για να γίνεται η επεξεργασία των δεδομένων των ραδιοτηλε-
σκοπίων

Το ισχυρότερο στον κόσμο λέιζερ ακτίνων-Χ, το ευρωπαϊκό 
XFEL (European X-ray Free Electron Laser), άρχισε επίσημα τη 
λειτουργία του στο Αμβούργο της Γερμανίας την Παρασκευή. 
Με κόστος κατασκευής σχεδόν ενάμισι δισεκατομμύριο ευρώ, 
η νέα επιστημονική υποδομή θα χρησιμοποιηθεί για τη μελέτη 
της ατομικής δομής της έμβιας και άβιας ύλης (κυττάρων, ιών, 
μετάλλων κ.α.). Χάρη στο νέο λέιζερ, που αποτελεί ταυτόχρονα 
κάμερα υψηλής ταχύτητας και μικροσκόπιο, θα καταστεί εφι-
κτή η δημιουργία εικόνων και φιλμ του νανόκοσμου. Μεταξύ 
άλλων, θα επιτραπεί για πρώτη φορά η βιντεοσκόπηση σε 
πραγματικό χρόνο των χημικών δεσμών τη στιγμή που δη-
μιουργούνται ή διασπώνται. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ το νέο 
πανίσχυρο λέιζερ θα επιτρέψει στους επιστήμονες να δουν πιο 

λεπτομερείς από κάθε άλλη φορά εικόνες της μοριακής δομής 
νέων υλικών και φαρμάκων, καθώς και διαφόρων χημικών 
και βιοχημικών αντιδράσεων. Οι επιστήμονες ευελπιστούν έτσι 
να κάνουν νέες ανακαλύψεις, που θα οδηγήσουν σε νέες βιοϊα-
τρικές θεραπείες, νέα φάρμακα (π.χ. αντιβιοτικά) και νέα υλικά 
(π.χ. νέες σκληρότερες μορφές διαμαντιών). Έντεκα χώρες 
συμμετέχουν ως αρχικά μέλη στην ερευνητική κοινοπραξία 
του XFEL (Γερμανία, Ρωσία, Δανία, Γαλλία, Ουγγαρία, Ιταλία, 
Πολωνία, Σλοβακία, Ισπανία, Σουηδία, Ελβετία), ενώ και άλλες 
αναμένεται να προστεθούν τα επόμενα χρόνια. Κεντρικό ρόλο 
στη δημιουργία του European XFEL, που χρειάσθηκε περίπου 
οκτώ χρόνια για να δημιουργηθεί, έχει το γερμανικό ερευνητι-
κό κέντρο DESY (Deutsches Elektronen-Synchrotron), το οποίο 

είναι και ο μεγαλύτερος μέτοχος του λέιζερ, έχοντας καταβάλει 
το 58% του κόστους, ενώ ακολουθεί σε συμβολή η Ρωσία με 
27%. Το European XFEL είναι το μεγαλύτερο και ισχυρότερο 
από τα παρόμοια λέιζερ ακτίνων-Χ που υπάρχουν στις ΗΠΑ, 
στην Ιαπωνία και αλλού. Το νέο λέιζερ έχει μήκος 3,4 χιλιο-
μέτρων και το μεγαλύτερο μέρος του (τα 2,1 χλμ.) βρίσκεται 
μέσα σε ένα υπόγειο τούνελ σε βάθος 38 μέτρων. Ουσιαστικά 
πρόκειται για τον πιο μεγάλο, ισχυρό και εξελιγμένο γραμμικό 
επιταχυντή παγκοσμίως, που επιταχύνει ελεύθερα ηλεκτρόνια 
σχεδόν στην ταχύτητα του φωτός, σε θερμοκρασία μείον 271 
βαθμών Κελσίου (δύο μόλις βαθμούς πάνω από το απόλυτο 
μηδέν).

Η Ελλάδα συνεχίζει να προσελκύει επενδύσεις στην Πληροφορική

Το πρόγραμμα Breakthrough «έπιασε» νέα  ισχυρά ραδιοσήματα 
από ένα μακρινό γαλαξία

Άρχισε να λειτουργεί στη Γερμανία το Ευρωπαϊκό XFEL, 
το ισχυρότερο λέιζερ ακτίνων-Χ στον κόσμο
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Παρά τις καθησυχαστικές εκτιμήσεις κυβερνητικών στελε-
χών ότι ο φετινός προϋπολογισμός θα εκτελεστεί βάσει των 
προβλέψεων και ότι ο στόχος του πρωτογενούς πλεονά-
σματος (1,75% του ΑΕΠ) θα υπερκαλυφθεί, η ανησυχία στο 
οικονομικό επιτελείο για την πορεία των φορολογικών εσό-
δων είναι κάτι παραπάνω από έκδηλη. Τα στοιχεία του Ιου-
λίου έδειξαν ότι η υστέρηση δεν έχει συγκυριακό χαρακτήρα 
αλλά οφείλεται σε πολύ μεγάλο βαθμό στην αδυναμία των 
πολιτών να ανταποκριθούν στα υψηλά φορολογικά βάρη. 
Σχεδόν το σύνολο των νέων μέτρων που ενεργοποιήθηκαν 
από τις αρχές του χρόνου δεν έχουν αποδώσει τα αναμενό-
μενα, καθώς από όλες τις πλευρές καταφτάνουν μηνύματα 
ότι οι νέοι φόροι έχουν οδηγήσει είτε σε μείωση δηλωθέ-
ντων εισοδημάτων είτε σε περιορισμό της κατανάλωσης, 
τουλάχιστον της «φανερής».
1. Τα έσοδα από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης των καπνι-
κών προϊόντων είναι 150 εκατ. ευρώ κάτω από τον στόχο 
παρά την αύξηση του φόρου, ενώ «τρύπα» 25 εκατ. ευρώ 
έχει ανοίξει και στον ΦΠΑ του καπνού.
2.  Οι τηλεπικοινωνιακές εταιρείες που διαχειρίζονται τις δύο 
πλατφόρμες συνδρομητικής τηλεόρασης μιλούν για αρνητι-
κές επιπτώσεις στη συνδρομητική τους βάση από την επιβο-
λή του ειδικού φόρου, ενώ και οι εταιρείες πετρελαιοειδών 
καταγράφουν μειωμένες πωλήσεις (σε όγκο) στο πρώτο 
εξάμηνο του 2017.
3. Το μεγαλύτερο πρόβλημα παρατηρείται στον φόρο ει-
σοδήματος φυσικών αλλά και νομικών προσώπων. Παρά 
την αύξηση των φορολογικών συντελεστών τα ποσά που 
βεβαιώθηκαν τελικώς για τα εισοδήματα του 2016 ήταν 
μικρότερα, ενώ σε συνδυασμό με τη διατήρηση της εισπρα-
ξιμότητας του φόρου στο 70% προκλήθηκε και η απόκλιση 
των τουλάχιστον 300 εκατ. ευρώ σε σχέση με τον στόχο. Οι 
πιθανότητες να διευρυνθεί η απόκλιση τον Σεπτέμβριο αλλά 
και τον Νοέμβριο είναι πολύ μεγάλες καθώς εκτός από αυ-
τούς που δεν πληρώνουν καθόλου, υπάρχουν και περίπου 
ένα εκατομμύριο φορολογούμενοι οι οποίοι ήδη εξόφλησαν 
κάνοντας χρήση καρτών και ως εκ τούτου δεν θα προσέλ-
θουν στα γκισέ για πληρωμή ούτε στις 29 Σεπτεμβρίου ούτε 
στο τέλος Νοεμβρίου.
Τα 6 δισ. του Σεπτεμβρίου 
Στο υπουργείο Οικονομικών περιμένουν και τα αποτελέ-
σματα του 3ου τριμήνου για να καταλήξουν σε ασφαλέστε-
ρα συμπεράσματα. Μέχρι το τέλος του μήνα θα έχει φανεί 
το πώς θα ανταποκριθούν οι φορολογούμενοι στα διπλά 
εκκαθαριστικά -2η δόση φόρου εισοδήματος φυσικών και 
νομικών προσώπων και ΕΝΦΙΑ- που από μόνα τους δημι-
ουργούν οικονομική υποχρέωση δύο δισεκατομμυρίων 

ΣΕ ΕΠΙΦΥΛΑΚΗ ΓΙΑ ΤΑ ΕΣΟΔΑ
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ευρώ. Μάλιστα, συνολικά οι φορολογικές υποχρεώσεις του 
Σεπτεμβρίου προσεγγίζουν τα έξι δισ. ευρώ καθώς τον Σε-
πτέμβριο οι μεγάλες επιχειρήσεις θα πρέπει να καταβάλουν 
και τον ΦΠΑ για τον τζίρο που πραγματοποίησαν κατά τη δι-
άρκεια του πιο «θερμού» μήνα του φετινού καλοκαιριού. Για 
τις εισπράξεις ΦΠΑ του Αυγούστου υπάρχει συγκρατημένη 
αισιοδοξία λόγω του νέου ρεκόρ προσέλευσης τουριστών 
που καταγράφηκε στη χώρα αλλά και λόγω της συνεχούς 
αύξησης στη χρήση του «πλαστικού χρήματος» (σ.σ.: κατά 
κύριο λόγω των χρεωστικών καρτών και δευτερευόντως 
των πιστωτικών). Εκτιμάται δηλαδή ότι από τον ΦΠΑ των 
«λοιπών προϊόντων και υπηρεσιών» μπορεί να καλυφθούν 
οι όποιες τρύπες άνοιξαν ή θα ανοίξουν στους υπόλοιπους 
κωδικούς των εσόδων. Ταυτόχρονα, στην Καραγεώργη 
Σερβίας καλούνται να δρομολογήσουν τις ακόλουθες δια-
δικασίες προκειμένου να τονώσουν τα έσοδα το ταχύτερο 
δυνατόν ή, τουλάχιστον, να αποτρέψουν νέες αποκλίσεις 
στον προϋπολογισμό:
1. Ρύθμιση ληξιπρόθεσμων οφειλών. Οι δανειστές κατέστη-
σαν για μια ακόμη φορά σαφές στο οικονομικό επιτελείο ότι 
δεν θα δεχτούν γενική ρύθμιση των ληξιπρόθεσμων οφει-
λών προς την εφορία πέραν της πάγιας ρύθμισης των 12 
δόσεων που προβλέπει η νομοθεσία.
Ακόμη και η ρύθμιση των 100 δόσεων θα γίνει περισσότερο 
επαχθέστερη από τις αρχές του χρόνου καθώς όποιος δεν 
θα πληρώνει τις τρέχουσες υποχρεώσεις του εμπρόθεσμα, 
θα μένει εκτός. Οι όποιες ελπίδες για προσέλκυση εσόδων 
επικεντρώνονται στη «ρύθμιση των 120 δόσεων» οι λεπτο-
μέρειες της οποίας θα καθοριστούν με υπουργική απόφαση. 
Η συγκεκριμένη ρύθμιση δεν αφορά το σύνολο των οφειλε-
τών του Δημοσίου (δηλαδή στα τέσσερα εκατομμύρια που 
έχουν χρέη στην εφορία) αλλά μόνο στους επαγγελματίες 
οι οποίοι δεν έχουν πτωχευτική ικανότητα. Πρόκειται δη-
λαδή για έναν μικρό αριθμό φορολογουμένων οι οποίοι 
θα μπορούν -εμμέσως- να ενταχθούν στη διαδικασία του 
εξωδικαστικού συμβιβασμού (σ.σ.: άλλωστε η ρύθμιση 
προβλέπεται από τον νόμο του εξωδικαστικού συμβιβα-
σμού). Ο αριθμός των συμμετεχόντων εκτιμάται ότι θα είναι 
περιορισμένος καθώς οι απαιτήσεις του συγκεκριμένου νό-
μου (βιωσιμότητα κλπ.) θα ισχύουν και για όσους μπορούν 
να ενταχθούν στη συγκεκριμένη απόφαση. Επίσης, δεν θα 
παρέχεται καμία προστασία στα περιουσιακά στοιχεία του 
οφειλέτη, ο οποίος μάλιστα θα πρέπει να γνωστοποιεί πηγές 
εισοδημάτων και καταθέσεις. Η έκδοση της απόφασης θα γί-
νει υπό την πίεση του εισπρακτικού μηχανισμού της ΑΑΔΕ η 
οποία θα εκδηλωθεί με νέο κύμα κατασχέσεων τραπεζικών 
λογαριασμών πάνω ακόμη και από τον στόχο που έχει τεθεί 
από το μνημόνιο.
2. Άμεσα, μέσα στον Σεπτέμβριο, θα προχωρήσει η διαδι-
κασία συμψηφισμού των επιστροφών φόρου με τις βεβαι-
ωθείσες οφειλές και ειδικά τον ΕΝΦΙΑ. Αυτή η διαδικασία 
θα αυξήσει τα έσοδα έστω και με τεχνικό τρόπο. Προγραμ-

ματίζεται να ενημερωθούν οι φορολογούμενοι για τα ποσά 
επιστροφής που δικαιούνται, ενώ οι συμψηφισμοί θα πρέπει 
να γίνουν πριν από την προθεσμία καταβολής της πρώτης 
δόσης του ΕΝΦΙΑ.
3. Στον χώρο του αυτοκινήτου, οι οδηγοί θα κληθούν από 
το υπουργείο Μεταφορών -βάσει σχετικής απόφασης που 
θα εκδοθεί- να δηλώσουν αν κάποια αυτοκίνητα (προ του 
2014) που εμφανίζονται στο όνομά τους, δεν τους ανήκουν 
πλέον ώστε να ξεκαθαρίσει ο κατάλογος με τα ανασφάλιστα 
Ι.Χ. (σ.σ.: από τα 450.000 ανασφάλιστα, τα 300.000 είναι 
παλαιότερα του 2014). Στη συνέχεια θα βεβαιωθούν τα 
παράβολα σε όσους εξακολουθήσουν να φαίνονται ως ανα-
σφάλιστοι, ενώ θα βεβαιωθούν και τα απλήρωτα τέλη κυ-
κλοφορίας προ του 2015 τα οποία παραμένουν απλήρωτα 
αλλά δεν έχουν αναζητηθεί ακόμη λόγω της εκκρεμότητας 
με τη βάση δεδομένων των ανασφάλιστων Ι.Χ.
4. Θα δρομολογηθούν νέα μέτρα για την τόνωση των συ-
ναλλαγών με πλαστικό χρήμα. Οι λοταρίες προγραμματί-
ζεται να ανακοινωθούν στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, 
ενώ το έπαθλο του ενός εκατομμυρίου ευρώ θα μοιράζεται 
σε 1.000 τυχερούς κάθε μήνα οι οποίοι θα εισπράττουν και 
από 1.000 ευρώ στους τραπεζικούς τους λογαριασμούς. Για 
το 2018 θα εξεταστεί το ενδεχόμενο να αυξηθούν τα όρια 
των υποχρεωτικών πληρωμών με πλαστικό χρήμα (από το 
10%-20% που είναι σήμερα) προκειμένου να συνεχιστεί η 
ανοδική τάση στις ηλεκτρονικές πληρωμές.
5. Δρομολογείται, τέλος, σε συνεννόηση με τους δανειστές 
η μη ενεργοποίηση μέτρων που μπορούν να προκαλέσουν 
νέα προβλήματα στην αγορά όπως είναι η αύξηση του ΦΠΑ 
στα 32 νησιά του Αιγαίου (μέσα από την κατάργηση του 
ειδικού καθεστώτος), αλλά και η επιβολή του φόρου υπερα-
ξίας στις αγοραπωλησίες ακινήτων.

ΜΕ ΑΡΓΟΥΣ ΡΥΘΜΟΥΣ ΕΞΕΛΙΣΣΕΤΑΙ 
ΚΑΙ Η ΤΡΙΤΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ
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Με αργούς ρυθμούς, που σχετίζονται και με τη στάση 
αναμονής την οποία έχουν αποφασίσει να τηρήσουν οι 
«θεσμοί» μέχρι τη διεξαγωγή των βουλευτικών εκλογών 
στη Γερμανία, προχωρούν οι προετοιμασίες για την έναρ-
ξη τπς τρίτης αξιολόγησης του Μνημονίου. Η ελληνική 
πλευρά προσδοκά τη σύντομη ολοκλήρωση της αξιολό-
γησης αυτής, το αργότερο μέχρι το τέλος του τρέχοντος 
έτους, όμως η εκπλήρωση της προσδοκίας αυτής θεωρεί-
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ται από τώρα μια πολύ δύσκολη υπόθεση δεδομένων των 
δύσκολων πολιτικά αποφάσεων που θα κληθεί να λάβει η 
κυβέρνηση για τις απεργίες και τα κοινωνικά επιδόματα.
Η διαδικασία προετοιμασίας της τρίτης αξιολόγησης ξεκι-
νά σήμερα σε επίπεδο EuroWorking Group, όπου αναμέ-
νεται να διενεργηθεί μια πρώτη καταγραφή της προόδου 
που έχει σημειωθεί στην υλοποίηση των προαπαιτού-
μενων δράσεων που απομένουν έως τον Αύγουστο του 
2018, οπότε και ολοκληρώνεται η περίοδος ισχύος του 
τρίτου Μνημονίου.
Η ελληνική πλευρά προσέρχεται στο EWG με την πλάτη 
στον τοίχο, καθώς δεν υπάρχει επαρκής πρόοδος στην 
αποπληρωμή ληξιπρόθεσμων οφειλών του Δημοσίου 
προς ιδιώτες, π αξιολόγηση των δημοσίων υπαλλήλων 
έπεσε σε «νάρκη» και το οικονομικό επιτελείο δυσκολεύε-
ται να εξοικονομήσει 500 εκατ. ευρώ από τις δαπάνες των 
υπουργείων, ώστε να πληρωθούν κοινωνικά επιδόματα 
(τέκνων κ.ά.) από την 1η-1-2018. Σύμφωνα με τις τελευ-
ταίες πληροφορίες, λείπουν τουλάχιστον 100 εκατ. ευρώ.
Αύριο, εξάλλου, ο υπουργός Οικονομικών Ευκλείδης 
Τσακαλώτος και ο αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών 
Γιώργος Χουλιαράκης θα έχουν συνάντηση στις Βρυξέλ-
λες με τον κοινοτικό επίτροπο Πιέρ Μοσκοβισί ενώ από 
την επόμενη Δευτέρα αναμένονται στην Αθήνα τα τεχνικά 
κλιμάκια των δανειστών.
Πάντως, δύο εικοσιτετράωρα προτού συναντήσει στις 
Βρυξέλλες τον υπουργό και τον αναπληρωτή υπουργό 
Οικονομικών της χώρας μας, ο κ. Μοσκοβισί εξέφρασε 
την άποψη πως το ελληνικό πρόγραμμα «είναι σκάνδαλο 
για τις δημοκρατικές διαδικασίες»! Συγκεκριμένα σε δη-
λώσεις του στην ιταλική εφημερίδα «Corriere della Sera», 
ο κ. Μοσκοβισί τόνισε πως «είναι σκάνδαλο σε ό,τι αφο-
ρά τις δημοκρατικές διαδικασίες, όχι διότι οι αποφάσεις 
ήταν σκανδαλώδεις, αλλά διότι είναι σκανδαλώδες το να 
αποφασίζεις με αυτό τον τρόπο τη μοίρα ενός λαού, το να 
επιβάλεις λεπτομερειακά αποφάσεις για τις συντάξεις, την 
αγορά εργασίας... Μιλώ για τις βασικές λεπτομέρειες της 
ζωής μιας χώρας που αποφασίστηκαν σε έναν οργανισμό, 
κεκλεισμένων των θυρών, οι εργασίες του οποίου ετοιμά-
ζονται από τεχνοκράτες, χωρίς τον ελάχιστο έλεγχο ενός 
Κοινοβουλίου.
Χωρίς τα μέσα ενημέρωσης να γνωρίζουν πραγματικά τι 
λέγεται, χωρίς σταθερά κριτήρια ή μια κοινή κατευθυντή-
ρια γραμμή».
Προαπαιτούμενα
Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με το στόχο που έχει θέσει η 
κυβέρνηση, έως το τέλος Δεκεμβρίου θα πρέπει να έχει 
ολοκληρωθεί π υλοποίηση των 95 από τις 113 εκκρεμείς 
προαπαιτούμενες δράσεις του Μνημονίου. Στις σημαντι-
κότερες από τις 95 αυτές δράσεις περιλαμβάνονται: 
• Η σύνταξη κειμένου με τις απαιτούμενες ενέργειες για τη 
συγχώνευση του μηχανισμού είσπραξης ασφαλιστικών 

εισφορών του ΕΦΚΑ με το μηχανισμό είσπραξης της ΑΑΔΕ 
μέχρι το τέλος του 2017.
•  Ο επανυπολογισμός του 30% των αιτήσεων συνταξιο-
δότησης που υποβλήθηκαν από τις 13 Μαΐου 2016 μέχρι 
τον Δεκέμβριο του 2016 με βάση τα νέα δεδομένα του 
νόμου 4387/2016.
•  Η ολοκλήρωση μελέτης για τον εξορθολογισμό των εκ-
παιδευτικών προνομίων και επιδομάτων.
•  Η προσαρμογή των τιμολογίων ΥΚΩ κατόπιν πρότασης 
τπς ΡΑΕ ώστε το έλλειμμα τπς ΔΕΗ να καλυφθεί όχι αργό-
τερα από τον Δεκέμβριο του 2022.
•  Η εκτέλεση τπς πρώτης άσκησης αξιολόγησης στο Δη-
μόσιο.
•  Η ευθυγράμμιση των επιδομάτων για τη βαριά και αν-
θυγιεινή εργασία με τον Ευρωπαϊκό Κανονισμό.
•  Η αναθεώρηση τπς νομοθεσίας για το επίδομα στέγα-
σης.
•  Η εφαρμογή του νέου πλαισίου κινητικότητας μέσα στον 
Σεπτέμβριο.
• Ο εξορθολογισμός των εκπαιδευτικών επιδομάτων μέσα 
στον Οκτώβριο.
• Η νομοθέτηση διάταξης που θα προβλέπει ότι για να 
προκηρυχθεί απεργία θα απαιτείται η ψήφισή τπς από το 
50% τουλάχιστον των μελών των πρωτοβάθμιων σωμα-
τείων.
•  Η μεταρρύθμιση των οικογενειακών επιδομάτων μέσα 
στον Νοέμβριο.
•  Η μεταρρύθμιση των αναπηρικών επιδομάτων.
• Η μεταρρύθμιση των μεταφορικών επιδομάτων μέσα 
στον Νοέμβριο με εφαρμογή από το 2018.

Ο ΚΡΙΣΙΜΟΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ ΚΑΙ ΟΙ 
ΜΕΓΑΛΟΙ ΦΟΒΟΙ ΤΩΝ ΕΠΕΝΔΥΤΩΝ
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Η ατζέντα του Σεπτεμβρίου για τις αγορές είναι “γεμάτη” 
και καθοριστική. Ένας μήνας που ούτως ή άλλως τείνει να 
είναι ιστορικά ο χειρότερος σε αποδόσεις κατά τη διάρκεια 
του έτους, τη στιγμή που οι γεωπολιτικές ανησυχίες, η πο-
λιτική Τραμπ αλλά και οι μεγάλες κεντρικές τράπεζες έχουν 
ήδη “ταράξει” τα ήρεμα νερά στα οποία έπλεαν οι αγορές 
το καλοκαίρι.
Ωστόσο, οι αγορές έχουν αποδείξει πολλές φορές το τε-
λευταίο 12μηνο ότι είναι ανθεκτικές στους κινδύνους και 
η αντίδρασή τους την περασμένη εβδομάδα έρχεται να το 
επιβεβαιώσει αυτό. Οι εντάσεις στη Β. Κορέα και οι δηλώ-
σεις των κεντρικών τραπεζιτών στο Jackson Hole ενίσχυ-
σαν τη risk-off διάθεση και έστρεψαν τους επενδυτές στα 

ασφαλή καταφύγια του χρυσού, του ελβετικού φράγκου 
και του γεν, ωστόσο αυτό δεν κράτησε πολύ, με τη risk-on 
διάθεση να επιστρέφει μετά τα θετικά οικονομικά στοιχεία 
από την Κίνα και τις Ηνωμένες Πολιτείες.
Τι περιμένουν οι επενδυτές...
Η συνεδρίαση της Fed, όπου αναμένεται να ανακοινωθεί 
η μείωση του ισολογισμού της, η συνεδρίαση ΕΚΤ - όπου 
όλα τα βλέμματα θα είναι στραμμένα στον Ντράγκι για 
τυχόν ενδείξεις κατεύθυνσης της νομισματικής πολιτικής 
και του μέλλοντος του QE, καθώς και για πιθανή λεκτική 
παρέμβαση για τη δύναμη του ευρώ -, η λήξη της προθε-
σμίας για την αύξηση του ορίου του χρέους των ΗΠΑ με τη 
Fitch να έχει ήδη προειδοποιήσει για υποβάθμιση αν δεν 
“πιαστεί”, οι συναντήσεις πολλών κεντρικών τραπεζιτών 
για τα επιτόκια (Καναδάς, Ελβετία, Ιαπωνία) και, φυσικά, 
οι γερμανικές εκλογές είναι μερικά μόνο από τα γεγονότα 
με τα οποία θα είναι αντιμέτωπες οι διεθνείς αγορές.
Και μαζί με τα παραπάνω, ο μήνας που μόλις ξεκίνησε εί-
ναι συνήθως ο χειρότερος για τις μετοχές, ο μόνος κατά 
τον οποίο η μέση απόδοση του S&P 500 ήταν αρνητική 
από το 1928, σύμφωνα με την Bank of America - Merrill 
Lynch.
...και τι βλέπουν οι αναλυτές
Οι στρατηγικοί αναλυτές της Wall Street έχουν αρχίσει και 
ανησυχούν για τον τερματισμό της ασυνήθιστης ηρεμίας 
που χαρακτήριζε τις αγορές τον Αύγουστο, συμβουλεύο-
ντας τους πελάτες τους να προετοιμαστούν για ενίσχυση 
της μεταβλητότητας. Πολλοί, μάλιστα, είχαν προειδοποι-
ήσει για διόρθωση στα τέλη του καλοκαιριού ή στις αρχές 
του φθινοπώρου, ωστόσο οι μετοχές αποδείχθηκαν - με 
κάποια διαλείμματα αναταραχής - ανθεκτικές, με τον εφη-
συχασμό να διατηρείται σε υψηλά επίπεδα.
Η Citigroup, για παράδειγμα, έχει προειδοποιήσει τους 
πελάτες της για διόρθωση στις αγορές λόγω των υψηλών 
αποτιμήσεων των μετοχών και της σύσφιξης της νομισμα-
τικής πολιτικής των κεντρικών τραπεζών.
Ωστόσο, η Credit Suisse εμφανίζεται καθησυχαστική, 
σημειώνοντας πως οι φόβοι μιας μεγαλύτερης διάρκειας 
διόρθωσης διαλύθηκαν, ενώ τονίζει πως η προσωρινή 
νευρικότητα είναι απίθανο να μετατραπεί σε μια μακρά 
περίοδο αποστροφής ρίσκου.
Ακόμα πιο αισιόδοξη εμφανίζεται η BlackRock, η οποία 
εκτιμά πως η οποιαδήποτε πιθανή αύξηση της μεταβλη-
τότητας το επόμενο διάστημα θα είναι προσωρινή και 
σημειώνει πως οι επενδυτές θα πρέπει να δουν την όποια 
αδυναμία στις αγορές ως ευκαιρία για “Βuy”, εκτός εάν τα 
πολιτικά γεγονότα υπονομεύσουν σημαντικά την εμπι-
στοσύνη των επιχειρήσεων και των καταναλωτών. Σύμ-
φωνα με το βασικό της σενάριο, οι κεντρικές τράπεζες θα 
προχωρήσουν προσεκτικά στην άρση των νομισματικών 
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μέτρων τόνωσης, ενώ σε ό,τι αφορά τη Βόρεια Κορέα οι 
ΗΠΑ αναμένεται να επιδιώξουν την “ειρηνική εκστρατεία 
πίεσης” - χρησιμοποιώντας κυρώσεις, με τη βοήθεια της 
Κίνας, για να πιέσουν τη χώρα.
Το σημερινό σκηνικό της διαρκούς οικονομικής επέκτασης 
ευνοεί την ανάληψη κινδύνων, όπως σημειώνει, τονίζο-
ντας ότι προτιμά τις μετοχές από τα ομόλογα σε αυτό το 
περιβάλλον.
Γέλεν - Ντράγκι στο επίκεντρο
Σε ό,τι αφορά τη Fed, η οποία συνεδριάζει στις 19 και 20 
Σεπτεμβρίου, αποτελεί έναν μεγάλο πιθανό πονοκέφαλο 
για τις αγορές εάν τελικά αποφασίσει να μειώσει τον ισο-
λογισμό της, ύψους 4,5 τρισ. δολαρίων, με μείωση των 
assets που κατέχει, αφού η πολιτική της είχε κρατήσει 
ψηλά την επενδυτική ευφορία με τις ενέσεις τόνωσης τις 
οποίες είχε προσφέρει στην οικονομία. “Αυτή η αλλαγή 
στη συμπεριφορά της κεντρικής τράπεζας είναι το Νο 1 
ζήτημα για τους επενδυτές”, σημειώνει η PIMCO, η οποία 
συστήνει μείωση του ρίσκου στα χαρτοφυλάκια των 
επενδυτών εν όψει της επιθετικής πολιτικής που θα ακο-
λουθηθεί από τη Fed, έστω και αν η επόμενη αύξηση των 
επιτοκίων τελικά καθυστερήσει.
Σε ό,τι αφορά την ΕΚΤ, μετά την έλλειψη οποιουδήπο-
τε σχολίου περί νομισματικής πολιτικής από τον Μάριο 
Ντράγκι στο Jackson Hole, οι επενδυτές αναμένουν τη 
συνεδρίαση αυτής της εβδομάδας για κάποια ένδειξη 
σχετικά με το πότε μπορεί να ξεκινήσει το tapering. Aν 
και ο Οκτώβριος είναι ο πιο πιθανός μήνας για μια τέτοια 
ανακοίνωση, όπως άλλωστε έχουν υπονοήσει με δηλώ-
σεις τους οι αξιωματούχοι της ΕΚΤ, ωστόσο το παραμικρό 
σχόλιο από τον Ντράγκι είναι ικανό να προκαλέσει έντονες 
κινήσεις στις αγορές, ειδικά στα ομόλογα της περιφέρειας, 
τα οποία και έχουν επωφεληθεί έντονα από το QE.
Σύννεφα στη Wall, ήλιος στην Ευρώπη;
Αν και οι αμερικανικές μετοχές είναι ευάλωτες τόσο στην 
ανακοίνωση της Fed όσο και στις αναταραχές στον Λευκό 
Οίκο και στην πολιτική Τραμπ - με τις αμφιβολίες για το 
κατά πόσο θα μπορέσει τελικά να εφαρμόσει όλα αυτά 
που έχει υποσχεθεί για τους φόρους, τις δαπάνες και τις 
υποδομές να αυξάνουν τα σύννεφα πάνω από τη Wall 
Street–, οι αναλυτές σημειώνουν ότι οι ευρωπαϊκές αγο-
ρές έχουν περαιτέρω περιθώρια ανόδου, δεδομένης και 
της υπεραπόδοσης της ευρωπαϊκής οικονομίας σε σχέση 
με τις ΗΠΑ και πως, ελλείψει κάποιου ισχυρού σοκ όπως η 
έκρηξη των γεωπολιτικών εντάσεων, η πορεία τους και το 
επόμενο διάστημα θα συνεχίσει να εντυπωσιάζει.
Η δύναμη του ευρώ θέτει σίγουρα κινδύνους στις ευρω-
παϊκές εταιρείες, ωστόσο πολλοί παίκτες της αγοράς θεω-
ρούν ότι οι ευρωπαϊκές μετοχές έχουν ακόμη πολλά κέρδη 
να προσφέρουν και αυξάνουν τις τοποθετήσεις τους.
“Μας αρέσουν οι ευρωπαϊκές μετοχές”, σημείωσε η 
Nandini Ramakrishnan, αναλύτρια μετοχών της J.P. 

Morgan Asset Management. “Για πρώτη φορά εδώ και 
αρκετά χρόνια, τα κέρδη των ευρωπαϊκών μετοχών αυ-
ξάνονται σε όλη τη διάρκεια του τρέχοντος έτους και το 
βασικό επιχείρημα γι’ αυτό είναι ότι, από τα 60 δισ. ευρώ 
που έφυγαν από τις ευρωπαϊκές μετοχές τα τελευταία δύο 
χρόνια, τα 20 δισ. ευρώ επέστρεψαν και υπάρχουν ακόμα 
40 δισ. ευρώ που περιμένουν”, τόνισε.
Οι αναλυτές της UBS έχουν αναθεωρήσει τις θέσεις τους 
στην ευρωπαϊκή αγορά, παρά την ενίσχυση του ευρώ. 
“Αυξάνουμε τις τοποθετήσεις μας στην ευρωπαϊκή αγο-
ρά”, αναφέρει σε note της η τράπεζα. “Οι μετοχές που 
έχουν έκθεση στην ευρωπαϊκή οικονομία έχουν δείξει 
καλύτερο momentum στα κέρδη ανά μετοχή (EPS) από 
ό,τι η αγορά μετά τα τέλη του 2016. Τους τελευταίους μή-
νες, αυτό αυξήθηκε περαιτέρω και έφτασε στο υψηλότερο 
επίπεδο των τελευταίων δέκα και πλέον ετών. Αυτό έρχε-
ται σε αντίθεση με τη μακρά περίοδο υποβαθμίσεων που 
σημειώθηκαν μετά τη χρηματοοικονομική κρίση και υπο-
δεικνύει ότι θα μπορούσαμε να συνεχίσουμε να βλέπουμε 
τις αναβαθμίσεις να συνεχίζονται”, επισημαίνει.
Πώς τοποθετούνται 48 funds για τον Σεπτέμβριο
Τα διεθνή funds καλωσορίζουν τον Σεπτέμβριο με αυξη-
μένη την έκθεσή τους στις μετοχές της Ευρωζώνης στο 
υψηλότερο επίπεδο εδώ και τουλάχιστον πέντε χρόνια, 
λόγω της ακόμη χαλαρής πολιτικής των κεντρικών τρα-
πεζών, της ισχυρής ανάπτυξης και των ισχυρών κερδών 
των εταιρειών. Παράλληλα, μειώνουν τις τοποθετήσεις 
τους στις μετοχές των ΗΠΑ στο χαμηλότερο επίπεδο των 
τελευταίων 13 μηνών.
Αυτά είναι τα αποτελέσματα της δημοσκόπησης του 
Reuters σε 48 διαχειριστές κεφαλαίων και επικεφαλής 
επενδύσεων στην Ευρώπη, τις Ηνωμένες Πολιτείες, τη 
Βρετανία και την Ιαπωνία.
Τα funds αύξησαν τις θέσεις τους στις μετοχές της ζώνης 
του ευρώ στο 20,5% του μέσου παγκόσμιου χαρτοφυ-
λακίου μετοχών, ενώ σχεδόν 90% όσων απάντησαν σε 
ερώτηση σχετικά με τις προοπτικές για τις ευρωπαϊκές 
μετοχές τόνισαν ότι θα μπορούσαν να αγγίξουν νέα επί-
πεδα-ρεκόρ φέτος.
Αν και η απόδοση του Αυγούστου ήταν αρνητική και στο 
0,7%, ωστόσο τα funds σημειώνουν ότι, παρά την άνο-
δο που έχουν σημειώσει από τον Μάιο, οι σχετικά φθη-
νές αποτιμήσεις των μετοχών της Ευρωζώνης, η ισχυρή 
δυναμική ανάπτυξης και οι θετικές αναθεωρήσεις κερδών 
αποτελούν λόγους για την περαιτέρω άνοδο των αγορών.
O Didier Saint-Georges, επικεφαλής της Carmignac, συ-
στήνει ωστόσο προσοχή. Αν και εκτιμά ότι η βραχυπρό-
θεσμη ανάκαμψη ήταν εφικτή, οι εκτιμήσεις των αναλυ-
τών δεν αναθεωρούνται πλέον προς τα πάνω και ότι το 
tapering της ΕΚΤ βρίσκεται προ των πυλών. «Εάν η αγορά 
των ΗΠΑ διατηρηθεί και δεν σημειώνει κάποια ισχυρή 
διόρθωση, υπάρχει χώρος για έναν νέο ούριο άνεμο στις 

ευρωπαϊκές μετοχές, διαφορετικά θα αγωνιστούν να επι-
πλεύσουν», σημειώνει.
Τα funds μείωσαν τις θέσεις τους στις μετοχές των ΗΠΑ 
κατά σχεδόν μία ποσοστιαία μονάδα και στο 38,5% του 
χαρτοφυλακίου τους, που αποτελεί το χαμηλότερο επίπε-
δο από τον Ιούλιο του 2016. H προθεσμία για την αύξηση 
του ορίου του χρέους και η απειλή Τραμπ για το κλείσιμο 
των λειτουργιών της κυβέρνησης για να χρηματοδοτηθεί 
η κατασκευή του τοίχους του Μεξικού αποτελούν για τα 
funds τούς κύριους λόγους μείωσης της έκθεσής τους στη 
Wall Street.
«Το τεράστιο δημοσιονομικό, οικονομικό κόστος και 
το κόστος της φήμης που αναδύεται από ένα τεχνικό 
default υποδεικνύουν ένα έντονο παιχνίδι του κοτόπου-
λου (game of chicken), που θα μπορούσε να οδηγήσει σε 
συμβιβασμό την τελευταία εβδομάδα του Σεπτεμβρίου», 
σημειώνει ο Peter van der Welle, στρατηγικός αναλυτής 
στη Robeco.
Όπως εκτιμά, οι μετοχές των ΗΠΑ και άλλα risk assets 
θα μπορούσαν να χτυπηθούν, καθώς η αβεβαιότητα 
γύρω από το ανώτατο όριο του χρέους θα μπορούσε να 
μειώσει την πιθανότητα έγκρισης από το Κογκρέσο των 
σχεδίων Τραμπ για τη φορολογία και τις υποδομές, ενώ οι 
υψηλότερες αποδόσεις των αμερικανικών ομολόγων θα 
συνεπάγονταν υψηλότερο κόστος χρηματοδότησης για 
τις εταιρείες των ΗΠΑ.
Πάντως, παρά τη διόρθωση που σημειώθηκε τον Αύγου-
στο, τα funds αύξησαν τις συνολικές τους θέσεις στις με-
τοχές κατά μία ποσοστιαία μονάδα, στο 47,1% του μέσου 
χαρτοφυλακίου, το υψηλότερο επίπεδο από τον Ιανου-
άριο του 2016. Ωστόσο, αρκετοί θεσμικοί εμφανίζονται 
επιφυλακτικοί, καθώς, όπως εκτιμούν, η μεταβλητότητα 
θα αυξηθεί εάν οι κεντρικές τράπεζες αρχίσουν τη νομι-
σματική σύσφιξη.
Όπως σημειώνει ο Trevor Greetham, επικεφαλής επεν-
δύσεων στη Royal London Asset Management, «υπάρ-
χει ο κίνδυνος η υπερβολικά επιθετική πολιτική από τις 
κεντρικές τράπεζες ή η κλιμάκωση των γεωπολιτικών 
γεγονότων να προκαλέσει μια πιο έντονη διόρθωση από 
ό,τι είδαμε μέχρι στιγμής φέτος, αλλά είμαστε πρόθυμοι 
να αγοράσουμε στη βουτιά των αγορών, δεδομένων των 
θετικών μακροπρόθεσμων προοπτικών για την ανάπτυξη 
και τον πληθωρισμό».


